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Contabilitate de gestiune

1. Din punct de vedere practic, costul unitar al produsului este:

a)
b)

c)
d)

€)

expresia valorica a consumului celor trei factori de productie;

raportul intre expresia valorica a consumurilor de valori efectuate pentru obfinerea
si desfacerea productiei si cantitatea de produse, lucrdri sau servicii;

expresia valorica a consumului de resurse;

totalitatea cheltuielilor de exploatare inregistrate in contabilitatea financiard si
preluate Tn contabilitatea de gestiune;

totalitatea cheltuielilor ocazionate de desfiasurarea normala a activitatii agentului
economic.

2. Costul de productie se formeaza prin insumarea:

a)
b)
c)
d)

e)

cheltuielilor directe, cheltuielilor indirecte si a cheltuielilor generale de
administrare;

cheltuielilor directe si a cheltuielilor de desfacere ;

cheltuielilor directe, cheltuielilor indirecte si a cheltuielilor de desfacere ;
cheltuielilor directe si a cheltuielilor indirecte repartizate rational asupra
produselor fabricate;

cheltuielilor indirecte, cheltuielilor de desfacere si generale de administrare.

3. Costul complet al produselor se formeaza astfel:

a)
b)

c)
d)

e)

la costul de productie se adauga costul subactivitatilor;

la cheltuielile directe se adaugd cheltuielile de desfacere si generale de
administrare;

la costul de productie se adauga cheltuielile de desfacere si generale de
administrare;

se insumeazd cheltuielile indirecte, cheltuielile de desfacere si generale de
administrare;

la cheltuielile directe si indirecte, se adauga cheltuielile de desfacere.

4. Conform prevederilor referentialelor contabile internationale, precum si prevederilor
OMFP 1826/2003, este necesara determinarea a trei categorii de costuri aferente activitdfii de
exploatare a intreprinderii :

a)
b)
c)
d)
e)

costuri directe, costuri indirecte si costuri generale de administrare;
costuri directe si costuri de distributie ;

costuri directe, costuri indirecte si costuri de distributie ;

costul de achizitie, costul de productie, costul de distributie ;

costul complet, costul partial si costul variabil.

5. Care dintre metode nu se incadreaza in principiul costului complet:

a)
b)
c)
d)
e)

metoda globala;

metoda direct costing;
metoda pe faze;

metoda pe comenzi;
metoda costului standard.

6. Organizarea contabilitatii de gestiune presupune un ansamblu de activitati desfasurate de
o intreprindere in vederea realizarii unui sistem informational eficient ce nu are in vedere:

a)
b)

repartizarea cheltuielilor pe destinatii;
calculul costului;



c)
d)

€)

analiza eficientei activitatii desfagurate;
elaborarea, urmarirea si controlul bugetelor de cheltuieli;
stabilirea rezultatului financiar.

7. Alegerea unei metode de organizare a evidentei cheltuielilor, calculul costului si
elaborarii bugetelor nu depinde de:

a)
b)
c)
d)
€)

scopul urmarit de conducerea unei intreprinderi;

tendintele care se manifesta pe plan international in materie de costuri;
durata ciclului de productie;

organele care vor fi informate;

caracterul diferit al productiei.

8. Contul 901 Decontari interne privind cheltuielile se crediteaza in cursul lunii prin

debitul ;

a)
b)

c)

d)
e)

contului 931 Costul productiei obtinute;

conturilor de calculatie, grupa 92;

conturilor 931 Costul productiei obtinute si 903 Decontari interne privind
diferentele de pret;

contului 902 Decontari interne privind productia obtinuta;

contului 933 Costul productiei in curs de executie.

9. Contul 903 Decontari interne privind diferentele de pret se crediteaza astfel:

a)
b)
c)
d)
e)

903 =902
921 =903
903 =901
902 =903
903 =931

10. La sfarsitul lunii, se repartizeaza in mod rational cheltuielile indirecte, asupra debitului

contului:
a)
b)
c)
d)
€)

902 Decontari interne privind productia obtinuta;
931 Costul productiei obtinute;

921 Cheltuielile activitatii de baza;

933 Costul productiei in curs de executie;

903 Decontari interne privind diferentele de pret.

11. Conturile din grupa 92 evidentiaza:

a)
b)
c)
d)
e)

diferentele de pret ale produselor;
valoarea productiei obtinute;

cheltuielile, dupa natura lor, pe activitati;
costul productiei obtinute;

valoarea productiei neterminate.

12. Conturile de calculatie, din grupa 92, se debiteaza in cursul lunii prin creditul contului:

a)
b)
c)
d)
e)

902 Decontari interne privind productia obtinuta;
901 Decontari interne privind cheltuielile;

931 Costul productiei obtinute;

903 Decontari interne privind diferentele de pret;
933 Costul productiei in curs de executie.

13. Contul 931 Costul productiei obtinute se debiteaza in cursul lunii prin creditul contului:

a)

902 Decontdri interne privind productia obtinuta;



b)
c)
d)
e)

901 Decontari interne privind cheltuielile;

921 Cheltuielile activitatii de baza;

903 Decontari interne privind diferentele de pret;
933 Costul productiei in curs de executie.

14. Contul 933 “Costul productiei in curs de executie” are rolul:

a)
b)
c)
d)
€)

de colectare si repartizare a cheltuielilor indirecte generate de sectiile de baza;
de a tine evidenta costului efectiv al productiei in curs de executie;

de a tine evidenta costului efectiv al productiei finite obtinute;

de a evidentia productia obtinuta in cursul lunii, la pret de inregistrare;

de colectare, repartizare si calcul al costului prestatiilor conexe.

15. Documentul “Fisa de postcalcul” are urmatoarele caracteristici:

a)
b)

c)
d)

e)

se poate elabora la nivelul fiecarei sectii de productie, principale sau auxiliare;

in continut se vor regdsi cheltuielile indirecte preluate din contabilitatea
financiara;

contine calculele specifice de repartizare asupra purtatorilor de costuri;

contine toate elementele structurale ale costului de productie, precum si partea de
decontare a productiei;

se poate elabora la nivelul intreprinderii.

16. Cheltuielile neincorporabile sunt cheltuieli care :

a)
b)
c)
d)
e)

care contribuie la realizarea de beneficii economice viitoare pentru entitate;
nu sunt luate 1n calculul costurilor de cétre contabilitatea de gestiune;

pot fi incluse in costul de productie al bunurilor produse;

au o legaturd cu obtinerea de venituri;

se vor inregistra in categoria cheltuielilor aferente perioadei.

17. Cheltuielile incorporabile care alcatuiesc structura costului de productie se bazeaza pe

separarea
a)
b)
c)
d)
e)

cheltuielilor n:

fixe, variabile, supletive;

directe, fixe, variabile;

variabile, supletive;

supletive, directe;

directe, indirecte (de productie, de administratie, de desfacere).

18. Cheltuielile indirecte de productie care se modifica in raport cu variatia volumului
productiei sunt:

a)
b)
c)
d)
e)

cheltuieli de desfacere;
cheltuieli de administratie;
cheltuieli supletive;
cheltuieli variabile;
cheltuieli fixe.

19. Dupa momentul efectuarii calculelor, costurile complete pot fi:

a)
b)
c)
d)
€)

directe si indirecte;

fixe si variabile;

efective si prestabilite;
controlabile si necontrolabile;
de baza si de regie.



20. Pe baza normelor sau standardelor de consum si a celor de timp, precum si a preturilor
de achizitie sau tarifelor de salarizare standard, se stabilesc:
a) costurile prestabilite;
b) costurile variabile;
c) costurile supletive;
d) costurile directe;
e) costurile indirecte.

21. Unitatea de lucru sau de masura a activitatii se alege in functie de:
a) interesul intreprinderii;
b) laintamplare;
c) felul activitatii,
d) caracteristicile fizico-chimice ale produselor;
e) interesul cumparatorului.

22. Decontarea serviciilor reciproce dintre sectiile auxiliare se face in cazul in care:
a) sectiile auxiliare intra in prestatii reciproce;
b) nu s-au utilizat unitati de masura a activitatii;
C) productia obtinuta se determina cu ajutorul aparatelor de masura;
d) consumul intern este suportat prin costuri de locurile beneficiare;
e) exista productic omogena.

23. Procedeul evaluarii prestatiilor reciproce la cost prestabilit este utilizat:
a) in sistemul prestatiilor reciproce unde intra sectii auxiliare cu productie perfect
omogena;
b) 1in decontarea prestatiilor reciproce dintre sectiile cu productie omogena;
C) in antecalculatiile de pret la produsele noi;
d) 1n etapa de stabilire a bugetelor de cheltuieli;
e) 1in lucrarile de previziune pe termen lung.

24. Efectuarea unor calcule repetate si succesive de preluare de catre sectiile beneficiare a
unor cote-parti din cheltuielile sectiilor furnizoare corespunde urmatorului procedeu:
a) procedeul neluarii in calcul a prestatiilor reciproce;
b) procedeul calculului algebric;
€) procedeul reiterarii sau al calculelor iterative ;
d) procedeul evaluarii prestatiilor reciproce la cost prestabilit ;
e) procedeul bazat pe o anumita ordine de succesiune a calculelor.

25. Cheltuielile indirecte se repartizeaza dupa o cheie de repartizare, pe baza:
a) procedeului reiterarii;
b) procedeului calculului algebric;
c) procedeului evaludrii prestatiilor reciproce;
d) procedeului calculelor succesive ;
e) procedeului suplimentarii.

26. Repartizarea valorii regiei fixe asupra costurilor de productie aferente produselor
obtinute se face:
a) dupa capacitatea cea mai scazuta de productie;
b) pe baza capacitatii normale de productie;
€) dupa capacitatea teoretica sau nominala;
d) dupa modul de variatie al volumului productiei;
e) pe baza volumului posibil al vanzarilor.



27. Capacitatea de productie reala, teoretic, trebuie sa corespunda cu:

a)
b)
c)
d)
€)

capacitatea cea mai scazuta;
capacitatea teoretica;
capacitatea nominala ;
capacitatea normala;
capacitatea programata.

28. Coeficientul de imputare rationala se determina conform urmatoarei relatii:

a)
b)
c)
d)
e)

un raport intre activitatea reala si activitatea normala;

un raport intre activitatea normala si activitatea real;

un raport intre activitatea reald si activitatea programata,

un produs intre activitatea reala si activitatea normala ;

un produs intre activitatea normala si activitatea programata.

29. Regia variabila de productie si regia fixa de productie inclusd rational in costul
produselor formeaza:

a)
b)
c)
d)
e)

cheltuieli fixe;

cheltuieli indirecte ce se repartizeaza asupra costului produselor;
cheltuieli variabile;

cheltuieli de administratie;

cheltuieli supletive.

30. Coeficientii de repartizare sunt stabilifi pe baza elementelor perioadei precedente, cand:

a)
b)
c)
d)
e)

productia este necunoscuta;
productia este variabila;
productia este normata;
productia este stocata;
productia este stabila.

31. Productia neterminatd nu influenteaza calculul costului productiei finite daca:

a)
b)
c)
d)
e)

proportia In care variaza cheltuielile unui centru este previzibila;

cheltuielile indirecte sunt legate de o unitate de masura a activitatii;

volumul acesteia ramane constant la finele perioadei;

se manifesta fluctuatia productiei neterminate de la o perioada de gestiune la alta;
productia este normata.

32. Cheltuielile de achizitie se refera la:

a)
b)
c)
d)
e)

cheltuieli cu salarii directe;

cheltuielile activitatilor auxiliare;

cheltuieli cu chirii;

cheltuieli cu dobanzile ;

cheltuieli ale depozitelor sau magaziilor de materiale.

33. In procedeul de evaluare globali in raport de gradul de finisare tehnici nu se tine cont
de faptul ca:

a)
b)

c)

materiile prime intervin in totalitate la Thceputul procesului tehnologic si nu in cota
procentuala stabilita;

materiile prime intervin in totalitate la sfarsitul procesului tehnologic, in cota
procentuala stabilita;

materiile prime nu intervin in totalitate la inceputul procesului tehnologic ci doar



n cota procentuala stabilita;
d) materiile prime sunt sau nu luate in calcul;
e) materiile prime corecteaza cota procentuala stabilita.

34. Evaluarea forfetard, pe fiecare componenta a costurilor a productiei in curs de executie

are ca avantaj:

a) inlaturarea erorilor privind costurile de administratie;

b) inlaturarea erorilor de decizie, in special a celor legate de politica preturilor;
c) eliminarea deciziilor viitoare in privinta costurilor globale ale produsului;

d) stabilirea exacta a costurilor de productie;

e) evidentierea tuturor erorilor legate de politica de produs.

35. Evaluarea pe piese si operatii a costurilor productiei in curs de executie reprezinta:
a) o evaluare la costul efectiv al productiei neterminate;
b) o evaluare la costul de regie al productiei neterminate;
C) o evaluare la costul direct al productiei neterminate
d) o evaluare la costul standard al productiei neterminate;
e) o evaluare la costul variabil al productiei neterminate.

36. Relatia de calcul Ch, = C—hxqsp este specificd procedeului :
ap +asp
a. cantitativ;
b. obtinerii de produse reziduale utilizabile;
c. randamentelor;
d. obtinerii de subproduse;
e. cifrelor de echivalenta.

37. Metodele de calculatie bazate pe principiul costurilor complete, se caracterizeaza prin

urmatoarele :
a. apartin metodelor de tip partial;
b. grupeaza cheltuielile in variabile si fixe;
C. presupun o singura calculatie de cost;
d. diferentele dintre costul prestabilit (standard) si cel efectiv se evidentiaza in mod
distinct;
e. costul prestabilit (antecalculat) este in acelasi timp si un cost normal de

productie.

38. Elaborarea bugetului activitatii generale se bazeaza pe o serie de bugete partiale, printre

care:
a. bugetul cheltuielilor de cercetare;
b. bugetul cheltuielilor indirecte ale sectiilor principale de productie;
c. bugetul de trezorerie;
d. bugetul de venituri si cheltuieli;
e. bugetul cheltuielilor de investitii.
n n
M+ ChD + > Chl
39. Modelul de calcul al costului unitar Cu = 1 5 1 , apartine :
a. metodei coeficientilor de echivalenta, varianta coeficienti simpli;
b. metodei globale;
c. metodei de calculatie pe faze, varianta fara semifabricate;



40.

41.

42.

43.

44,

45.

d.
e.

Modelul de calcul al costului unitar ¢y = ==

®o0 o

metodei pe comenzi, varianta fara semifabricate;
metodei coeficientilor agregati.

n

[ ChD, +ZChlkj
a=1 k=1
Q

, apartine :

metodei pe faze, varianta cu semifabricate;
metodei pe comenzi, varianta fara semifabricate;
metodei pe comenzi, varianta cu semifabricate;
metodei pe faze, varianta fara semifabricate;
metodei globale.

Determinarea costului unitar pentru produsele finite, conform conceptiei metodei pe
comenzi varianta cu semifabricate, presupune parcurgerea urmatoarelor etape:

a.

©T o0 o

elaborarea calculatiilor pentru determinarea costului semifabricatelor proprii si a
pieselor brute;

determinarea costului unitar al semifabricatelor si produselor;

colectarea cheltuielilor directe pe faze si a celor indirecte pe sectiuni omogene;
repartizarea cheltuielilor indirecte asupra fazelor de calculatie;

nici o etapa nu este corecta.

Procedeele bazate pe principiul cifrelor de echivalentd prezintd urmatoarele
caracteristici :

a.
b.

necesita o singura calculatie de cost;

cheltuielile pot fi diferentiate pe produse in momentul efectuarii lor desi acestea
difera intre ele prin forma, dimensiuni, calitati fizico-chimice;

sunt metode de tip absorbant sau integral, deoarece iau in considerare toate
cheltuielile generate de fabricarea produselor;

ofera posibilitatea omogenizarii productiei, pin echivalarea ei cu unul sau mai
multe criterii comune tuturor produselor;

sunt metode de tip partial.

Diferenta intre cele doua variante ale procedeului cifrelor de echivalenta consta in:

®o0 o

modul de stabilire a cantitétilor echivalente pe feluri de produse;
modul de repartizare a cheltuielilor indirecte;

modul de colectare a cheltuielilor;

modul de alocare a cheltuielilor directe;

nu exista nici o diferenta.

Modelul de calcul gei = gi X €i,, apartine:

®o0 o

variantei coeficientilor de echivalenta multipli;
variantei coeficientilor de echivalenta diferentiati;
variantei coeficientilor de echivalenta agregati;
variantei coeficientilor de echivalenta inversati,
nici unei variante.

Metoda globala de bugetare a cheltuielilor indirecte presupune stabilirea
cheltuielilor:

a) pe locuri de cheltuieli;

b) pe centre de analiza;

C) pe centre de responsabilitate;

d) pe compartimente functionale de la nivelul intreprinderii;

8



46.

47.

e) pe feluri de cheltuieli.

Metoda analitica de bugetare a cheltuielilor indirecte utilizeaza urmatoarele tipuri de
standarde:

a) standarde cantitative si valorice;

b) standarde ideale si normale;

c) standarde valorice si ideale;

d) standarde normale si curente;

e) standarde curente si valorice.

Evidenta operativa a abaterilor in cazul materialelor se poate realiza cu ajutorul

urmatoarelor procedee:

48.

49,

50.

51.

52.

a) procedeul analitic;

b) procedeul documentatiei de eliberare in consum;

c) procedeul global,

d) procedeul ponderarii cantitatii cu preturile sau tarifele;
e) procedeul cantitativ.

Punctul de plecare in bugetarea cheltuielilor indirecte 7l constituie:
a) stabilirea productiei ce urmeaza a se obtine;

b) stabilirea sortimentelor si cantitatilor ce urmeaza a se fabrica;
c) elaborarea bugetului cheltuielilor de transport aprovizionare;

d) elaborarea bugetului cheltuielilor sectiilor auxiliare;

e) elaborarea bugetului cheltuielilor de distributie.

Metoda globala de bugetare a cheltuielilor indirecte nu este reprezentativa,
deoarece:
a) permite stabilirea de responsabilitati pe feluri de cheltuieli;
b) permite stabilirea de responsabilitati pe locuri de cheltuieli;
C) nu permite stabilirea de responsabilitati pe feluri de cheltuieli;
d) se foloseste foarte rar si numai in anumite domenii de activitate;
e) nu permite elaborarea unor bugete flexibile.

In cazul utilizarii metodei globale de bugetare a cheltuielilor indirecte, atunci cand
nu exista date pe mai multi ani se iau in considerare:

a) cheltuielile din anul curent;

b) cheltuielile inregistrate in anul anterior;

¢) numai cheltuielile fixe din anul anterior;

d) numai cheltuielile variabile din anul anterior;

e) cheltuielile previzionate din anul anterior.

Prin intermediul bugetelor de cheltuieli se calculeaza:
a) costul standard;

b) costul unitar;

c) costul direct;

d) nu se calculeaza nimic;

e) cheltuielile directe si indirecte.

Care din afirmatiile de mai jos sunt adevarate?
a. factorul de acoperire este unul si acelasi lucru cu coeficientul marjei pe
costurile variabile;
b. pragul de rentabilitate are aceeasi semnificatie cu marja pe costurile variabile;



c. intervalul de sigurantd dinamic nu are aceeasi semnificatie ca i
coeficientul de siguranta dinamic;

d. factorul de acoperire exprima rentabilitatea reald a productiei;

e. factorul de acoperire sta la baza previzionarii profitului exploatarii.

53. In conceptia metodei Direct-Costing, notiunea de “direct" trebuie legati de:
a. necesitatea calcularii costului direct pe produs;
b. modul de grupare a cheltuielilor in directe si indirecte;
c. particularitatea metodei de a calcula costul numai pe baza cheltuielilor care
depind in mod direct de variatia volumului productiei;
d. necesitatea stabilirii unor responsabilitati cu privire la rentabilitatea produselor;
e. modul de identificare a cheltuielilor pe purtatorii de costuri.

54. Indicatorii specifici metodei direct costing sunt:
a. profitul sau pierderea si rata rentabilitatii;
b. levierul operational si cheltuielile variabile;
c. rata rentabilitatii si cheltuielile fixe;
d. factorul de acoperiresi coeficientul de siguranta dinamic;
e. nici un indicator.

55. Utilizarea bugetelor flexibile permite:
cunoasterea cheltuielilor directe;
cunoasterea cheltuielilor proportionale;
cunoasterea cheltuielilor progresive;
cunoasterea cheltuielilor regresive;
gasirea rapida a cheltuielilor previzionate in functie de noul nivel de activitate
fara a se proceda la o recalculare a acestuia.
56. Tn raport de specificul procesului tehnologic, pentru calculul costului unitar se folosesc
0 serie de procedee specifice. Care dintre procedeele enuntate sunt eronate?
a) procedeul diviziunii simple;
b) procedeul cifrelor de echivalenta;
c¢) procedeul valorii ramase;
d) procedeul cifrelor relative de structurd;
e) procedeul randamentelor.

®o0 o

57. In conditiile productiei sorto-tip si sorto-dimensionale pentru calculul costului unitar se
utilizeaza urmatoarele procedee:
a) procedeul diviziunii simple;
b) procedeul valorii ramase;
¢) procedeul cifrelor de echivalenta;
d) procedeul randamentelor;
e) procedeul algebric.

58. Aplicarea procedeului cifrelor de echivalentd presupune parcurgerea unor etape intr-0
anumitad ordine de succesiune. Care din etapele enuntate nu sunt corecte?
a) determinarea cantitatilor echivalente pe fiecare fel de produs, in raport de una sau mai
multe caracteristici comune tuturor produselor;
b) calculul costului unitdtii echivalente ca raport intre totalitatea cheltuielilor colectate la
nivelul grupei de produse si suma cantitatilor echivalente aferente produselor din cadrul
grupei;
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c) diferentierea cheltuielilor pe feluri de produse prin ponderarea costului unitatii
echivalente, succesiv, cu cantitdfile echivalent determinate pentru fiecare fel de produs
n parte;

d) calculul costului pe unitatea fizica de produs ca raport intre cheltuielile diferentiate
pe produse si cantitatea fizica obtinuta la nivelul produsului respectiv;

e) decontarea costului produselor obtfinute asupra locurilor beneficiare.

59. Principiile generale care stau la baza calculatiei costului in cazul metodei pe faze sunt:
a) colectarea cheltuielilor directe pe faze si a celor indirecte pe sectiuni omogene;
b) colectarea cheltuielilor directe pe sectiuni omogene si a celor indirecte pe faze;
c) repartizarea cheltuielilor indirecte asupra produselor si semifabricatelor;
d) repartizarea cheltuielilor indirecte asupra sectiunilor omogene;
e) determinarea costului efectiv al productiei in curs de executie.

60. In unele cazuri, pe fazele de calculatie se identifici nu numai cheltuielile directe, dar
si unele cheltuieli indirecte, cum ar fi:
a) cheltuielile cu materialele auxiliare;
b) cheltuielile cu intretinerea si functionarea utilajelor;
c¢) chltuielile cu manopera personalului muncitor auxiliar;
d) cheltuielile de administratie si conducere;
e) chltuielile cu amortizarea utilajelor.

61. Intre fazele de fabricatie si fazele de calculatie poate exista urmatoarea relatie:
a) intotdeauna fazele de fabricatie se suprapun fazelor de calculatie;
b) nu intotdeauna fazele de fabricatie pot indeplini rolul de faze de calculatie;
¢) nu existd ambele tipuri de faze in aceeasi entitate;
d) mai multe faze de calculatie se reunesc intr-o singura faza de fabricatie;
€) nu exista nici o relatie intre cele doua tipuri de faze.

62. Avand in vedere avantajele metodei Direct — Costing, care din urmatoarele afirmatii
sunt false:
a) aprecierea profitabilitdfii diferitelor produse pornind de la marjele pe costurile
variabile;
b) cresterea productiei aferente produselor cu marje ridicate;
C) abandonarea produselor ale caror marje pe costurile variabile vor fi negative;
d) problema efortului comercial poate fi abordatd cu ajutorul notiunii de levier
operational;
e) permite stabilirea previziunilor in functie de nivelul activitatii vizate.

63. Metoda Direct-Costing prezinta o serie de dezavantaje, printre care:

a) abandonarea produselor ale caror marje pe costurile variabile vor fi negative;

b) nu este avantajoasd pe termen lung deoarece majoritatea cheltuielilor de structura
vor putea fi diminuate sau suprimate;

¢) judecarea performantelor responsabililor in functie de marja degajata de sectoare;

d) aprecierea profitabilitafii diferitelor produse pornind de la marjele pe costurile
variabile;

e) permite stabilirea previziunilor in functie de nivelul activitatii vizate.

64. Coeficientul de siguranta dinamic semnifica:

a) cat la sutd din cifra de afaceri este necesar pentru acoperirea cheltuielilor fixe
si obtinerea unui beneficiu;
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b) scaderea absolutd a vanzarilor totale pentru ca intreprinderea sa ajunga la nivelul
pragului de rentabilitate;

c¢) punctul in care unitatea nu obtine nici profit nici pierdere;

d) scaderea relativa a vanzarilor totale pentru ca intreprinderea sa ajunga la nivelul
pragului de rentabilitate;

e) contributia intreprinderii la acoperirea cheltuielilor fixe totale si obtinerea unui
profit.

65. In cazul manoperei, abaterile sau diferentele in plus sau in minus de la nivelul
prestabilit al costurilor reale pot sa provind din urmatoarele cauze:
a) nerespectarii consumurilor specifice;
b) utilizarii de inlocuitori;
¢) modificarii de preturi;
d) efectuarii de lucrarii suplimentare omise cu ocazia standardizarii;
e) schimbarii furnizorilor.

66. Abaterea de randament a cheltuielilor indirecte efective fata de nivelul lor standard
sau normat, calculata in conditiile standardelor normale si curente, se
caracterizeaza prin:

a) se procedeaza la recalcularea unuia din termenii relatiei daca se folosesc
standardele curente;

b) este identica;

c) are aceeasi valoare si semn contrar;

d) are acelasi semn si valori diferite;

e) se procedeaza la recalcularea ambilor termeni ai relatiei de calcul daca se
folosesc standarde curente.

67. Care este modelul de calcul al costului unitar potrivit conceptiei metodei de
calculatie pe comenzi, varianta fara semifabricate?

D C.=C,+Citn +cn+ChDQ+Ch'

+Cn—1

>(3.chp,+3.chi.)
o ¢ -HETDE

M +>ChD +>.Chl
d) Cu: f=1 Q f=1

_Ch:+Ch,-Ch,
Q-2Q

68. In contextul bugetirii cheltuielilor indirecte, acestea sunt denumite cheltuieli ale
centrelor de analiza si au ca scop:
a) elaborarea bugetului de venituri si cheltuieli;
b) determinarea costului activitatii normale;

e) Cu
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c)
d)

€)

permit calcularea costurilor efective ale unei unitati de lucru pe baza careia se
face repartizarea acestora asupra produselor realizate;

sunt un instrument de control al cheltuielilor unui centru prin compararea
previziunilor cu realizarile;

determinarea profitului contabil.

69. Dintre bugetele de cheltuieli, reprezinta expresia baneasca a circulatiei interne:

a)
b)
c)
d)
e)

toate bugetele;

bugetele fixe;

bugetele flexibile;

niciun buget;

bugetele sectiilor auxiliare.

70. Capacitatea de structura reprezinta:

a)
b)
c)
d)

e)

nivelul de productie impus de atelierul sau sectia cu cea mai scazutd capacitate
de productie;

nivelul activitatii programat de 1intreprindere din diferite motive de ordin
conjunctural;

nivelul activitatii realizat de intreprindere in raport de conditiile de desfasurare
concreta a procesului de productie;

productia fizicd exprimatd in ore determinatd prin diminuarea timpului
calendaristic cu timpii aferenti intreruperilor personalului din lucru, cu
intreruperile inevitabile aferente reparatiilor, etc.;

numarul total de ore daca intreprinderea ar lucra in “foc continuu”.

71. Sa se determine pretul de vanzare cu ridicata al Intreprinderii cunoscand ca: cifra
de afaceri este de 100.000 lei, cheltuielile totale sunt de 80.000 lei, cheltuielile fixe
sunt de 20.000 lei, iar cantitatea de productie obtinuta si vanduta 1.000 bucati :

a. 110 lei;
b. 100 lei;
c. 95lei;
d. 115 lei;
e. 90 lei.

72. Dispuneti de urmatoarele date: cifra de afaceri 360.000 lei; cheltuieli variabile 120.000
lei; cantitate fabricata si vanduta 100 de bucati; costuri fixe totale 171.360 lei. Care este
pragul de rentabilitate in unitati fizice, in conditiile in care costurile variabile scad cu

10%?

a. 69 buc;
b. 65 buc;
c. 68 buc;
d. 70 buc;
e. 62 buc.

73. La o societate comerciala s-au obtinut in productie cuplata in cursul lunii 50t benzina si
25t motorina. Cheltuielile totale de productie ai au fost de 170.000 lei. Puterea calorica
pentru benzina este de 12 000 Kcal/t si pentru motorina de 10 000 Kcal/t. Ambele
produse sunt considerate principale. Care este costul de productie unitar si cel total
pentru cele doua produse?

a)
b)

Benzina Motorina
2.400/120.000 2.000/50.000;
2.000/120.000 2.400/50.000 ;
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c) 2.400/50.000 2.000 / 120.000;
d) 2.000/50.000 2.400/ 120.000;
e) 2.200/85.000 2.200 / 85.000.

74. Intr-o fabrica de portelan s-au obtinut trei sortimente de produse, si anume:

A = 2000 buc, B = 3000 buc, C = 1000 buc, iar costurile totale au fost de 10.260.000
lei. Care este costul efectiv unitar de productie cunoscandu-se ca preturile de vanzare
unitare ale produselor sunt: A = 1200 lei/buc., B = 2300 lei/buc., C = 1500lei/buc.?

a) A =1100 lei/buc., B = 2185 lei/buc., C = 1425 lei/buc.;

b) A =1140 lei/buc., B = 2100 lei/buc., C = 1325 lei/buc.;

c) A =1140 lei/buc., B = 2200 lei/buc., C = 1420 lei/buc.;

d) A =1140 lei/buc., B = 2185 lei/buc., C = 1425 lei/buc.;

e) A =1100 lei/buc., B = 2175 lei/buc., C = 1325 lei/buc.

75. Ce reprezintd si cum se inregistreaza in contabilitatea de gestiune, diferenta intre
costul de productie de 2.000.000 lei si costul complet 2.500.000 lei, din care cheltuieli
generale ale intreprinderi 400.000 lei.

a) cheltuieli de desfacere 921 = 925;
b) profit 903 =902;
c) cheltuieli generale ale intreprinderii si de desfacere 902 = %
924
925;
d) cheltuieli generale ale intreprinderii si de desfacere 921 = %
924
925;
e) cheltuieli generale ale intreprinderii 921 =924,

76. La o societate comerciald se fabricd doud produse A si B. Cheltuielile efective
directe inregistrate pentru produsul B sunt de 500.000 lei, reprezentand 25% din
totalul cheltuielilor directe. Cheltuielile indirecte de productie sunt de 300.000 lei, iar
cele generale de administratie 200.000 lei. La repartizarea cheltuielilor indirecte pe
produs se are in vedere ponderea cheltuielilor directe ale fiecarui produs in totalul
acestora. Productia neterminatad la finele perioadei pentru produsul B este de 60.000
lei. Costul de productie standard pentru produsul B este de 500.000 lei. Care este
valoarea abaterii pentru produsul B si cum se inregistreaza aceasta?

a) 902 =903 75.000;
b) 902 =903 125.000;
c) 903 =902 75.000;
d) 903 =902 65.000;
e) 901 =902 125.000.

77. Cunoscand ca nivelul maxim al productiei este de 53.000 ore si cel minim de 28.000
ore, iar nivelul maxim al cheltuielilor este de 143.000 lei si cel minim de 118.000 lei, sa
se determine marimea cheltuielilor fixe:

a. 90.000;
b. 95.000;
c. 85.000;
d. 92.000;
e. 89.000.

78. Un comerciant cumpara o anumitd marfa de la un angrosist la pretul de150 lei/unitate
avand posibilitatea de a o vinde cu 250 lei/unitate si de a-si achita datoria fata de
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81.

79.

80.

furnizor. Comerciantul a platit deja suma de 3000 lei pentru standul inchiriat intr-un
spatiu comercial. Presupunand cd numai exista alte cheltuieli, cate unitafi trebuie sa
vanda pentru a atinge pragul de rentabilitate ?

a. 32,

b. 35;

c. 30;

d. 33;

e. 28.

La un combinat chimic, din procesul de productie, prin combinarea acetilenei cu acidul
clorhidric, rezulta 1000 tone clorura de vinil, 41,6 tone acetilena si 58,4 tone acid
clorhidric exces de consum care nu a intrat in reactie. Cu ocazia captarii se pierde
3,846% la acetilend si 9,247% la acid clorhidric. Cheltuielile totale efectuate pentru
obtinerea clorurii de vinil au fost de 33 000 000 lei. Costul produselor clorura de vinil si
acetilena, va fi:

30500 ; 32000;

30000 ; 31200;

30300 ; 31500;

30500 ; 31000;

31000 ; 32000.

®o0 o

La fabricarea produsului A se obtine produsul secundar B. Cheltuiclile totale
inregistrate au fost 2.500.000 lei. Din procesul tehnologic s-au obtinut 5000 kg din
produsul A si 2000 kg din produsul B. Pentru valorificarea subprodusului B, agentul
economic mai efectueaza urmatoarele cheltuieli:
- cheltuieli materiale 20.000 lei;
- cheltuieli cu personalul 30.000 lei;
- cheltuieli indirecte 10.000 lei.
Presupunand ca subprodusul B se va valorifica cu 80 lei/kg si ca profitul si cheltuielile
de distributie reprezinta 30% din pretul de vanzare, costul unitar al celor doud produse
finite este:

a. 85 lei; 465 lei
b. 86 lei; 465,6 lei
c. 80 lei; 425 lei
d. 85 lei; 425 lei
e. 80 lei; 465 lei

CONTABILITATE PUBLICA
Prof.univ.dr. M. Criveanu
Conf.univ.dr. D. Ovidia

Un activ necorporal este un activ:

®o0 o

indentificabil, nemonetar si fara suport material;
neindentificabil, monetar i cu suport material;

care se utilizeaza numai in activitatea institugiilor publice;
atribuit activitatii financiare;

cu functie contabila de pasiv.
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82. Tn categoria activelor fixe necorporale sunt cuprinse:

a.

b.

o

concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare create intern
de institutii;

concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare, cu exceptia
celor create intern de institutie;

cheltuielile care sunt recunoscute ulterior ca parte din costul unui activ necorporal;
programele informatice si fondul comercial vandute tertilor;

cheltuielile cu reparatiile efectuate pentru restabilirea starii tehnice initiale prin
Tnlocuirea componentelor uzate.

83. Amortizarea activelor fixe necorporale se face utilizandu-se:

84.

85.

86.

87.

88.
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metoda degresiva;

metoda amortizarii accelerate;

metoda amortizarii liniare;

toate metodele;

metoda amortizarii pe unitate de produs sau servicii.

Cheltuielile de dezvoltare se amortizeaza:
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pe o perioada de cel mult un an;
pe o perioada de cel mult doi ani;
pe o perioada de cel mult trei ani;
pe o perioada de cel mult cinci ani;
nu se amortizeaza.

Programele informatice create de institutiile publice, achizitionate sau dobandite pe alte cai
se amortizeaza:

®o0 o

U
a.
b.
c
d
e

n functie de durata probabila de utilizare;

in functie de durata probabila de utilizare care nu poate depasi o perioada de 5 ani;
in functie de durata probabila de utilizare care nu poate depasi o perioada de 3 ani;
nici un raspuns nu este corect;

nu se amortizeaza.

n activ necorporal se prezinta in bilang la:

costul istoric diminuat cu ajustarile cumulate de valoare;
costul istoric, netindnd cont de ajustarile de valoare;

nu are valoare;

doar a) si b);

nici un raspuns nu este corect.

Organizarea contabilitatii activelor fixe necorporale se realizeaza utilizand conturile din:

a.

b.
C.
d

clasa 2 ,,Conturi de active fixe”;

clasa 3 ,,Conturi de stocuri si productie in curs de executie”;

clasa 4 ,,Conturi de terti”;

clasa 2 ,,Conturi de active fixe” si 3 ,,conturi de Stocuri si productie in curs de
executie”;

nici un raspuns nu este corect.

Contul 208 ,,Alte active necorporale” are functie contabila de:

a.
b.
C.
d.

pasiv;
bilant;

activ;
bifunctional;
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€. nici un raspuns nu este corect.

89. Valoarea reprezentatiilor teatrale, programelor de radio sau televiziune, lucrarilor muzicale,
literale sau recreative inregistrate pe benzi magnetice sau alte suporturi aflate Th patrimoniul
institutiei se Inregistreaza in:

contul 208 ,,Alte active fixe necorporale;

contul 206 ,,inregistrari ale evenimentelor cultural-sportive”;

contul 233 ,,Active fixe necorporale in curs de executie”,

contul 234 | Avansuri acordate pentru active fixe necorporale”;

nici un raspuns nu este corect.
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90. Activele fixe corporale sunt reprezentate de obiectul sau complexul de obiecte care prezinta
urmatoarele caracteristici:
a. au o durata de utilizare de pana la 1 an;
b. au valoarea de intrare mai mica decat limita stabilita prin hotarare de Guvern;
C. au o durata de utilizare mai mare de 1 an si o valoare de intrare mai mare decat limita
stabilitd prin hotarare de Guvern;
d. sunt corecte doar a) si b);
€. nici un raspuns nu este corect.

91. Se amortizeaza:

terenurile;

amenajarile de terenuri;
programele radio;
evenimentele sportive;

nici un raspuns nu este corect.

®o0 o

92. Nu se amortizeaza:
a. amenajarile de terenuri;
b. bunurile aflate in proprietatea publica a statului;
c. programele informatice;
d. mobilierul, aparatura birotica, echipamentele de protectie a valorilor umane si materiale;
€. nici un raspuns nu este corect.

93. Tn categoria ,,Alte active ale statului” se inregistreaza:
a. zacamintele, resursele biologice si rezervele de apd;
b. zacamintele, cheltuielile de dezvoltare, resursele biologice si rezervele de apa;
c. echipamentul de protectie si de lucru;
d. constructiile si instalatiile provizorii;
e. munitiile de orice fel.

94. Nu sunt considerate active fixe corporale:

rezervele de apa;

zacamintele;

padurile si resursele naturale regenerative similare;
bunurile din patrimoniul cultural national;

bunurile de natura armamentului si tehnicii de lupta.
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95. Sunt asimilate si Inregistrate ca active fixe corporale:
a. investifiile efectuate la mijloacele fixe luate cu chirie;
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b. motoarele, aparatele si alte subansambluri ale activelor fixe corporale, procurate in
scopul inlocuirii componentelor uzate cu ocazia reparatiilor de orice fel, care nu
modifica parametrii tehnici initiali ai mijlocului fix;

C. constructiile si instalatiile provizorii;

echipamentul si materialul sportiv;

e. prototipurile care servesc ca model la executarea productiei de serie.

o

96. Formula contabila privind achizitionarea de terenuri care intra in patrimoniul institutiei

publice este:
a. 21101 = 102
,, Terenuri” ,,Fondul bunurilor care
alcatuiesc domeniul privat al statului”
68201 = 404
,,Cheltuieli cu activele fixe corporale ,,Furnizori de active fixe”
neamortizabile”
b. 21101 = 404
,,Lerenuri” ,,Furnizori de active fixe”
68101 = 102
,,Cheltuieli operationale privind ,,Fondul bunurilor care
amortizarea activelor fixe” alcatuiesc domeniul privat al statului”
C. 21101 = 779
,,Terenuri” ,,Venituri din bunuri si servicii primite
cu titlu gratuit”
658 = 779
,»Alte cheltuieli operationale” ,,Venituri din bunuri si servicii
primite cu titlu gratuit”
d. 21102 = 404
»~Amenajari la terenuri” ,,Furnizori de active fixe”
e. 21102 = 779
»2Amenajari la terenuri” ,,Venituri din bunuri si servicii

primite cu titlu gratuit”

97. Formula contabild privind achizitionarea unui calculator electronic de catre Muzeul de Arta
este:
a. 214 = 401
,Mobilier, aparatura birotica, echipamente ,,Furnizori”
de protectie a valorilor umane si materiale
si alte active fixe corporale”
b. 214 = 404
,Mobilier, aparatura birotica, echipamente ,,Furnizori de active fixe”
de protectie a valorilor umane si materiale
si alte active fixe corporale”

C. 68101 = 404
,»Cheltuieli operationale privind ,Furnizori de active fixe”
amortizarea activelor fixe
d. 68101 = 401
,,Cheltuieli operationale privind ,Furnizori”

amortizarea activelor fixe”
€. nici un raspuns nu este corect.

98. Se inregistreaza achitarea obligatiei fata de un furnizor de active fixe din acreditive prin
formula contabila:
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99.

a. 401
,Furnizori”
b. 404
,,Furnizori de active fixe”
C. 404
,,Furnizori de active fixe”
d. 401
,,Furnizori”

€. nici un raspuns nu este corect.

54101
SJAcreditive n lei”
54101
SJAcreditive n lei”
53101
,,Casain lei”
53101
,,Casain lei”

Se inregistreaza transmiterea unor utilaje si instalatii de lucru (bunurile nu se amortizeaza)
fara plata de la o institutie publica catre o alta institutie publica, conform procesului verbal

de predare-primire prin formula contabila:
a. 101
,,Fondul bunurilor care alcatuiesc
domeniul public al statului”

b. 371
,Marfuri”
C. 411
,.Clienti”
d. 102

,,Fondul bunurilor care
alcatuiesc domeniul privat al statului”
e. 411
,,Clienti”

214
,Mobilier, aparatura birotica,
echipamente de protectie a valorilor
umane si materiale si alte active
fixe corporale”
302
,,Materiale consumabile”
213
»Instalatii tehnice, mijloace de
transport, animale si plantatii”
213
,Instalatii tehnice, mijloace de
transport, animale si plantatii”
707
,,Venituri din vinzarea marfurilor

29

100. Se inregistreaza amortizarea activelor fixe necorporale:

a. 280
,,Amortizari privind activele fixe
necorporale”
b. 68101
,,Cheltuieli operationale privind
amortizarea activelor fixe”
C. 68101
,»Cheltuieli operationale privind
amortizarea activelor fixe”
d. 658
,»Alte cheltuieli operationale”

e. 281
,2Amortizari privind activele fixe
corporale”

203
,,Cheltuieli de dezvoltare”

281
,2Amortizari privind activele fixe
corporale”
280
,,2Amortizari privind activele fixe
necorporale”
280
,2Amortizari privind activele fixe
necorporale”
214
,Mobilier, aparatura birotica,
echipamente de protectie a valorilor
umane §i materiale si alte active
fixe corporale”

101. Amortizarea anuald a activelor fixe se calculeaza prin aplicarea cotei de amortizare la:

a. valoarea de inventar a activelor fixe;
b. wvaloarea justa a activelor fixe;
c. valoarea de intrare a activelor fixe;
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d. valoarea de inventar si valoarea justa a activelor fixe;
€. nici un raspuns nu este corect.

102. Amortizarea activelor fixe corporale inchiriate, se calculeaza de catre:
a. institutiile publice care le au in patrimoniu;
b. institutiile publice care nu le au in patrimoniu;
c. atat de institutiile publice care le au in patrimoniu, cat si de institutiile publice care nu le
au n patrimoniu;
d. nu se calculeaza;
€. nici un raspuns nu este corect.

103. Amortizarea activelor fixe corporale se calculeaza:

incepand cu data intrarii in patrimoniu;

incepand cu luna urmatoare intrarii in patrimoniu;

incepand cu perioada urmatoare inchiderii exercitiului financiar;
pe perioada pana la inchiderea exercitiului financiar respectiv;
nici un raspuns nu este corect.
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104. Se inregistreaza scoaterea din evidenta a activelor fixe corporale transferate cu titlu
gratuit, amortizate partial cu formula contabila:
a. 658 = 214
,»Alte cheltuieli operationale” ,Mobilier, aparatura birotica,
echipamente de protectie a valorilor
umane si materiale si alte active
fixe corporale”

b. 68101 = 214
,Cheltuieli operationale privind ,Mobilier, aparatura birotica,
amortizarea activelor fixe” echipamente de protectie a valorilor

umane si materiale si alte active
fixe corporale”

C. 281 = 214
,L2Amortizri privind activele fixe »Mobilier, aparatura birotica,
corporale” echipamente de protectie a valorilor

umane §i materiale si alte active
fixe corporale”

d. % = 214
281 ,Mobilier, aparatura birotica,
,LAmortizari privind activele fixe echipamente de protectie a valorilor
corporale” umane si materiale si alte active
658 fixe corporale”

,»Alte cheltuieli operationale”
€. nici un raspuns nu este corect.

105. Contul 280 ,,Amortizari privind activele fixe necorporale” are functie contabila de:

a. activ;

b. pasiv;

c. Dbifunctional,

d. de bilant;

€. nici un raspuns nu este corect.

106. Se inregistreaza pierderi din calamitdti la amenajarile de terenuri neamortizate dupa
formula contabila:
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a. 658 = 21102

,Alte cheltuieli operationale” »Amenajari la terenuri”

b. 6811 = 21102
,,Cheltuieli operationale privind »Amenajari la terenuri”

amortizarea activelor fixe”
C. 690 = 21101
,,Cheltuieli cu pierderi din calamitati” ,» Lerenuri”

d. 690 = 21102

,,Cheltuieli cu pierderi din calamitati” »Amenajari la terenuri”

€. nici un raspuns nu este corect.

107. Activele fixe necorporale achizitionate cu titlu oneros se evalueaza initial la:
costul de productie;

valoarea justa;

costul de achizitie;

costul mediu ponderat;

nici un raspuns nu este corect.
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108. Contul 234 se numeste:
a. ,,Avansuri acordate pentru active fixe corporale”;
b. ,,Avansuri acordate pentru active fixe necorporale”;
c. ,,Cheltuieli de dezvoltare”;
d. ,,Alte active fixe necorporale”;
e. ,,Alte datorii fata de bugetul statului”.

109. Se inregistreazd un plus la programele informatice create de institutia publica pe cont
propriu, constatat cu ocazia inventarierii anuale a activelor fixe necorporale cu formula

contabila:
a. 212 = 75105
,,Constructii” ,,yransferuri voluntare,altele decat
subventiile”
b. 211 = 779
,,Terenuri” ,,Venituri din bunuri si servicii
primite cu titlu gratuit”
C. 20801 = 280
,»Alte active fixe necorporale” ,,2Amortizari privind activele fixe
necorporale”
d. 428 = 779
,,Alte datorii si creante in legatura cu ,,Venituri din bunuri si servicii
personalul” primite cu titlu gratuit”
e. 20801 = 75105
,»Alte active fixe necorporale” ,,yransferuri voluntare,altele decat
subventiile”

110. Amenajarile de terenuri se amortizeaza pe o durata de:
5ani;

2 ani;

10 ani;

panala 1 an;

nu se amortizeaza.
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111. Reflectarea in contabilitate a datoriei certe fata de furnizori are loc pe baza de:
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contract de vanzare-cumparare;
contract de prestari servicii;
contract cu titlu oneros;
conventie civila;

factura.
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112. In creditul contului 401 ,,Furnizori* se Inregistreaza:
a. diferentele favorabile de curs valutar aferente, rezultate in urma achitarii datoriilor in
valuta sau reevaluarii contului;

b. valoarea acceptata a efectelor comerciale de platit;
c. platile efectuate catre furnizori potrivit modalitatilor de decontare convenite;
d. valoarea lucrarilor executate sau a serviciilor prestate de terti;
e. valoarea avansurilor regularizate cu furnizorii la primirea bunurilor.
113. Formula contabild
401 = 560 , Teprezinta:
,,Furnizori” ,Disponibil al institutiilor publice
finantate integral din venituri proprii” a

preluarea datoriei de la

furnizori de catre contul de pasiv 560 ,,Disponibil al institutiilor publice finantate
integral din venituri proprii‘;

b. plata datoriei comerciale din contul de disponibil al institutiilor publice finantate
integral din venituri proprii;

c. plata datoriei fatd de furnizori din credite bugetare;

d. modalitatea prin care se inregistreaza datoria fatd de furnizori a unei institutii publice
finantate integral din venituri proprii;

e. achizitia de disponibil de la un furnizor.

114. In debitul contului 404 ,,Furnizori de active fixe* se inregistreaza:
valoarea avansurilor acordate furnizorilor de active fixe;
valoarea activelor fixe achizitionate de o institutie publica;
diferentele nefavorabile de curs valutar;

taxa pe valoarea adaugata cuprinsa in facturile de achizitie;
valoarea facturilor primite in cazul leasingului financiar.
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115. Care dintre articolele contabile de mai jos reflecta acordarea unui avans care se achita din
credite bugetare:

a. 401 = 560
,,Furnizori” ,Disponibil al institutiilor publice
finantate integral din venituri proprii”
b. 409 = 51201
,,Furnizori-debitori” ,,Conturi la trezorerii $i institutii de
credit in lei
C. 409 = 770
,,Furnizori-debitori” ,Finantarea de la buget”
d. 770 = 409
,Finantarea de la buget” ,,Furnizori-debitori”
e. 409 = 401
,,Furnizori-debitori” ,,Furnizori”

116. Primirea facturii privind consumul de energie electrica se realizeaza cu ajutorul formulei:
a. 605 = 401
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,,Cheltuieli privind marfurile” ,,Furnizori”

b. 401 = 605

,,Furnizori” ,»Cheltuieli privind marfurile”
C. 401 = 610

,,Furnizori” ,»Cheltuieli privind energia si apa”
d. 610 = 401

,»Cheltuieli privind energia si apa” ,Furnizori”
e. 605 = 4092
,,Cheltuieli privind marfurile” ,»Furnizori-debitori pentru prestari de

servicii si executari de lucrari”

117. Valoarea avansurilor regularizate cu furnizorii, se realizeaza cu ajutorul formulei:

a. 401 = 409
,,Furnizori” ,,Furnizori-debitori”

b. 401 = 419

,,Furnizori” ,,Clienti-creditori”
C. 409 = 770
,,Furnizori-debitori” ,,JFinantarea de la buget”

d. 770 = 409
,Finantarea de la buget” ,,Furnizori-debitori”

e. 560 = 409
,,Disponibil al institutiilor publice finantate ,,Furnizori-debitori”

integral din venituri proprii”

118. Care din urmatoarele articole contabile sunt in concordanta cu explicatia data:
a. achitarea obligatiei fata de furnizori din venituri proprii:
560 = 401
,Disponibil al institutiilor publice finantate ,,Furnizori”
integral din venituri proprii”
b. achizitia unui echipament tehnologic de la un furnizor de imobilizari:
21301 = 446
,,Echipamente tehnologice” ,»Alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate”
C. acordarea unui avans catre un furnizor din credite bugetare:

409 = 770
,,Furnizori-debitori” ,Finantarea de la buget”
d. achitarea furnizorului de prestari servicii si executari de lucrari:
401 = 40902
,,Furnizori” ,,Furnizori-debitori pentru prestari de

servicii si executari de lucrari”

e. achizitia de marfa pe baza avizului de insotire:
371 = 401
H2Marfuri” ,,Furnizori”

119. Achizitia de marfuri pe baza avizului de insotire este urmatoarea:

a. % = 401
371 ,,Furnizori”
,LMarfuri”
4428
,» Laxa pe valoarea adaugata neexigibila”
b. % = 401
371 ,,Furnizori”
HMarfuri”
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44206
,,Taxa pe valoarea adaugata deductibila”
C. % = 408
371 ,,Furnizori-facturi nesosite”
,Marfuri”
44206
,,Taxa pe valoarea adaugata deductibila”
d. % = 408
371 ,,Furnizori-facturi nesosite”
LMarfuri”
44207
»laxa pe valoarea adaugata colectatd”
e. % = 408
371 ,,Furnizori-facturi nesosite”
,Marfuri”
44208
,, Taxa pe valoarea adaugata neexigibila”

120. In conditiile utilizarii inventarului intermitent, formula corectd privind achizitionarea
unui stoc de materiale consumabile este:
a. % = 404
302 ,,Furnizori de active fixe”
,,Materiale consumabile”
44206
,,Taxa pe valoarea adaugata deductibila”
b. % = 401
602 ,,Furnizori”
,,Cheltuieli cu materiale consumabile”
44206
,»Taxa pe valoarea adaugata deductibila”
C. % = 404
602 ,,Furnizori de active fixe”
,,Cheltuieli cu materiale consumabile”
44206
,,Taxa pe valoarea adaugata deductibila”
d. % = 401
302 ,,Furnizori”
,,Materiale consumabile”
44206
,»Taxa pe valoarea adaugata deductibila”
e. % = 462
302 ,,Creditori”
,,Materiale consumabile”
44206
,,Taxa pe valoarea adaugata deductibila”

121. Care dintre articolele contabile de mai jos reflectda plata obligatiei fatda de furnizori, pe
baza efectelor de comert:

a. 401 = 405
,,Furnizori” »Efecte de platit pentru active fixe”
b. 403 = 401
,Efecte de platit” ,,Furnizori”
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C. 401 =
,,Furnizori”
d. 404 =
,,Furnizori de active fixe”
e. 405 =

,.Efecte de platit pentru active fixe”

403
,Efecte de platit”
403
,Efecte de platit”
404
,,Furnizori de active fixe”

122. Care din urmatoarele articole contabile sunt in concordanta cu explicatia data:
a. achitarea obligatiei fata de un furnizor de active fixe din credite bugetare:

401 =
,,Furnizori”

770
,Finantarea de la buget”

b. achizitia unui utilaj de la un furnizor de active fixe peste 1 an:

213 =
»Instalatii tehnice, mijloace de transport,
animale si plantatii”

40402
»Furnizori de active fixe peste 1 an”

C. regularizarea avansului acordat anterior fata de un furnizor:

408 =
,,Furnizori-facturi nesosite”

401
,,Furnizori”

d. primirea facturii privind consumul de energie electrica:

605 =
,,Cheltuieli privind marfurile”

401
,,Furnizori”

e. plata furnizorului de active fixe sub 1 an din disponibilul de la banca:

40401 =
,,Furnizori de active fixe sub 1 an”

581
,,Viramente interne”

123. Achizitia de materiale rezerva de stat se realizeaza conform cérei Inregistrari contabile?

a. 302 =
,,Materiale consumabile”

b. 304 =
,,Materiale rezerva de stat si de
mobilizare”

C. 41101 =
,Clienti cu termen sub 1 an”

d. 304 =
,,Materiale rezerva de stat si de
mobilizare”

e. 304 =
,,Materiale rezerva de stat si de
mobilizare”

124. Evidentierea facturii furnizorului extern si
realizeaza conform formulei:

a. 21301 =
,Echipamente tehnologice”

b. 21301 =
,Echipamente tehnologice”

C. 21301 =
,Echipamente tehnologice”

d. 401 =

,,Furnizori”
e. 404 =
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401
,,Furnizori”
401
,,Furnizori”

304
,,Materiale rezerva de stat si de
mobilizare”
404
,,Furnizori de active fixe”

345
,,Produse finite”

receptionarea utilajelor achizitionate se

401
,,Furnizori”
461
,,Debitor1”
404
,,Furnizori de active fixe”
21301
,,Echipamente tehnologice”
21301



,,Furnizori de active fixe” ,Echipamente tehnologice”

125. Policlinica cu plata X este institutie publica finantata integral din venituri proprii. Aceasta
inregistreaza prescrierea unei datorii fata de furnizor in valoare de 800 lei.

a. 401 = 75808 800
,,Furnizori” ,Venituri din impozite si taxe ”
b. 401 = 75104 800
,,Furnizori” ,,Diverse venituri
C. 658 = 401 800
,,Alte cheltuieli operationale” ,,Furnizori”
d. 401 = 448 800
,,Furnizori” ,,Alte datorii si creante cu
bugetul”
e. 629 = 401 800
,yAlte cheltuieli autorizate prin ,,Furnizori”

dispozitii legale”

126. Se achizitioneaza de la un furnizor lucrari literare si artistice in valoare de 80.000 lei.

a. 68202 = 401 80.000
,,Cheltuieli cu activele fixe ,,Furnizori”
necorporale neamortizabile”
206 = 101 80.000
,Inregistrari ale evenimentelor ,,Fondul bunurilor care alcatuiesc
cultural-sportive” domeniul public al statului”
b. 68202 = 401 80.000
,,Cheltuieli cu activele fixe ,,Furnizori”
necorporale neamortizabile”
206 = 100 80.000
,Inregistrari ale evenimentelor ,,Fondul activelor fixe
cultural-sportive” necorporale”
C. 68202 = 404 80.000
,,Cheltuieli cu activele fixe ,,Furnizori de active fixe”
necorporale neamortizabile”
206 = 101 80.000
,,inregistréri ale evenimentelor ,,Fondul bunurilor care alcatuiesc
cultural-sportive” domeniul public al statului”
d. 68202 = 404 80.000
,,Cheltuieli cu activele fixe ,,Furnizori de active fixe”
necorporale neamortizabile”
206 = 100 80.000
,Inregistrari ale evenimentelor ,,Fondul activelor fixe
cultural-sportive” necorporale”
e. 68202 = 404 80.000
,,Cheltuieli cu activele fixe ,,Furnizori de active fixe”
necorporale neamortizabile”
215 = 101 80.000
,,Alte active ale statului” ,,Fondul bunurilor care alcatuiesc

domeniul public al statului”
127. Referitor la contul 419 ,,Clienti-creditori”, precizati care din urmatoarele afirmatii este

corecta:
a. tine evidenta avansurilor primite de la clienti, fiind un cont de activ;
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b.

in creditul contului se inregistreaza valoarea ambalajelor care circuld in sistem de
restituire;

C. 1n debitul contului se regasesc sumele incasate de la clienti;
d.
€.

soldul debitor al contului reprezinta avansuri primite de la clienti si nedecontate;
este un cont de pasiv si inregistreaza drepturile de creantd stabilite pe bazd de efecte
comerciale.

128. Referitor la contul 411 ,,Client1”, precizati care din urmatoarele afirmatii este adevarata:

a.

b.

este un cont de activ ce furnizeaza informatii despre facturile ce nu s-au emis de citre
entitatea publica;

in creditul contului se evidentiazd valoarea la pretul de vanzare a produselor livrate
clientilor;

diferentele favorabile de curs valutar aferente creantelor in valuta se reflecta in creditul
contului;

diferentele nefavorabile de curs valutar aferente creantelor in valutd se reflectd in
debitul contului;

in debit se inregistreaza valoarea la cost de achizitie a materialelor si ambalajelor
rezerva de stat si de mobilizare imprumutate si pentru improspatarea stocurilor.

129. Facturarea livrarii de marfuri, de catre o institie publica, se realizeaza conform uneia din
inregistrarile contabile:

a.

411 = 75101
,,Clienti” ,Venituri din prestari de servicii si
alte activitati”
418 = 75101
,,Clienti-facturi de Tntocmit” ,Venituri din prestari de servicii si
alte activitati”
413 = 75101
,Efecte de primit de la clienti” ,Venituri din prestari de servicii si
alte activitati”
411 = 75103
,,Clienti” »Amenzi,penalitati si confiscari”
461 = 75101
,,Debitori” ,Venituri din prestari de servicii si

alte activitati”

130. O institutie publicd de stat, finantata integral din venituri proprii inregistreaza reactivarea
creantelor fata de clienti, pentru suma de 10.000 lei, TVA 24%; institutia este platitoare de

TVA:
a. 411 = % 12.400
,,Clienti” 714 10.000
,,Venituri din creante reactivate
si debitori diversi”
44207 2.400
,, Laxa pe valoarea adaugata
colectata”

b. 411 = % 12.400
,,Clienti” 75101 10.000

,Venituri din prestari de servicii si
alte activitati”

44207 2.400
,»laxa pe valoarea adaugata
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411
,,Clienti”

411
,,Clienti”

41108

,Clienti incerti sau in litigiu”

colectata”
%
75104
,,Diverse venituri
44206
,,Taxa pe valoarea adaugata
deductibila”
%
714
,,Venituri din creante reactivate
si debitori diversi”
44206
,laxa pe valoarea adaugata
deductibila”
%
714
,,Venituri din creante reactivate
si debitori diversi”
44208
,»laxa pe valoarea adaugata
neexigibila”

12.400
10.000
2.400

12.400
10.000

2.400

12.400
10.000

2.400

131. O institutie publicd vinde produse finite in valoare de 5.500 lei. Stiind cd pretul de
productie a fost de 5.000 lei, selectati formulele contabile care sunt in concordantd cu
datele prezentate:

a. 411 = 707 5.500
,,Clienti” ,Venituri din vanzarea produselor
finite”
709 = 345 5.000
,,Variatia stocurilor” ,,Produse finite”
b. 411 = 75101 5.500
,,Clienti” ,,Venituri din prestari de servicii
si alte activitati”
709 = 345 5.000
,,Variatia stocurilor” ,,Produse finite”
C. 411 = 75101 5.500
,,Clienti” ., Venituri din prestari de servicii
si alte activitati”
709 = 341 5.000
,,Variatia stocurilor” ,.Semifabricate”
d. 411 = 751 5.500
,.Clienti” ,,Venituri din vanzarea
produselor finite”
711 = 345 5.000
,,Alte venituri operationale” ,,Produse finite”
e. 411 = 75102 5.500
,,Clienti” ,,venituri din taxe
administrative,eliberari permise”
711 = 345 5.000

,,Alte venituri operationale”

,Produse finite”
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132. Ordonatorul de credite al unei institutii publice acceptd unui efect de comert de la un

client, astfel:
a. 562 = 411
,Disponibil al activitatilor finantate ,.Clienti”
din venituri proprii”
b. 53101 = 413
,,Casain lei” ,Efecte de primit de la clienti”
C. 770 = 411
,Finantarea de la buget” ,,Clienti”
d. 413 = 411
»Efecte de primit de la clienti” ,,Clienti”
e. 511 = 413
,,Valori de incasat ,Efecte de primit de la clienti”

133. Care din urmatoarele articole contabile sunt in concordanta cu explicatia data:
a. incasarea creantei de la clienti in contul de credite bugetare:

411 = 770
,.Clienti” ,Finantarea de la buget”
b. acceptarea efectului comercial de catre ordonatorul de credite:
411 = 413
,,Clienti” ,Efecte de primit de la clienti”
c. livrarea de produse finite conform avizului de insotire:
419 = 75101
,,Clienti-creditori” ,,Venituri din prestari de servicii

si alte activitati”
d. incasarea avansului de la un client extern al institutiei publice:
51204 = 418
,,Conturi la trezorerii $i institutii ,,Clienti-facturi de Tntocmit”
de credit in valuta”
e. regularizarea avansului primit de la un client al institutiei publice:
419 = 411
,,Clienti-creditori” ,,Clienti”

134. Spitalul de urgentd Craiova Inregistreaza serviciile medicale prestate in valoare de 34.000
lei care sunt facturate la Casa de Asigurari de Sanatate Dolj.

a. 41101 = 75104 34.000
,,Clienti cu termen sub 1 an” ,,Diverse venituri ”

b. 41101 = 75101 34.000
,,Clienti cu termen sub 1 an” ,Venituri din prestari de servicii

si alte activitati ”

C. 41101 = 75102 34.000
,,Clienti cu termen sub 1 an” ,,Venituri din vanzarea marfurilor”

d. 461 = 75104 34.000

,,Debitori” ,,Diverse venituri ”

e. 418 = 75101 34.000

,,Clienti facturi de intocmit” ,Venituri din prestari de servicii

si alte activitati ”

135. O institutie publica factureaza unui client un transport in valoare de 1.500 lei, TVA 24%.
a. 41101 = % 1.860
,,Clienti cu termen sub 1 an” 75101 1.500
,Venituri din prestari de servicii
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si alte activitati ”

44207 360
,laxa pe valoarea adaugata
colectata”
b. 41102 = % 1.860
,,Clienticu termen peste lan” 714 1.500

,,Venituri din creante reactivate
si debitori diversi”

44207 360
,, Taxa pe valoarea adaugata
colectata”
C. 41800 = % 1.860
,Clienti facturi de intocmit” 75101 1.500

,Venituri din prestari de servicii
si alte activitati ”

44207 360
,,laxa pe valoarea adaugata
colectata”
d. 419 = % 1.860
,,Clienti-creditori” 714 1.500

,,Venituri din creante reactivate
si debitori diversi”
44207 360
,»laxa pe valoarea adaugata
colectata”
e. 41108 = % 1.860
,Clienti incerti sau 1n litigiu” 75104 1.500
,,Venituri din activitati diverse”
44208 360
,» Taxa pe valoarea adaugata
neexigibila”

136. O institutie publica de stat inregistreaza drepturile salariale cuvenite personalului didactic
n luna curenta in suma de 50.000 lei, conform statului de salarii.

a. 641 = 421 50.000
,,Cheltuieli cu salariile ,,Personal-salarii datorate”
personalului”
b. 621 = 421 50.000
,,Cheltuieli cu colaboratorii” ,,Personal-salarii datorate”
C. 421 = 641 50.000
,,Personal-salarii datorate” ,,Cheltuieli cu salariile
personalului”
d. 421 = 621 50.000
,,Personal-salarii datorate” ,,Cheltuieli cu colaboratorii”
e. 621 = 401 50.000
,,Cheltuieli cu colaboratorii” ,,Furnizori”

137. Achitarea prin virament a drepturilor salariale cuvenite personalului in luna curenta,
finantate din alocatii bugetare cu destinatie speciala pentru suma de 70.000 lei, se
realizeaza conform formulei contabile:

a. 423 = 551 70.000
»Personal-ajutoare si indemnizatii ,Disponibil din alocatii bugetare cL
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datorate” destinatie speciala”

b. 421 = 560 70.000

,,Personal-salarii datorate” ,Disponibil al institutiilor publice
finantate integral din venituri
proprii”

c. 421 = 51201 70.000

,,Personal-salarii datorate” ,,Conturi la trezorerii si institutii de
credit in lei”

d. 426 = 551 70.000

,Drepturi de personal neridicate” ,Disponibil din alocatii bugetare cu
destinatie speciala”

e. 421 = 551 70.000

,,Personal-salarii datorate” ,Disponibil din alocatii bugetare cu

destinatie speciala”

138. Care dintre urmatoarele conturi tine evidenta decontarilor cu elevii, studentii si doctoranzii
pentru drepturile sub forma de burse acordate in conformitate cu reglementarile legale in
vigoare:

a. 422 ,Pensionari-pensii datorate”;

b. 424 ,,Someri-indemnizatii datorate”;

c. 427 ,Retineri din salarii si din alte drepturi datorate tertilor”;
d. 429 ,,Bursieri si doctoranzi”;

e. 423, Personal-ajutoare si indemnizatii datorate”.

139. Ordonatorul de credite al unei institutii publice aproba acordarea unor indemnizatii
concedii de odihna din credite bugetare, prin urmatoarea formula contabila:

a. 425 = 770
»Avansuri acordate personalului” ,Finantarea de la buget”
b. 770 = 425
,Finantarea de la buget” »Avansuri acordate personalului”
C. 425 = 560
»Avansuri acordate personalului” ,»Disponibil al institutiilor publice
finantate integral din venituri
proprii”
d. 423 = 770
»Personal-ajutoare §i indemnizatii ,Finantarea de la buget”
datorate”
e. 423 = 560
,Personal-ajutoare si indemnizatii ,Disponibil al institutiilor publice
datorate” finantate integral din venituri
proprii”

140. In baza centralizatoarelor statelor de salarii se inregistreaza contributia institutiei publice
la asigurarile sociale de stat:

a. 64503 = 43103

,,Contributiile angajatorilor pentru ,Contributile angajatorilor pentru
asigurari sociale de sanatate” asigurari sociale de sanatate”

b. 64502 = 43102

,Contributiile angajatorilor pentru ,,Contributiile asiguratilor pentru
asigurdri sociale” asigurari sociale”

C. 64501 = 43101

,,Contributiile angajatorilor pentru ,Contributiile angajatorilor pentru
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asigurdri sociale”
d. 64501
,,Contributiile angajatorilor pentru
asigurari sociale”
e. 641
,,Cheltuieli cu salariile
personalului”

asigurari sociale”
= 43103
,Contributile angajatorilor pentru
asigurari sociale de sanatate”
= 43101
,Contributiile angajatorilor pentru
asigurari sociale”

141. Avand in vedere centralizatorul de salarii aferent unei institutii publice, care din
urmatoarele articole contabile sunt in concordanta cu explicatia data:
a. contributia angajatilor pentru asigurarile sociale de sanatate:
421 = 43102
,,Personal-salarii datorate” ,Contributiile asiguratilor pentru
asigurari sociale”
b. contributia individuala de asigurari sociale:
421 =
,,Personal-salarii datorate”

43104
,Contributiile asiguratilor pentru
asigurari sociale de sanatate”
c. contributia individuala de asigurari sociale:

64501 =
,Contributiile angajatorilor ,Contributiile asiguratilor pentru
pentru asigurdri sociale” asigurari sociale”
d. contributia individuala de asigurari pentru somaj
421 =
,,Personal-salarii datorate”

43102

43702
,Contributiile asiguratilor pentru
asigurari de soma;j”

e. contributia individuala de asigurari pentru somaj
64502 =
,,Contributiile angajatorilor pentru
asigurdri sociale”

43702
,Contributiile asiguratilor pentru
asigurdri de somaj”

142. Baza lunara de calcul a contributiei individuale de asigurdri sociale in cazul asiguratilor
este reprezentata de:

cheltuielile bugetare ale institutiei publice;

veniturile bugetare ale institutiei publice;

salariile individuale brute realizate lunar;

subventiile lunare primite de la ordonatorul principal de credite;

fondurile europene nerambursabile.
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143. Ajutoarele materiale acordate personalului pot imbraca una din formele de mai jos:
salariile individuale lunare ale personalului bugetar;

ajutoare reprezentand sporuri §i prime acordate personalului bugetar;

ajutoare acordate pentru incapacitate temporara de munca;

ajutoare reprezentand cadouri acordate copiilor salariatilor din sistemul public;
bonurile si tichetele de masa acordate personalului din spitale.

®o0 oW

144. O institutie publica finantatd din bugetul de stat inregistreaza drepturi cuvenite donatorilor
de sange in suma de 1.500 lei pe care le achita prin virament.

a. 677 = 438 1.500
,,ZAjutoare sociale” ,,Alte datorii sociale”
438 = 770 1.500

,JAlte datorii sociale”

,Finantarea de la buget”
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b. 677 = 438 1.500

,ZAjutoare sociale” ,,Alte datorii sociale”
438 = 53101 1.500
,,Alte datorii sociale” ,Casain lei”
C. 677 = 437 1.500
,ZAjutoare sociale” ,,Asigurari pentru soma;j”
437 = 770 1.500
»Asigurari pentru somaj” ,Finantarea de la buget”
d. 677 = 431 1.500
,ZAjutoare sociale” ,,Asigurari sociale”
431 = 770 1.500
»Asigurari sociale” ,Finantarea de la buget”
e. 677 = 431 1.500
,ZAjutoare sociale” ,,Asigurari sociale”
431 = 5311 1.500
,,Asigurari sociale” ,Casain lei”

145. Contul 438 , Alte datorii sociale” tine evidenta altor datorii ale institutiilor publice,
reprezentand:

contributia pentru concedii si indemnizatii;

asigurdri sociale de sanatate;

pensiile private ale angajatilor in sistemul public;

diverse contributii pentru asigurari sociale;

alocatii si alte ajutoare pentru copii.

®o0 o

146. Sumele datorate de salariati, reprezentand cota parte din valoarea echipamentului de lucru
suportatd de personalul bugetar, care se considerd venituri ale institugiei publice, se
inregistreaza in:

creditul contului 42802 ,,Alte creante in legatura cu personalul”;

debitul contului 42802 ,,Alte creante in legdturd cu personalul”;

creditul contului 42801 ,,Alte datorii in legatura cu personalul”;

debitul contului 42801 ,,Alte datorii in legatura cu personalul”;

debitul contului 75104 ,,Diverse venituri .

o0 o

147. Popririle din pensii datorate tertilor, se evidentiaza in contabilitatea institutiilor publice
prin:

creditul contului 427 ,,Retineri din salarii i din alte drepturi datorate tertilor”;

debitul contului 427 ,,Retineri din salarii si din alte drepturi datorate tertilor”;

creditul contului 429 ,,Bursieri si doctoranzi”;

debitul contului 428 ,,Alte datorii si creante in legatura cu personalul”;

institutia publica nu Inregistreaza o astfel de poprire.

®o0 o

148. Agentia Judeteana pentru Ocuparea Fortei de Munca trebuie sa inregistreze in contabilitate
indemnizatiile datorate somerilor prin formula contabila:

a. 424 = 676
,.Someri-indemnizatii datorate” »Asigurdri sociale”
b. 423 = 51201
»Personal-ajutoare §i indemnizatii ,conturi la trezorerii si institutii
datorate” de credit in lei”
C. 64502 = 43701
,Contributiile angajatorilor pentru ,Contributiile angajatorilor pentru
asigurdri sociale” asigurdri de somaj”
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d. 676 = 424

,»Asigurari sociale” ,»Someri-indemnizatii datorate”
e. 423 = 770
,Personal-ajutoare si indemnizatii ,,Finantarea de la buget”
datorate”

149. O institutie publica trebuie sa inregistreze 1n contabilitate pensiile datorate pentru
pensionarii militari si civili. Care este contul care tine evidenta acestor decontari?
a. 421 ,,Personal-salarii datorate”;
b. 422 ,Pensionari-pensii datorate”;
c. 423, Personal-ajutoare si indemnizatii datorate”;
d. 424 ,Someri-indemnizatii datorate”;
e. 428 , Alte datorii si creante 1n legatura cu personalul”.

150. Contabilul unei institutii publice trebuie sa inregistreze retinerea din salarii a contravalorii
echipamentului de lucru distribuit personalului bugetar. Articolul contabil potrivit este:

a. 421 = 427
,,Personal-salarii datorate” ,.Retineri din salarii si din alte
drepturi datorate tertilor”
b. 42801 = 5311
,yAlte datorii in legatura cu ,Casain lei”
personalul”
C. 421 = 42801
,,Personal-salarii datorate” ,yAlte datorii in legatura cu
personalul”
d. 42802 = 719
,Alte creante in legatura cu ,©Alte venituri operationale”
personalul”
e. 421 = 42802
,,Personal-salarii datorate” »Alte creante 1n legatura cu
personalul”

151. Contabilul unei institutii publice de stat trebuie sa inregistreze receptia unei lucrdri
muzicale in valoare de 35.000 lei si a unor rezerve de petrol descoperite si evaluate la o
valoare justa de 50.000 lei. Ajutati contabilul institufiei sd inregistreze operatiile de mai
sus, selectand articolele contabile corespunzétoare:

a. 206 = 100 35.000
,Inregistrari ale evenimentelor ,,Fondul activelor fixe necorporale”
cultural-sportive”
215 = 101 50.000
,,Alte active ale statului” ,,Fondul bunurilor care alcatuiesc
domeniul public al statului”
b. % = 101 85.000
206 ,,Fondul bunurilor care alcatuiesc 35.000

domeniul public al statului”
»Inregistrari ale evenimentelor
cultural-sportive”

215 50.000
,ZAlte active ale statului”
C. 206 = 100 85.000
,Inregistrari ale evenimentelor ,,Fondul activelor fixe necorporale”

cultural-sportive”
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d. 215
,JAlte active ale statului”

e. 206
,Inregistrari ale evenimentelor
cultural-sportive”
215
,,JAlte active ale statului”

152. Se inregistreaza transferarea cu titlu gratuit a proiectelor de dezvoltare cu o valoare de
intrare de 5.000 lei. Stiind ca proiectele s-au amortizat liniar timp de 4 ani, sa se aleaga

= 101 85.000
,,Fondul bunurilor care alcatuiesc
domeniul public al statului”
= 100 50.000
,,Fondul activelor fixe
necorporale”
= 101 35.000

,,Fondul bunurilor care alcatuiesc
domeniul public al statului”

formula contabila care este in concordanta cu informatia economica de mai sus:

a. 658
,ZAlte cheltuieli operationale”
b. %
28003

,,LAmortizarea cheltuielilor de
dezvoltare”
658
,»Alte cheltuieli operationale”
C. %
101
,,Fondul bunurilor care alcatuiesc
domeniul public al statului”
28003
,,Amortizarea cheltuielilor de
dezvoltare”
d. 28003
,,LAmortizarea cheltuielilor de
dezvoltare”
e. %
28003
,,LAmortizarea cheltuielilor de
dezvoltare”
658
,Alte cheltuieli operationale”

153. Se inregistreaza active fixe corporale (neamortizabile) intrate in domeniul privat al statului
ca urmare a lucrdrilor de investitii terminate, receptionate si trecute in categoria utilajelor.

= 203 5.000
,,Cheltuieli de dezvoltare”

= 203 5.000

,,Cheltuieli de dezvoltare” 1.000

5.000

= 203 5.000

,,Cheltuieli de dezvoltare” 4.000

1.000

= 203 5.000
,,Cheltuieli de dezvoltare”

= 203 5.000

,,Cheltuieli de dezvoltare” 4.000

1.000

Stiind ca valoare de intrare a fost de 80.000 lei, sa se aleaga formula contabila corecta:

a. 213
»Instalatii tehnice, mijloace de
transport, animale si plantatii”
b. 213
»Instalatii tehnice, mijloace de
transport, animale si plantatii”

68201
,,Cheltuieli cu activele fixe
corporale neamortizabile”
C. 213

= 231
,yJActive fixe corporale in curs de
executie”
= 102
,Fondul bunurilor care
alcatuiesc domeniul privat al
statului”
= 231
,,yActive fixe corporale Tn curs de
executie”
= 231

80.000

80.000

80.000

80.000
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»Instalatii tehnice, mijloace de ,,Active fixe corporale in curs de

transport, animale si plantatii” executie”
68201 = 102 80.000
,,Cheltuieli cu activele fixe ,,Fondul bunurilor care
corporale neamortizabile” alcatuiesc domeniul privat al
statului”
d. 213 = 78201 80.000
,Instalatii tehnice, mijloace de ,Venituri cu activele fixe corporale
transport, animale si plantatii” neamortizabile”
e. 213 = 102 80.000
»Instalatii tehnice, mijloace de ,,Fondul bunurilor care
transport, animale si plantatii” alcatuiesc domeniul privat al
statului”
78201 = 231 80.000
,,venituri cu activele fixe yActive fixe corporale in curs de
corporale neamortizabile” executie”

154. Se inregistreaza achizitionarea unei cladiri de catre Consiliul Judetean Dolj, la costul de
achizitie de 30.000 lei pe seama creditelor bugetare. Cladirea intrd in domeniul public al
unitatii administrativ-teritoriale si nu este supusd amortizarii, fiind destinatd pentru
amenajarea muzeului de arheologie. Avand in vedere situatia de mai sus, alegeti formula
contabild corespunzatoare:

a. 68201 = 404 30.000
,,Cheltuieli cu activele fixe ,,Furnizori de active fixe”
corporale neamortizabile”
212 = 103 30.000
,,Constructii” ,,Fondul bunurilor care

alcatuiesc domeniul public al
unitatilor administrativ-teritoriale”

b. 212 = 404 30.000
,,Constructii” ,,Furnizori de active fixe”
C. 212 = 770 30.000
,,Constructii” ,Finantarea de la buget”
68201 = 103 30.000
,,Cheltuieli cu activele fixe ,,Fondul bunurilor care
corporale neamortizabile” alcatuiesc domeniul public al
unitatilor administrativ-teritoriale”
d. 212 = 404 30.000
,,Constructii” ,,Furnizori de active fixe”
68201 = 103 30.000
,,Cheltuieli cu activele fixe ,,Fondul bunurilor care
corporale neamortizabile” alcatuiesc domeniul public al
unitatilor administrativ-teritoriale”
e. 68201 = 404 30.000
,,Cheltuieli cu activele fixe ,,Furnizori de active fixe”
corporale neamortizabile”
212 = 101 30.000
,,Constructii” ,,Fondul bunurilor care
alcatuiesc domeniul public al
statului”

155. O institutie publica de stat Inregistreaza scoaterea din functiune a unor mijloace de

36



transport (neamortizabile) cu o valoare contabild de 10.000 lei. Cu aceasta ocazie, se obtin
piese de schimb in valoare de 6.000 lei, a caror receptionare si valorificare urmeaza a se
vira la buget. Sa se aleaga articolul contabil potrivit:

a. 101
,,Fondul bunurilor care
alcatuiesc domeniul public al
statului”
302
,,Materiale consumabile”

b. 6588

,»Alte cheltuieli operationale”

302
,,Materiale consumabile”
C. 101
,,Fondul bunurilor care
alcatuiesc domeniul public al
statului”
65808
,,Alte cheltuieli operationale”
d. 101
,,Fondul bunurilor care
alcatuiesc domeniul public al
statului”
302
,,Materiale consumabile”
e. 101
,,Fondul bunurilor care
alcatuiesc domeniul public al
statului”
44801
,»Alte datorii fata de buget”

156.

213
»Instalatii tehnice, mijloace de
transport, animale si plantatii”

75104
,,Diverse venituri ”
213
,»Instalatii tehnice, mijloace de
transport, animale si plantatii”
75104
,,Diverse venituri ”
213
»Instalatii tehnice, mijloace de
transport, animale si plantatii”

302
,,Materiale consumabile”
213
»Instalatii tehnice, mijloace de
transport, animale si plantatii”

44801
,yAlte datorii fata de buget”
213

»Instalatii tehnice, mijloace de
transport, animale si plantatii”

302
,,Materiale consumabile”

10.000

6.000

10.000

6.000

10.000

6.000

10.000

6.000

10.000

6.000

In luna iunie 2012, o institutie publicd achizitioneazi piese de schimb in valoare de

10.000 lei, TVA 24%, pentru care nu s-a primit factura pana la sfarsitul lunii. in luna
iulie 2012, se primeste factura furnizorului in care, valoarea pieselor de schimb
consemnata este de 12.000 lei, TVA 24%. Ce inregistrari trebuie sa efectueze contabilul

institutiei publice in luna iulie?
a. %
371
,,Marfuri”
44206
,»laxa pe valoare adaugata
deductibild”
b. 44206
,» Taxa pe valoare adaugata
deductibild”
%
371
,,Marfuri”
44206
,» Laxa pe valoare adaugata
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401
,,Furnizori”

44208
,»laxa pe valoare addugata
neexigibila”
401
,,Furnizori”

14.880
12.000

2.880

2.400

14.880

12.000

2.880



deductibild”

C. % 401 12.480
408 ,,Furnizori” 10.000
,,furnizori-facturi nesosite”
371 2.000
L2Marfuri”
44206 480
,»laxa pe valoare adaugata
deductibild”
44206 44208 2.400
, Laxa pe valoare adaugata ,,laxa pe valoare adaugata
deductibila” neexigibila”
d. % 401 14.880
408 ,Furnizori” 12.400
,,Furnizori-facturi nesosite”
302 2.000
,,Materiale consumabile”
44206 480
,»laxa pe valoare adaugata
deductibila”
44206 44208 2.400
,» Laxa pe valoare adaugata ,»laxa pe valoare adaugata
deductibild” neexigibila”
e. 408 401 14.880
,,Furnizori-facturi nesosite” ,,Furnizori”
44206 44208 2.400
., Taxa pe valoare adaugata ,,Taxa pe valoare adaugata
deductibild” neexigibila”

157. O institutie publica a livrat produse finite unui client extern la pretul de 10.000 Euro.
Stiind cd la facturare, cursul valutar a fost de 4,35 lei/Euro, care va fi inregistrarea
contabild la decontare, daca cursul de schimb din ziua incasarii creantei a fost de 4,30
lei/Euro?

a. % = 41101 43.500
51204 ,,Clienti cu termen sub 1 an” 43.000
,Conturi la trezorerii si institutii de
credit in valuta”
665 500
,Cheltuieli din diferente de
curs valutar”
b. 51204 = % 43.500
,Conturi la trezorerii si institutii de 41101 43.000
credit in valuta”
,,.Clienti cu termen sub 1 an”
765 500
,,Venituri din diferente de
curs valutar”
C. 51204 = 41101 43.000
,Conturi la trezorerii si institufii de ,,Clienti cu termen sub 1 an”
credit in valuta”

d. %
51204

461
,,Debitori”

43.500
43.000



»Conturi la trezorerii si institutii de
credit in valuta”
665 500
,,Cheltuieli din diferente de
curs valutar”

e. 51204 = % 43.500
»Conturi la trezorerii si institutii de 461 43.000
credit in valuta”
,, Debitori”
765 500

,,Venituri din diferente de
curs valutar”

158. O institutie publica finantatd integral din venituri proprii inregistreaza acordarea unui
avans furnizorului in suma de 20.000 lei, in vederea procurdrii unui utilaj. Care din
variantele de mai jos reflecta corect operatia economica:

a. 234 = 51201 16.000
,ZAvansuri acordate pentru active ,,Conturi la trezorerii $i institutii de
fixe necorporale” credit in lei”
b. 462 = 56100 16.000
,,Creditori” ,Disponibil al institutiilor publice
finantate din venituri proprii si
subventii”
C. 404 = 560 16.000
,,Furnizori de active fixe” ,Disponibil al institutiilor publice
finantate integral din venituri
proprii”’
232 = 404 16.000
,ZAvansuri acordate pentru active ,,Furnizori de active fixe”
fixe corporale”
d. 404 = 561 16.000
,,Furnizori de active fixe” ,»Disponibil al institutiilor publice
finantate din venituri proprii si
subventii”
234 = 404 16.000
,LZAvansuri acordate pentru active ,,Furnizori de active fixe”
fixe necorporale”
e. 213 = 404 16.000
»Instalatii tehnice, mijloace de ,,Furnizori de active fixe”

transport, animale si plantatii”

159. Se inregistreazd indemnizatii concedii de odihna acordate personalului sanitar salarizat din
credite bugetare in suma de 40.000 lei, din care 15.000 lei prin casieria proprie si 25.000
lei virati pe carduri personale, din credite bugetare. Care formula de mai jos este in
concordanta cu operatia efectuata de institutia publica?

a. 425 = % 40.000
,ZJAvansuri acordate personalului” 53101 15.000
,Casain lei”
51201 25.000
,,conturi la trezorerii si institutii de
creditin lei”
b. 425 = % 40.000
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,,ZAvansuri acordate personalului” 53101 15.000

,Casain lei”
770 25.000
,Finantarea de la buget”
C. 425 = 53101 15.000
,ZAvansuri acordate personalului” ,Casain lei”
423 = 51201 25.000
,,Personal-ajutoare si indemnizatii ,,Conturi la trezorerii si institutii de
datorate” credit in lei”
d. 641 = 425 40.000
,,Cheltuieli cu salariile ,ZAvansuri acordate personalului”
personalului”
425 = % 40.000
,ZAvansuri acordate personalului” 53101 15.000
,Casan lei”
51201 25.000
,Conturi la trezorerii si institutii de
credit in lei”
e. 425 = % 40.000
,©ZAvansuri acordate personalului” 53101 15.000
,Casain lei”
561 25.000

,,Disponibil al institutiilor publice
finantate din venituri proprii si
subventii”

160. La sfarsitul lunii iunie se calculeaza si se Inregistreaza salariile cuvenite personalului
institutiei publice corespunzator muncii prestate conform centralizatorului statelor de
salarii cat si statele de plata pentru ajutoarele si indemnizatiile datorate astfel: salariile
personalului didactic in suma de 120.000 lei, din care indemnizatiile pentru concedii de
odihnd reprezintd suma de 20.000 lei. Care formula contabild de mai jos reflectd
inregistrarea corespunzatoare in contabilitate?

a. 641 = 421 100.000
,,Cheltuieli cu salariile ,,Personal-salarii datorate”
personalului”
421 = 53101 20.000
,,Personal-salarii datorate” ,,casain lei”
b. 641 = 421 120.000
,,Cheltuieli cu salariile ,,Personal-salarii datorate”
personalului”
423 = 425 20.000
,Personal-ajutoare si indemnizatii ,ZAvansuri acordate personalului”
datorate”
C. 641 = 421 100.000
,,Cheltuieli cu salariile ,,Personal-salarii datorate”
personalului”
425 = 770 20.000
,,ZAvansuri acordate personalului” ,Finantarea de la buget”
d. 641 = 421 120.000
,,Cheltuieli cu salariile ,Personal-salarii datorate”
personalului”
421 = 560 20.000
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,»Personal-salarii datorate” ,Disponibil al institutiilor publice
finantate integral din venituri

proprii”’
e. 641 = 421 120.000
,,Cheltuieli cu salariile ,,Personal-salarii datorate”

personalului”

AUDIT
Prof.univ.dr. S. Domnisoru

161. Domeniul de aplicare a auditului intern este:
a. identic cu cel al auditului financiar;
b. bine determinat, ca o0 componenta a controlului intern;
c. si va ramane mult timp o materie activa,
d. mai redus in comparatie ce cel al auditului statutar;
e. reprezentat de asigurarea conformitatii cu prevederile legii.

162. Ce legatura are criteriul de deosebire intre contabilitatea financiard si cea de gestiune si
clasificarile auditului intern ?
a. nicio legatura;
b. imparte auditul in doua componente — extern si intern;
c. deosebeste un clasament in functie de obiective;
d. asigurd o mai buna pozitionare ierarhica a auditului;
e. releva corelatia dintre contabilitate si audit.

163. De ce auditorul intern mai este denumit si un specialist al diagnosticului?

a. pentru ca poate interveni in orice problema prin directive performante;

b. pentru cd are un sistem de referintd predefinit §i cunoscut de toate structurile
organizatiei;

c. pentru ca este ultra-specializat si poate sa diagnosticheze orice problema intampinata;

d. pentru ca se pronunta nu numai cu privire la buna aplicare a regulilor dar si cu privire
la calitatea lor;

e. intrucat nu urmareste obtinerea puterii, ci solutionarea dificultatilor entitatii.

164. Care dintre enunturile urmatoare privind auditul de management corespunde practicii

dominante ?

a. obtinerea asigurarii ca politica firmei in domeniu este adecvat pusd in opera;

b. in acest caz, auditorul priveste mai degrabd catre baza entitatii pentru obtinerea
asigurdrii necesare;

c. obtinerea asigurdrii ca responsabilul examinat are o politica si este capabil sd o exprime
cu claritate;

d. obtinerea asigurdrii ca politica firmei este pusa in practica;

e. se apreciaza conformitatea dintre o politica si aplicarea sa.

165. Din perspectiva auditului intern, ce Intelegeti prin expresia ,,auditul procedurilor” ?
a. examinarea procedurilor interne ale unei entitati, dacd vorbim despre clasificari ale
auditului intern;
b. expresia nu are nicio logica, daca vorbim despre clasificari ale auditului intern;
c. reprezinta o natura speciala de audit intern;
d. constituie o sintagma ce trebuie utilizata preponderent;
e. este o functie din cadrul entitatii.

41



166. Referitor la raportul dintre auditul intern si cultura organizatiei se poate spune ca:
a. examinarile sunt indiferente;
b. auditul intern este dependent;
c. auditul intern este independent;
d. aprecierea eficientei este influentata de cultura;
e. nu se poate stabili o relatie intre cele doua.

167. De regula, atunci cand entitatea este in plina dezvoltare:
a. acorda o deosebita importanta auditului intern de performanta;
b. se exercita preponderent auditul eficientei;
c. aprecierea eficientei se realizeaza intr-un regim simplificat;
d. aprecierea eficientei se realizeaza mai mult decat profund;
e. desi normele interne au o anumita coerenta, se actioneaza pentru inlocuirea acestora.

168. Relatia dintre auditul intern si sistemul de management al organizatiei se poate caracteriza
prin:
a. subordonarea managementului;
b. afectarea semnificativa a exercitarii managementului;
c¢. modifica radical comportamentul celor doi competitori;
d. nu schimba libertatea de decizie a directiei generale;
e. cele doua sunt independente, deci se instaureaza o relatie neutra.

169. Verificarea conformitatii intre politica unei functii §i strategia organizatiei:

a. nu poate fi realizatd in cadrul unui audit de regularitate;

b. poate fi exercitata si in cadrul unei misiuni de audit intern traditional;

c. nu poate fi realizatd in cadrul unei misiuni de audit intern traditional, intrucat
reprezintd un audit de sistem;

d. nu poate fi realizatd in cadrul unei misiuni de audit intern traditional, Intrucat
reprezinta un audit de management;

e. nu poate fi realizatd decat in cadrul unui audit de management.

170. A doua acceptie a auditului intern de management are n vedere:
a. masura satisfactiei clientilor;
b. daca responsabilul cunoaste si intelege propriul mandat;
c. In ce masurd seful departamentului examinat colaboreaza cu auditorul pentru
solutionarea inadvertentelor;
d. aprecierea masurii in care politica unei functii este cunoscuta, inteleasa si aplicata;
e. exclude examinarile si aprecierile privind conformitatea.

171. Din perspectiva auditului intern, aprecierea relatiei dintre o politica si aplicarea sa:
a. nu poate face parte din preocupdrile auditorilor;
b. este exclusiv obligatia liniilor ierarhice dintr-o organizatie;
c. se regaseste in asa-numitul audit de strategie;
d. face parte din auditul de eficacitate;
e. se regaseste Tn preocupdrile auditului de management.

172. Auditul intern de strategie:
a. consta 1n evaluarea procesului de elaborare a strategiei intreprinderii;
b. este conceput ca o confruntare a tuturor politicilor si strategiilor cu mediul in care
entitatea opereaza;
c. este realizat periodic pentru examinarea fondului bun al strategiei entitatii;
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d. intrucat ne aflam intr-un mediu al incertitudinilor, nu se poate realiza;
e. se realizeaza frecvent pentru mai buna orientare a politicilor organizatiei.

173. Auditul intern de management:
a. consta, intre altele, in evaluarea procesului de elaborare a strategiei intreprinderii;
b. presupune o confruntare a tuturor politicilor si strategiilor cu mediul in care entitatea
opereaza;
c. este realizat periodic pentru examinarea fondului bun al strategiei entitatii;
d. intrucat ne aflam intr-un mediu al incertitudinilor, nu se poate realiza;
e. se realizeaza frecvent pentru mai buna orientare a politicilor organizatiei.

174. In ce relatie se afla procedurile cu o functie ?
a. indiferenta;
b. reprezinta un dispozitiv esential;
c. reprezinta o piedica birocratic;
d. reprezinta preponderenta functiei;
e. neutra

175. Care dintre urmatoarele afirmatii pot fi incluse in definitia auditurilor interne pe destinatii?
a. urmaresc coerenta globala;
b. reprezintd o misiune de examinare a regularitatii aspectelor intalnite;
c. se constituie in evaluari ale eficacitatii aspectelor intalnite;
d. sunt in sprijinul managementului, deci reprezinta un audit de management;
€. au ca obiectiv examinarea felului in care activitatile sunt concepute si folosite.

176. Auditul intern al functiei financiar-contabile presupune:

a. examinarea sinceritatii/fidelitatii informatiilor din situatiilor financiare;

b. certificarea regularitatii conturilor, rezultatelor si a oricaror informatii publicate de
entitate;

c. formularea unui punct de vedere despre bunul control pe care responsabili 7l au asupra
functiei;

d. aprecierea modului in care este determinat rezultatul financiar al exercitiului;

e. examinarea modului de prezentare si/sau dezvaluire prin raportul anual sau interimar.

177. Specialitatea auditorului intern este:
a. reprezentatd de asistenta acordatd managementului;
b. arta si maniera de a proceda pentru a emite o judecatd asupra controlului intern;
c. detectarea prejudiciilor provocate entitatii si recuperarea acestora;
d. realizarea abordarilor fara a judeca salariatii;
e. mentinerea independentei in raport cu structurii si responsabili entitatii.

178. Auditul intern:

a. are obligatia de a reprezenta un mijloc;

b. reprezintad un efort pe alocuri inutil, intrucat recomandarile sale nu sunt puse totdeauna
n aplicare;

c. are obligatia de a reprezenta un rezultat;

d. are obligatia de a prezenta instrumentele si tehnicile utilizate;

e. reprezintd un efort mai mult decat util, intrucat recomandarile sale sunt puse totdeauna
n aplicare.

Care dintre afirmatiile enumerate este adevarata?

179. Auditorul intern are ca misiune sa judece salariatii?
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a. da;

b. nu;

c. este 0 intrebare care se pune frecvent, mai des de catre cei care se pregatesc sa faca
decat de cei care au facut deja;

d. este o intrebare care se pune frecvent, dar inutil, intrucat este evident ca responsabili
sunt indisolubil in legatura cu problemele, deci vor fi judecati;

e. responsabilul nu va putea sd nu fie judecat, apreciat sau considerat in functie de
constatarile realizate.

Care dintre raspunsuri este corect?

180. Care dintre urmatoarele enunturi privind definitia auditului intern este neadevarata?
a. inainte de toate este voluntarista;
b. aratd mai mult ceea ce trebuie sa fie decat ceea ce este;
c. aratd drumul ce trebuie parcurs;
d. este mai degraba idealistd, intrucat se bazeaza pe norme sumare;
e. subliniaza functia de consiliere a auditului intern.

181. Care dintre urmatoarele asertiuni sunt false in legaturd cu definitia oficiala a auditului
intern ?
a. interpretii minimalisti traduc consiliere prin recomandare, deducand ca nu este nimic
nou;
b. auditorul trebuie sa-si pastreze independenta cu orice pret;
c. se solicitd auditorului sa furnizeze managerului un plus de incredere;
d. sugereaza auditorului sd-si aduca aportul la buna guvernanta corporativa;

e. pozitioneaza auditorul ca un agent de facilitare a operationalizarii diverselor activitati
si functii ale organizatiei.

182. Un departament de audit intern este util pentru ca
a. ajuta la dezvoltarea afacerilor pe baza de incredere;
b. nu se implicd in activitatile cotidiene ale entitatilor;
c. se implica in activitatile cotidiene ale entitatilor;
d. are acces la informatii necesare managementului organizatiei;
e. ca face parte din structura guvernantei corporative.

183. Care dintre urmatoarele asertiuni le puteti incadra in dificultatile pe care le mai are de
depasit auditul intern pentru a deveni o functie durabila a intreprinderii ?
a. mai gasim un numar semnificativ de auditori interni care nu se consacra exclusiv
activitatii de auditor;
b. este mai putin implicat in rutina de zi cu zi a diverselor structuri;
c. inducerea unor asteptari irealizabile;
d. lipsa competentelor necesare celor ce trebuie sd exercite acest mandat;
e. pune in discutie si examineaza deciziile managementului.

184. Care dintre urmatoarele aspecte nu se regasesc intre rezervele privind definitia oficiala a
auditului intern

a. este definit ca o activitate;

b. este o exprimare extensiva;

c. este n contradictie cu extinderea si consolidarea acestuia;
d. este un mijloc ce furnizeaza curaj managementului;

e. nu este definit ca o functie.

185. Recomandarile auditului intern
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a. pot concura cu descoperirile stiintifice;

b. trebuie sa fie adevarate inventii;

c. trebuie sa incerce sa rezolve si probleme care inca nu s-au formulat;
d. daca ating statutul de inovatii, este suficient;

e. reprezintd cea mai buna solutie posibila.

186. Din perspectiva abordarilor de audit intern, ce intelegeti prin expresia ochii si urechile
regelui in cetate ?
a. se are in vedere pertinenta si aplicabilitatea deciziilor in timp real;
b. consecintele caracterului recent al functiei de audit intern;
c. ca auditul intern se poate identifica printr-o astfel de idee;
d. ca auditul intern ar fi o actiune ascunsa si uneori subita;
e. ca auditul intern este cooperant in relatie cu structura examinata.

187. Auditul intern de management

a. implica observarea mai degraba a retetarului utilizat, decat a rezultatului obtinut;

b. presupune observarea alegerilor si compararea lor, evaluarea consecintelor si sesizarea
riscurilor;

C. presupune examinarea directiei generale si de emiterea unor judecati cu privire la
optiunile acesteia;

d. afecteaza libertatea de alegere si de decizie a directiilor generale;

e. exclude examinarea directiei generale.

188. Auditul intern al functiei financiar-contabile presupune:
a. examinarea sinceritatii/fidelitatii informatiilor din situatiilor financiare;
b. certificarea regularitatii conturilor, rezultatelor si a oricaror informatii publicate de
entitate;
c. examinarea modului de prezentare si/sau dezvaluire prin raportul anual sau interimar;
d. aprecierea modului in care este determinat rezultatul financiar al exercitiului;
e. recomandarea unor masuri care ar pute fi implementate pentru Tmbundtatirea activitatii.

189. Recomandarile auditului intern trebuie sa
a. se apropie de descoperirile stiintifice;
b fie adevarate sarcini executorii;
c. incerce sa rezolve orice probleme, indiferent de costuri;
d. fie viabile si acceptabile;
e. reprezinte cea mai buna solutie posibila.

190. In cadrul auditului intern de eficacitate:
a. nu mai exista un sistem de referinta clar;
b. existd un sistem de referinta precis;
c. sistemul de referintda devine o situatie imaginativa,
d. referentialul reiese din aprecierile examinatorului;
e. referentialul analitic este reliefat de norme clare.
Care dintre aceste enunturi este necorespunzator?

191. Ce legatura are criteriul de deosebire intre contabilitatea financiara si cea de gestiune si
clasificarile auditului intern ?
a. nicio legatura;
b. imparte auditul in douda componente — extern si intern;
c. ajuta la evidentierea diferentei dintre contabilitate si audit;
d. asigurd o mai bund pozitionare ierarhica a auditului;
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e. releva o structurare dupa destinatie.

192. Care dintre enunturile urmatoare privind continutul auditului de management corespunde
practicii dominante ?
a. obtinerea asigurarii ca politica firmei In domeniu este adecvat pusa 1n opera;
b. in acest caz, auditorul priveste mai degrabd catre baza entitdtii pentru obtinerea
asigurdrii necesare;
c. obtinerea asigurdrii ca responsabilul detine controlul;
d. apreciaza 1n ce masura o politica corespunde celor adiacente;
e. se apreciaza conformitatea dintre o politica si aplicarea sa.

193. In legiturd cu evolutia domeniului de aplicare a auditului intern, care dintre urmitoarele
afirmatii sunt corecte?
a. auditul de sistem este cea mai inalta forma de examinare si evaluare;
b. este vorba despre excluderea unei etape de catre o alta;
c. organizatiile nu sunt toate la acelasi nivel;
d. auditul intern compara realitatea cu regula in domeniu;
e. se lucreaza cu un sistem flexibil, la care examinatorii se raporteaza.

194. In raport cu auditul intern, ce intelegeti prin expresia ochii si urechile regelui in cetate ?
a. se are in vedere pertinenta si aplicabilitatea deciziilor Tn timp real;
b. consecintele caracterului recent al functiei de audit intern;
C. cd devine necesara disjunctia auditului intern in raport cu o astfel de idee;
d. cd auditul intern ar fi o actiune extrem de agera si intransigenta;
e. cd auditul intern este cooperant in relatie cu structura examinata.

195. In cazul unei misiuni de audit intern standard, ce element se regiseste in rationamentele
profesionale ce asigura transpunerea in practicd a sintagmei fara a judeca salariatii” ?
a. criticarea performantei existente;
b. reflectia, intre altele, asupra realizérilor obtinute;
c. sa ajungem la concluzia cd solutia depinde in mare mdsura de cel examinat;
d. sa ajungem la concluzia ca solutia nu se afla in ména ierarhiei,
e. sa observam ca solutiile sunt la indeména responsabilului evaluat;

196. Ce caracteristica specifica auditorilor interni face posibild monitorizarea de la un capat la
altul al pistei de audit, fara a pierde firul célauzitor si explorand in detaliu fiecare etapa a
operatiunilor?

a. comunicarea;

b. curiozitatea;

c. spiritul de observatie;
d. perspicacitatea;

e. gratia.

197. Care dintre urmatoarele afirmatii sunt adevérate in legatura cu instrumentele de audit
intern?
a. pot fi utilizate intr-un mod predefinit suficient de laborios;
b. sunt specifice auditului intern;
c. validarea rezultatelor nu reprezintd o necesitate
d. reprezintd o tehnica specializata si consacrata
e. se pot elabora scenarii standard privind utilizarea lor.

198. Care dintre urmatoarele instrumente de audit intern sunt de interogare?
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a. diagrama de circulatie;
b. sondajul statistic;

c. naratiunea;

d. pista de audit;

e. organigrama.

199. Care dintre urmatoarele instrumente de audit intern sunt de descriere?

a. instrumentele informatice;
b. verificarile;

c. compardarile;

d. grila de analiza a sarcinilor;
e. sondajul statistic.

200. Potrivit teoriei §i practicii auditului intern, care dintre urmatoarele asertiuni nu este

corecta?

a.interviul reprezinta relationarea dintre doua persoane pentru cunoasterea unei probleme;

b. interviul este un interogatoriu;

c. interogarea 1l ajutd pe examinator sa raspunda auto-intrebarilor;

d. instrumentele de descriere ajuta la evidentierea particularitatilor intlnite;

e. interviul reprezinta relationarea dintre doud persoane pentru completarea curiozitatilor
profesionale.

201. Un interviu realizat in cadrul unei misiuni de audit intern trebuie sa fie:

a. eficient;
b. pasiv;

c. incisiv;

d. inofensiv;
e. elegant.

202. Care dintre urmatoarele afirmatii sunt corecte in legatura cu desfagurarea unui interviu in

203.

auditul intern ?

a. trebuie respectata linia ierarhica;

b. situarea dialogului la nivelul de cunoastere al reprezentantului entitatii examinate;

c. intrebarile sa fie orientate catre depistarea persoanelor ce nu au respectat normele;

d. informatiile refinute sunt aduse la cunostinta interlocutorului prin intermediul
raportului de audit;

e. interlocutorul va fi abordat direct de auditor.

In realizarea unui interviu de audit intern, care dintre asertiunile urmitoare nu este
adevarata?

a. sa stim sa ascultam,;

b. intrebarile formulate sa fie surprinzatoare;

c. sd mentinem orientarea catre sistem;

d. subtilitatea examinatorului este indispensabila;

e. abordarea este de genul ,,ca pe un egal”

204. Pentru dobandirea informatiilor necesare, desfasurarea unui interviu de audit intern

a. presupune abordarea a cat mai multor persoane;
b. realizarea unui interviu cu orice ocazie;

c. utilizarea a cat mai multor intrebari;

d. cunoasterea subiectului;

e. a nu lasa loc fortuitului.
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205. A pregati un interviu de audit intern insemna:
a. sa incepem prin a ne prezenta;
b. definirea subiectului;
c. sa facem eforturi de adaptare la interlocutor;
d. epuizarea subiectului;
e. sa studiem atitudinea interlocutorului.

206. In etapa de desfasurare a interviului:
a. se pot formula Intrebarile esentiale;
b. se incepe prin a ne prezenta;
c. se continua prin deschiderea subiectului;
d. logica amplasarii si/sau cronologia intrebarilor este esentiala;
e. auditorul se comporta ca un adevarat confesor.

207. In auditul intern, lista intrebarilor scrise:
a. lasa loc nuantelor;
b. poate fi utilizata in Intrebari mai complicate;
c. ofera raspunsuri de certa valoare;
d. este contrara spiritului interviului,
e. de reguld, 1l incomodeaza pe interlocutor.

208 In legatura cu lista de intrebari utilizata de auditorul intern, precizati care dintre afirmatii
nu este corecta:
a. il tenteaza pe cel intervievat sa raspunda intr-un sens care-i este favorabil,
b. nu mai poate fi utilizatd daca abordam intrebari ceva mai complicate;
c. implica riscul ca auditorul sa-si formeze o idee subiectiva,
d. ofera raspunsuri ce necesita validare;
e. este utild in masura in care nu lasa loc echivocului.

209. Care dintre urmatoarele afirmatii sunt adevarate in legaturd cu instrumentele de audit
intern:
a. sunt limitate ca numar;
b. sunt utilizate strict pentru detectarea deficientelor de control,
d. pot fi utilizate de entitatea auditata;
e. nu pot fi utilizate de entitatea auditata.

210. Pe baza culturi de audit, incercati sa raspundeti la Intrebarea: cine poate utiliza procedurile

de verificare?

a. auditorii interni;
b. exclusiv auditorii;
c. auditorii externi
d. orice angajat al organizatiei;
e. toti responsabilii.
Apreciati care dintre raspunsuri poate fi fals?

211. Abaterile depistate cu ocazia examindrilor auditorilor interni sunt urmate de:
a. investigatii privind depistarea vinovatului;
b. trecerea mai departe, In masura in care problema este considerata nesemnificativa
c. emiterea diagnosticului privind problema examinata;
d. raportarea cat mai rapid posibil a abaterii constatate;
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e. 0 cercetare cauzald pentru a putea concluziona.

212. Cu ocazia verificarii pe fond a documentelor se are in vedere:
a. autenticitatea documentelor;
b. realitatea Intocmirii si a altor tratamente aplicate;
c. realitatea operatiilor economice consemnate;
d. existenta semnaturilor persoanelor cu drept de dispozitie;
e. depistarea eventualelor modificari.

213. Cu ocazia verificarii documentelor din punct de vedere al formei se examineaza:
a. gradul de utilitate al operatiilor;
b. daca momentul si locul de derulare al operatiei sunt adecvate;
c. masura in care se asigura minimizarea costului resurselor alocate;
d. existenta anexelor si consecventa acestora;
e. masura in care cele reflectate s/au produs conform inscrisului.

214. Observarea n auditul intern:

a. se constituie Tntr-un furnizor inepuizabil de resurse pentru orice evaluator

b. constd in urmadrirea la fata locului a modului de transpunere in concret a organizarii
activitatii;

c. poate fi facuta prin prezenta la fata locului pentru a constata modul in care personalul
isi indeplineste obligatiile de serviciu;

d. permite cunoasterea unor situatii de fapt care nu fac obiectul inregistrarilor in
documente sau in evidente;

e. trebuie efectuata fara stirea celui auditat.

Care dintre afirmatii este inadecvat?

215. Naratiunea in auditul intern
a. reprezinta povestirea algoritmica a unui eveniment;
b. se poate defini ca fiind relatarea intr-o forma literara a unui fapt;
C. se constituie Tntr-o expunere scrisa sistematizata si sintetizata,
d. asigurd comunicarea fard echivoc a informatiilor;
e. este cel mai bun mod de a transmite informatia.
Care dintre aceste asertiuni contine cel mai ridicat nivel de neadevar?

216. In teoria si practica auditului intern, care dintre urmitoarele afirmatii se dovedeste a fi mai
aproape de adevar?
a. organigrama ierarhica menajeaza salariatii;
b. organigrama functionald deranjeaza salariatii;
c. auditorul intocmeste o organigrama la finalul misiunii pentru aprecierea coerentei
globale;
d. organigrama functionala ajuta la depistarea zonelor de risc;
e. organigrama functionald nu releva cumulul de functii.

217. In auditul intern, diagrama de circulatie:
a. releva independent si complet orice problema examinata;
b. reprezinta aspectele in dinamica lor, usor de citit;
c. incita la auto-intrebari;
d. diminueaza riscul de omisiune;
e. stimuleaza imaginatia.
Care dintre asertiuni este mai neadevarata?
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218. In executarea si utilizarea diagramei, auditorul isi ia o serie de masuri de precautie:
a. sa evite detaliile excesive;
b. sd se asigure ca fiecare document are un scop final;
c. sa evite diagonalele;
d. sa reduca numarul notelor suplimentare;
e. sa reduca si chiar sa excluda interviurile.
Care dintre asertiunile enumerate contine un fals semnificativ?

219. Pista de audit In conceptia operationala

a. ne asigura ca dispozitiile de control intern au fost aplicate pe tot parcursul procesului si
ca si-au atins scopul;

b. cere, daca este cazul, validarea si constatarea pe teren;

c. poate fi utilizata 1n toate functiile si pentru toate operatiunile;

d. este conceputa ca un mijloc specific de investigare de catre auditorii interni;

e. apare mai degraba ca un dispozitiv de control intern, decat ca un instrument la
dispozitia auditorului.

Care dintre aceste asertiuni contine cel mai ridicat nivel de neadevar?

220. Specialistii pot realiza trei categorii fundamentale de audit:
a. audit al investitiilor, audit al marketingului, audit al calitétii;
b. audit financiar, audit operational si audit de conformitate;
c. audit public intern, audit social, audit financiar;
d. audit statutar, audit public si audit financiar;
e. auditul performantei, auditul intern si auditul financiar.

221. Auditul situatiilor financiare reprezinta:

a. 0 opinie responsabila cu privire la situatiile financiare;

b. o examinare efectuata asupra situatiilor financiare, in vederea exprimarii unei opinii
motivate prin raportarea la un referential bine identificat;

c. o Imbinare Intre auditul extern si cel intern, precum si Intre auditul statutar si cel
contractual;

d. un proces prin care persoane competente si independente colecteaza si evalueaza probe
pentru a-si forma o opinie asupra gradului de corespondenta intre cele observate si cele
prestabilite;

€. 0 monitorizare analiticd a performantei financiare ob{inute de entitatea emitenta.

222. Un audit al conformitatii pentru o firma presupune:

a. 0 examinare atenta in vederea determinarii masurii in care sunt indeplinite asteptarile
actionariatului societatii comerciale;

b. a determina daca procedurile recomandate de manager sunt respectate de catre
personalul n subordine;

c. a analiza procedurile si metodele operationale ale unei firme, inclusiv a resurselor
angajate, in scopul evaluarii eficacitatii si eficientei lor;

d. o investigatie de mare amploare a proceselor, sistemelor, informatiilor, produselor, etc.
existente in interiorul organizatiei sau diseminate de aceasta;

€. a examina salariile pentru a se observa daca se respecta legislatia privind remunerarea
personalului.

223. Auditul financiar extern are urmatoarele componente:
a. audit operational, audit legal;
b. audit fiscal si audit statutar;
c. audit statutar, audit facultativ;
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d.
e.

audit statutar, audit legal;
audit legal, audit financiar.

224. Auditul statutar reprezinta:

a.

c.

examinarea/analiza oricdrui sector al obiceiurilor, procedurilor si metodelor
operationale ale unei firme, inclusiv a resurselor angajate si rezultatelor obtinute, in
scopul evaludrii eficacitatii si eficientei lor;

. examinarea efectuatd de un profesionist competent si independent asupra situatiilor

financiare ale unei entitati elaborate de conducere in vederea exprimarii unei opinii
motivate asupra imaginii fidele, clare si complete a pozitiei si situatiei financiare
precum si a rezultatelor obtinute de aceasta;

. examinarea n vederea exprimarii de catre auditorii financiari a unei opinii asupra

situatiilor financiare, in conformitate cu Standardele internationale de audit financiar
ale Federatiei Internationale a Contabililor;

. un proces prin care persoane competente, independente colecteaza si evalueazd probe

pentru a-si forma o opinie asupra gradului de corespondenta intre cele observate si
anumite criterii prestabilite;
o examinare profesionista a statutului societatii comerciale.

225. Rolul auditorului statutar este de a:

a.

b.

C.

d.

€.

a furniza informatii cu privire la situatia si performanta financiara, la fluxurile de
trezorerie ale intreprinderii si orice alte informatii utile;

motiva preparatorul informatiei sd isi conduca procesul contabil pe care il are sub
control de o maniera care sa fie In conformitate cu criteriile utilizatorului, deoarece
acesta stie ca eforturile sale vor constitui obiectul unei revizuiri de specialitate
independente;
evalua critic validitatea unei probe obtinute si de a fi atent la acele informatii care pun
la indoiala credibilitatea conducerii firmei;
spori increderea utilizatorului in informatia contabila, de a aduce un plus de siguranta
faptului cd informatia contabila a fost obtinuta, tratatd si prezentata in conformitate cu
standardele si principiile contabile acceptate;

garanta acuratetea informationald a celor diseminate de entitate actionarilor,
creditorilor si publicului.

226. Probele de audit reprezinta:

a.

totalitatea informatiilor continute in evidentele contabile utilizate de examinator in
ansamblul investigatiilor si rationamentelor efectuate pentru emiterea concluziilor, pe
care se fundamenteaza opinia sa;

. totalitatea procedurilor utilizate de examinator in ansamblul investigatiilor si

rationamentelor efectuate pentru emiterea concluziilor, pe care se fundamenteaza
opinia sa;

. informatiile necesare realizarii evidentei contabile si elaborarii situatiilor financiare de

catre entitatea de referinta;

. informatiile utilizate de examinator Tn ansamblul investigatiilor si rationamentelor

efectuate pentru emiterea concluziilor, pe care se fundamenteaza opinia sa;

. procedurilor apelate de examinator pe parcursul intregului angajament impreund cu

asertiunile managementului.

227. Principalele tehnici utilizate de catre auditorii financiari externi sunt urmatoarele:

a.

b.

inspectia activelor, observarea, interogarea, verificarea inregistrarilor si a
documentelor;
observarea si interogarea;
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c. inspectia activelor imobilizate, observarea proceselor si intervievarea persoanelor;
d. inspectia activelor, testele controalelor, verificarea inregistrarilor si a documentelor;
e. inspectia, intervievarea si testarea.

228. Procedurile analitice includ o varietate de tehnici pe care auditorul financiar extern le
foloseste pentru:
a. a determina relatiile dintre informatiile culese;
b. a depista persoanele ce au alterat informatiile financiare
c. a determina relatiile dintre date si a le testa veridicitatea;
d. a determina relatiile dintre date si a le compara veridicitatea;
e. a analiza relatiile dintre date si a le compara veridicitatea.

229. Potrivit standardelor de audit, auditorul statutar aplica in cadrul etapelor de planificare si
de revizuire generala a auditului, proceduri analitice utilizate ca:
a. proceduri de evaluare a riscului si proceduri de fond,
b. proceduri de fond si proceduri de control;
c. proceduri de evaluare a riscului si proceduri de control;
d. proceduri de identificare si cuantificare a abaterilor;
e. proceduri de fond pentru sistemul de control intern.

230. Definitia oficiald a auditului intern, si nu numai, catalogheaza auditul intern ca o activitate
independenta. Referitor la acest atribut se poate mentiona ca:

a. permite emiterea judecatii asupra oricaror dispozitii;

b. presupune a avea o atitudine impartiald, inseamna a nu avea idei preconcepute in
examinare;

c. este absolut determinant ca serviciul de audit intern sa fie situat la cel mai inalt nivel
ierarhic;

d. i permite diagnosticianului sd monitorizeze toate functiile fara a risca conflictul de in-
terese;

e. acesta consta in profesionalismul lui.

Care dintre enunturi raspunde cel mai bine atributului?

231. Ascendo Company SA, o firmd de dimensiuni mici, isi organizeaza departamentul
financiar-contabil astfel incit acesta sa exercite un control intern maxim, tinand cont de
restrictia resurselor limitate. in departamentul contabil exista trei angajati, fiecare avand o
anumitd experientd 1n domeniul contabilitatii. Departamentul contabil trebuie sa
indeplineasca urmatoarele functii: (A) sa tind registrul jurnal general sistematizat, (B) sa
tina registrul analitic al furnizorilor, (C) sa tind registrul analitic al clientilor, (D) sa
completeze cecurile pentru a fi semnate, (E) s mentina jurnalul de plati, (F) sa emita
note de creditare pentru marfuri restituite si rabaturi acordate, (G) sd confrunte soldul
contului bancar si (H) si gestioneze si si depuna numerarul Tncasat. In ipoteza ci fiecare
angajat isi exercitd numai functiile desemnate, atribuiti functiile enumerate mai sus celor
trei salariati, astfel incat sa se asigure cel mai inalt grad de control intern posibil.
a.1-A,GsiF;2-B,CsiE;3-HsiD;

-

b.1-B,CsiE;2-D,FsiG;3—-AsiH;
c.1-A,CsiH;2-B,DsiF;3-EsiG;
d1-AHsiG;2-B,DsiF;3-CsiD;
e.1-AEsiG;2-C,FsiH;3-BsiD.

5

232. Societatea comerciala Client SA detine un activ identificabil in stare de utilizare continua,
cu o valoare contabila de 2.200 lei, valoarea de utilizare 2.000 lei si pretul de vanzare
1.500 lei. Conform aprecierilor managementului au fost recunoscute ajustdri ca urmare a
deprecierii in suma de 200 lei. Din calculele si rationamentele auditorului au rezultat:
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233.

234.

235.

valoarea de utilitate de 1.900 lei si valoarea de piatd de 1.600 lei. Din ansamblul
procedurilor efectuate nu au reiesit aspecte care sa pund la indoiald moralitatea
managementului sau inconsecvente ale probelor.

Care este natura si cuantumul abaterii constatate de auditor?

a. frauda 500 lei;

b. eroare 400 lei;

c. denaturare 300 lei;

d. eroare 100 lei;

e. inducere n eroare cu suma 600 lei.

SC ”Auditabila” SA a achizitionat la 20 decembrie N-2 0 instalatie in valoare de 240.000
lei, amortizabila intr-o duratd economica estimata la 8 ani. Investitia este finantatd 35% pe
seama resurselor proprii, 40% pe seama unor fonduri nerambursabile si 25% pe seama
creditelor bancare. Intreprinderea a optat pentru amortizarea degresiva simpla si de la
intrare pand la 31 martie N+1 nu au aparut problem deosebite in “viatd” economica a
instalatiei. Din postura de auditor statutar al situatiilor financiare oferite publicului pentru
31 decembrie N, precizati masura in care va asteptati ca rezultatul financiar sa fie afectat
de utilizarea instalatiei.

a. 300.000 lei;

b. 450.000 lei;

c. 180.000 lei;

d. 270.000 lei;

e. 120.000 lei.

In cadrul misiunii de audit statutar constatati ci SC ”Client” SA, la 31 decembrie anul N-
1, a lansat un Tmprumut obligatar prin emisiunea a 5.000 de titluri cu o valoare nominala
de 20 euro, valoarea de emisiune 18 euro si valoarea de rambursare de 21 euro; cursul
4,10 lei/euro. Durata imprumutului este de 5 ani, dobanda anuala este de 20%. Serviciul
datoriei imprumutului coincide cu anul calendaristic; iar rambursarea se realizeaza in 5
transe egale, In ultima zi a fiecdrui an, cand se achita si dobanzile. La finalul anului N,
cursul valutar este de 4,5 lei/euro.

In ce masura va asteptati sa fie afectat rezultatul financiar al exercitiului N ca urmare a
afacerii descrise.

a. 94.300 lei;

b. 103.500 lei;

c. 197.500 lei;

d. 132.000 lei;

e. 139.500 lei.

Cu ocazia realizarii auditului statutar, la entitatea client se constata ca o hala industriala in
valoare ramasa de 145.000 lei nu mai este utilizatd de 3 ani, iar situarea acesteia in partea
periferica a uzinei face posibila vanzarea terenului aferent, inca liber de orice sarcina.
Incercirile repetate de vanzare a halei in mod individual si/sau impreuni cu terenul nu au
avut succes. Nu s-a inregistrat nicio solicitare concretd de cumparare, ci numai pure
solicitari de informatii. Cheltuielile de demolare a halei sunt estimate la 85.000 lei, iar
transportul si alte tarife privind materialele la suma de 35.000 lei. Pentru materialele
recuperabile se estimeaza obtinerea sumei nete de 45.000 lei din vanzarea acestora. Pe
aceste considerente, managementul a prezentat activul in situatiile financiare furnizate
auditorului valoarea de 70.000 lei.

Precizati nivelul erorii potentiale:

a. 70.000 lei;

b. O lei;

c. 75.000 lei;
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236.

237.

d. 120.000 lei;
e. 290.000 lei.

Din informatiile colectate de la entitatea client, auditorul statutar constata ca: realizeaza
singurele doua produse A si B, costurile indirecte fiind de 140.000 lei, din care fixe
60.000 lei; se folosesc indiscutabil salarii directe in suma de 46.400 lei, din care pentru A
31.000 lei; capacitatea de productie este utilizatd la nivelul a 60%. Intreprinderea a
declarat si inregistrat in contabilitate urmatoarele distribuiri de costuri indirecte: A 80.000
lei si B 40.000 lei. Pe baza utilizarii procedurilor analitice, estimati existenta si cuantumul
potentialelor erori si decideti care dintre urmatoarele variante este mai apropiatd de un
raspuns corect

a. o lei;

b. la produsul A 8. 080 lei, iar la produsul B 4.272 lei;

c. la produsul A 25.000 lei, iar la produsul B 15.000 lei;

d. la produsul A 78.448 lei, iar la produsul B 41.155 lei;

e. la produsul A -13.534 lei, iar la produsul B -6.466 lei.

Presupunand ca va aflati intr-o misiune de audit statutar la un agent economic despre care
ati colectat urmatoarele probe: vinde marfuri In regim de en gros, evidentiaza marfurile
conform inventarului permanent, foloseste metoda de evaluare a stocurilor la pret de
achizitie nete si utilizeaza metoda de evidenta cantitativ valorica a stocurilor.

In plus, din examinarea documentara si participarea la inventarierea stocurilor ati constat

pentru doud sortimente de marfuri foarte apropiate ca forma urmatoarea situatie:

Sortiment: S1 Sortiment: S2
U M. kg P.U. 30.lei | U M. kg P.U. 24. lei
Explicatii Intrari Iesiri Intrari lesiri

Sold initial la 30.09.20mn - data inventarului anterior 450 - 350 -

Intrari/octombrie-20mn 11.350 - 8.700 -

Vanzari/octombrie-20mn - 9.200 - 8.900

Intrari/noiembrie 20mn 13.650 - 10.250 -

Vanzari/noiembrie 20mn - 13.700 - 9.450

Intrari/decembrie 20mn 14.550 - 10.700 -

Vanzari/ decembrie 20mn - 15.100 - 10.650

Total 40.000 38.000 30.000 29.000
Sold scriptic la 31.12.20mn 2.000 1.000

Din listele de inventariere intocmite in 31 decembrie 20mn, rezultd urmatoarele stocuri
faptice pentru cele doud sortimente: S1 2.050 kg. si S2 930 kg. Scazamintele pentru cele doua
sortimente, sunt stabilite si acceptate de conducerea clientului de audit ca fiind normale in
cuantum de 0,01%. Lipsurile, reprezentand prejudiciu pentru unitate, se recupereaza de la
persoanele vinovate, marja bruta utilizata, conform politicii firmei in domeniu, fiind de 25%.

In pregitirile, de pildd, pentru aprecierea contului de profit si pierdere, precizati ce

asteptari puteti avea privind afectarea rezultatului de recunoasterea contabild a elementelor
dezvaluite si care este cuantumul cheltuielilor normale?

a. 1.180 lei si 1.680 lei
b. 312 lei s1 168 lei
c. 780 lei si 312 lei
d. 390 lei s1 468 lei;
e. 390 lei si 168 lei

238. Entitatea client desfisoari intre alte activititi si intermedierea in turism. In cadrul misiunii

de audit statutar, din evaluarile departamentului de vanzdri in turism constatati
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urmatoarele aspecte: servicii cazare de primite in valoare totald de 12.127.500 lei, iar
incasarile pe seama acelorasi servicii in suma totala de 13.582.800 lei. Pentru intalnirea cu
reprezentantii serviciului financiar-contabilitate, estimati  asteptarile dumneavoastra
privind afectarea in cuantum brut a contului de profit si pierdere ca urmare a
intermedierilor in turism, rulajul maxim posibil.

Care dintre sumele enumerate o considerati cea mai apropiatd de cea conforma
referentialului?

a. 12.461.285 lei;

b. 13.582.800 lei;

c. 1.335.138 lei;

d. 10.953.871 lei;

e. 11.126.147 lei.

239. La inceputul lunii noiembrie, clientul de audit, un supermarket, va prezinta spre examinare
urmatoarele componente ale situatiilor financiare:
Pozitia financiara

30/9/anul N 30/9/anul N-1
Total active imobilizate 76.345 59.725
Stocuri 6.673 6.075
Creante 4.495 3.278
Lichiditati si echivalentele lor 11.855 5.370
Total active circulante 23.023 14.723
Capital propriu total 32.488 29.538
Datorii pe termen lung 35.425 21.505
Total pasive curente 31.455 23.405

Contul de profit si pierdere

30/9/anul N 30/9/anul N-1
Venit 135.818 117.995
Costul vanzarilor 125.273 109.920
Valoarea adaugata 10.545 8.075
Costuri comerciale si administrative -2.530 -1.950
Profit operational 8.015 6.125
Venituri din finantari 290 468
Costuri financiare -1.195 -625
Rezultat inainte impozitare 7.110 5.968
Impozit -1.950 -1.675
Profit/pierdere 5.160 4.293

Din multimea de indicatori ce se pot calcula pe aceste baze, concentrati-vd asupra
perioadei de colectare a creantelor.

Evaludrile au ca obiectiv elaborarea planului de testare a situatiilor financiare ce vor fi
elaborate de client pentru 31 decembrie anul N in cadrul unui angajament asigurator.

In acest context, realizati un rationament profesional prin care si decideti care dintre
scenariile / constatdrile descrie nu ar fi realiste:

a. aprofundarea clasificarilor;

b. modificarea abordarii vanzarilor;

c. oferirea de carduri de credit pentru clienti;

d. controlul creditului acordat clientilor se consolideaza;

e. probleme economice generale.

240. In cadrul unui angajament de audit statutar, in urma unei examiniri a balantelor de
verificare lunare observati urmatoarea evolutie in lei a cheltuielilor postale si taxe de
telecomunicatii: 01 — 29000; 02 — 30500; 03 — 29700; 04 — 32000; 05 — 33000; 06 —
32500; 07 — 34000; 08 — 34600; 09 — 35300; 10 — 19200; 11 — 19800 si 12 — 19050. In
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bugetul anual de venituri si cheltuieli pentru acelasi articol sunt cuprinse 340000 lei, iar in
anul anterior eforturile au fost in suma de 325000 lei.

Informatiile expuse va releva:

a. recunoastere financiar-contabild necorespunzatoare;

b. cd nu sunt probleme semnificative in ceea ce priveste cheltuielile examinate;

c. cd managementul economic a manifestat preocupare pentru speta respectiva;

d. necesitatea colectarii de probe de audit;

e. o denaturare a informatiei contabile din zona examinata.

CONTABILITATEA INSTITUTIILOR DE CREDIT
Prof.univ.dr. C. Pirvu

241. Prin Legea privind statutul BNR, aceasta este abilitatd sa desfasoare urmatoarele
operatiuni:

a) creditare a agentilor economici si persoanelor fizice;

b) emisiune monetard, operatiuni de piatda monetard si de creditare a institutiilor de
credit, precum si mecanismul rezervelor minime obligatorii;

C) operatiuni pe contul statului si creditare a agentilor economici;

d) creditarea pe descoperit de cont a statului;

e) pastrarea si administrarea rezervele internationale ale statului, precum si creditarea
pe descoperit de cont a statului.

242. Prin Legea privind statutul BNR, aceasta este abilitatd sa desfasoare urmatoarele
operatiuni:

a) creditarea institutiilor de credit si a agentilor economici,

b) emisiune monetara , operatiuni de piatd monetara si de creditare a institutiilor de
credit si agentilor economici,

C) operatiuni pe contul statului, emisiune monetara , operatiuni de piatd monetara si de
creditare a institutiilor de credit;

d) creditarea pe descoperit de cont a statului;

e) pastrarea si administrarea rezervele internationale ale statului, precum si creditarea
pe descoperit de cont a statului.

243. BNR nu poate desfasoara urmatoarele operatiuni:

a) creditare a agentilor economici si persoanelor fizice;

b) emisiune monetara , operatiuni de piata monetarad si de creditare a institutiilor de
credit, precum si mecanismul rezervelor minime obligatorii;

C) operatiuni pe contul statului;

d) stabilirea cursurilor de schimb pentru operatiunile proprii pe piata valutara,
calcularea si sa publicarea cursurile medii pentru evidenta statistica;

e) pastrarea si administrarea rezervele internationale ale statului.

244. Bancile indeplinesc urmatoarele functii:

a) functia de mobilizare a activelor monetare, de emisiune monetara;

b) functia de emisiune monetard, de mobilizare a activelor monetare si de decontare
ntre titularii de conturi;

c) functia de mobilizare a activelor monetare, de decontare intre titularii de conturi, de
emisiune monetara;

d) functia de mobilizare a activelor monetare, de decontare intre titularii de conturi, de
utilizare a resurselor proprii si atrase;
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e) functia de mobilizare a activelor monetare, utilizare a resurselor proprii si atrase, de
decontare Intre titularii de conturi, de emisiune monetara.

245. Principalele activitati ce pot fi desfasurate de banci sunt:

a) atragerea de depozite, contractarea de credite, pastrarea si administrarea rezervele
internationale ale statului, operatiuni de scontare, factoring;

b) acordarea de credite, atragerea de depozite, servicii de transfer monetar, pastrarea si
administrarea rezervele internationale ale statului, leasing financiar;

c) acordarea de credite, scontarea, atragerea de depozite, servicii de transfer monetar,
pastrarea si administrarea rezervele internationale ale statului, leasing financiar;

d) acordarea de credite, scontarea, atragerea de depozite, servicii de transfer monetar,
pastrarea si administrarea rezervele internationale ale statului, leasing financiar,
rescontarea;

e) acordarea de credite, atragerea de depozite, servicii de transfer monetar, emitere si
administrare de mijloace de plata.

246. Se includ in categoria operatiunilor active desfagurate de institutiile de credit:
a) rescontarea;
b) obtinerea imprumutului de refinantare de la BNR;
c) acordarea de credite;
d) constituirea de depozite ale clientilor
e) constituirea capitalului propriu.

247. In categoria operatiunilor pasive desfasurate de institutiile de credit intra:
a) rescontarea;
b) acordarea de credite;
C) scontarea;
d) constituirea de depozite la BNR;
e) constituirea de depozite la alte institutii de credit

248. In categoria operatiunilor active desfisurate de institutiile de credit intra:
a) depozitele constituite la alte institutii de credit si depozitele constituite de clientela
nebancara;
b) obtinerea imprumutului de refinantare de la BNR si acordarea de credite;
¢) constituirea de depozite ale clientilor
d) constituirea capitalului propriu
e) scontarea

249. n categoria operatiunilor pasive desfasurate de institutiile de credit intra:
a) depozitele constituite de clientela nebancara si obtinerea imprumutului de refinantare
de la BNR;
b) obtinerea imprumutului de refinantare de la BNR si acordarea de credite;
c) constituirea de depozite la BNR;
d) constituirea capitalului propriu si depozitele constituite la alte institutii de credit
e) scontarea

250. Operatiunile pasive desfasurate de institutiile de credit se caracterizeaza prin faptul ca :
a) sunt generatoare de cheltuieli si venituri din dobanzi;
b) sunt generatoare de cheltuieli;
C) sunt generatoare de cheltuieli si venituri;
d) sunt generatoare de venituri din dobanzi si comisioane
e) sunt generatoare venituri
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251. Dobanda bancara poate fi::
a) dobanda activa atunci cand reflecta dobanda platitd de catre banci;
b) dobanda activa atunci cand reflecta dobanda incasata de catre banca;
c) dobanda pasiva atunci cand reflectd dobanda incasata de catre banca;
d) creanta atasatd atunci cand reflecta dobanda platita de catre banca;
e) datorie atasata atunci cand reflectd dobanda incasata de catre banca.

252. Dobanda bancara se inregistreaza:
a) pe venituri atunci cand reflecta dobanda de incasat de catre banca,
b) pe cheltuieli atunci cand reflectd dobanda de incasat de cétre banca;
C) nu se inregistreaza in contabilitate;
d) pe cheltuieli atunci cand reflecta dobanda incasata de catre banca;
e) prin includerea in cheltuieli si cresterea amortizarii

253. Extrasul de cont este:

a) un document emis de agentul economic;

b) un document emis de agentul economic pe baza caruia se fac inregistrarile in
contabilitatea proprie;

€) un document emis de banca, care se remite titularului de cont pe baza caruia se fac
inregistrarile in contabilitatea bancara;

d) un document emis de banca, care se remite titularului de cont pe baza caruia se fac
inregistrarile in contabilitatea acestuia;

e) documentul pe baza caruia banca Inregistreaza intrarile si iesirile In/din contul curent
al titularului.

254. Soldul final debitor al contului curent al clientului la banca (2511) reflecta:
a) sumele pe care clientul le are Tn cont;
b) sumele pe care clientul le-a Tncasat;
c) sumele pe care clientul le-a incasat drept dobanzi pentru disponibilul din contul
curent;
d) sumele pe care clientul le-a platit drept dobanzi pentru disponibilul din contul curent;

e) creditul acordat de catre banca.

255. Banca emite extrase de cont:
a) BNR pentru imprumutul primit de la BNR;
b) altor banci pentru conturile nostro;
c) titularilor de cont si altor banci pentru conturile de corespondent loro;
d) titularilor de cont si altor banci pentru conturile de corespondent nostro;
e) titularilor de cont si BNR pentru imprumutul primit.

256. Banca primeste extrase de cont de la :
a) titularii de cont si alte banci pentru conturile de corespondent loro;
b) alte banci pentru conturile loro;
c) BNR pentru contul curent si alte banci pentru conturile de corespondent loro;
d) titularii de cont si alte banci pentru conturile de corespondent nostro;
e) BNR pentru contul curent si alte banci pentru conturile de corespondent nostro.

257. Dobanda bancara se defineste astfel:

a) suma de bani ce 11 revine bancii in calitate de debitor de la beneficiarul unui
Tmprumut acordat n calitate de creditor;
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b) suma de bani ce 1i revine bancii in calitate de creditor de la beneficiarul unui
Tmprumut acordat in calitate de debitor;

C) o taxa perceputa de banca pentru serviciile prestate de clienti;

d) diferenta dintre dobanda activa si dobanda pasiva;

e) diferenta dintre dobanda pasiva si dobanda activa.

258. Comisionul bancar este:
a) pretul sumei de bani imprumutate;
b) suma de bani ce 1i revine bancii in calitate de creditor de la beneficiarul unui
Tmprumut acordat in calitate de debitor;
C) o taxa perceputa de banca pentru serviciile prestate de clienti;
d) o taxa perceputa de banca pentru serviciile prestate clientilor;
e) diferenta dintre dobanda pasiva si dobanda activa.

259. Creditul bancar, privit din punct de vedere al bancii este:

a) sursele atrase de banca de la clientela nebancara, alte banci sau alte institutii
financiare in scopul fructificarii, al obtinerii de venituri financiare;

b) suma de bani ce ii revine bancii in calitate de creditor de la beneficiarul unui
Tmprumut acordat in calitate de debitor;

c) plasamentul facut de banca catre clientela nebancara, catre alte banci sau alte
institutii financiare in scopul fructificarii, al obtinerii de venituri financiare;

d) plasamentul facut de banca catre clientela nebancara, citre alte banci sau alte
institutii financiare pentru care va inregistra cheltuieli cu dobanzile;

e) sursele atrase de banca de la clientela nebancard, alte banci sau alte institutii
financiare pentru care va inregistra cheltuieli cu dobanzile.

260. Linia de credit este:

a) un credit operativ acordat de banca pe baza de contract pana la un plafon maxim
negociat cu titularul de cont, pe o duratd nedeterminata,

b) un credit operativ primit de banca pe baza de contract pana la un plafon maxim, pe o
durata determinata;

c) plasamentul facut de banca catre clientela nebancard, catre alte banci sau alte
institutii financiare in scopul fructificarii, al obtinerii de venituri financiare;

d) plasamentul facut de banca catre clientela nebancara, catre alte banci sau alte
institutii financiare pentru care va inregistra cheltuieli cu dobanzile;

e) un credit operativ acordat de banca pe baza de contract pana la un plafon maxim
negociat cu titularul de cont, pe o duratd determinata.

261. Acordarea creditelor la termen altor institutii de credit se inregistreaza:

a) 1422 = 1111
“Imprumuturi la termen “ Cont curent la BNR”
primite de la institutii
de credit”
b) 1412 = 1111
“Credite la  termen “ Cont curent la BNR”
acordate institutiilor de
credit”
C) 1111 = 1422
“ Cont curent la BNR” “Imprumuturi la termen primite de la

institutii de credit”
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d) 1111 = 1412
“ Cont curent la BNR” “Credite la termen acordate
institutiilor de credit”

e) 14171 = 1111
“ Create atasate” “ Cont curent la BNR”

262. Contul 1411 ,, Credite de pe o zi pe alta acordate institutiilor de credit”:

a) este un cont de activ si tine evidenta creditelor acordate institutiilor de credit,
pentru care durata initiala este cel mult egala cu o zi lucratoare ;

b) este un cont de pasiv si tine evidenta creditelor acordate institutiilor de credit,
pentru care durata initiala este cel mult egala cu o zi lucratoare;

C) este un cont de activ si tine evidenta creditelor acordate institutiilor de credit,
pentru care durata initiald este este mai mare de o zi lucratoare;

d) este un cont de pasiv si tine evidenta creditelor acordate institutiilor de credit,
pentru care durata initiald este este mai mare de o zi lucratoare;

e) este un cont bifunctional.

263. Dobanda aferentd creditelor la termen acordate altor institutii de credit, neajunsa la
scadenta se Inregistreaza:

a) 14171 = 1111

“ Creante atasate” “ Cont curent la BNR”

b) 14271 = 7014

“ Datorii atasate” “ Dobanzi de la creditele acordate

institutiilor de credit”

c) 14171 = 6014
“ Creante atasate” “Dobanzi la imprumuturile de la
institutii de credit”

d) 6014 = 14271
“Dobanzi la “ Datorii atasate”
imprumuturile de la IC”

e) 14171 = 7014
“ Creante atasate” “ Dobanzi de la creditele acordate
institutiilor de credit”

264. Rambursarea ratei pentru imprumutul la termen primit de la alte institutii de credit se
nregistreaza:
a) 1422 = 1111
“Imprumuturi la termen “ Cont curent la BNR”
primite de la IC”

b) 14271 = 1111

“ Datorii atasate” “ Cont curent la BNR”

C) 1422 = 6014
“Imprumuturi la termen “Dobanzi la imprumuturile de la
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primite de la IC” institutii de credit”

d) 6014 = 14271
“Dobanzi la “ Datorii atasate”
imprumuturile de la IC”

e) 14171 = 1422
“ Creante atasate” “Imprumuturi la termen primite de la
| (O
265. Plata dobanzii pentru Tmprumutul la termen primit de la alte institutii de credit se
inregistreaza:
a) 1422 = 1111
“Imprumuturi la termen “ Cont curent la BNR”

primite de la IC”

b) 14271 = 1111

“ Datorii atasate” “ Cont curent la BNR”

c) 1422 = 6014
“Imprumuturi la termen “Dobanzi la imprumuturile de la
primite de la IC” institutii de credit”

d) 6014 = 14271

“Dobanzi la “ Datorii atasate”

imprumuturile de la IC”

e) 14171 = 1422

“ Creante atasate” “Imprumuturi la termen primite de la
| (O

266. Primirea imprumuturilor la termen de la alte institutii de credit se inregistreaza:
a) 1422 = 1111
“Imprumuturi la termen “ Cont curent la BNR”
primite de la institutii
de credit”

b) 1412 = 1111

“Credite la  termen “ Cont curent la BNR”

acordate institutiilor de

credit”

C) 1111 = 1422

“ Cont curent la BNR” “Imprumuturi la termen primite de la

institutii de credit”

d) 1111 = 1412
“ Cont curent la BNR” “Credite la termen acordate
institutiilor de credit”

e) 14171 = 1111
“ Create atasate” “ Cont curent la BNR”
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267. Dobanda aferentd imprumuturilor la termen primite de la institutii de credit, neajunsa la
scadenta se Inregistreaza:

a) 14171 = 1111

“ Creante atasate” “ Cont curent la BNR”

b) 1111 = 7014

“ Cont curent la BNR” “ Dobanzi de la creditele acordate

institutiilor de credit”

c) 14171 = 6014
“ Creante atasate” “Dobanzi la imprumuturile de la
institutii de credit”

d) 6014 = 14271
“Dobanzi la “ Datorii atasate”
imprumuturile de la IC”

e) 14171 = 7014
“ Creante atasate” “ Dobanzi de la creditele acordate
institutiilor de credit”

268. Incasarea ratei pentru creditul la termen acordat altor institutii de credit se inregistreaza:
a) 1412 = 1111
“Credite la termen “ Cont curent la BNR”
acordate IC”

b) 1111 = 1412

“ Cont curent la BNR” “Credite la termen acordate IC”
c) 1422 = 1111
“Imprumuturi la termen “ Cont curent la BNR”

primite de la IC”

d) 1111 = 14271
“ Cont curent la BNR” “ Datorii atasate”
e) 1111 = 14171
“ Cont curent la BNR” “ Creante atasate”

269. Tncasarea dobanzii aferente creditului la termen acordat altor institutii de credit se

inregistreaza:
a) 1111 = 7014
“ Cont curent la BNR” “ Dobanzi de la creditele acordate
institutiilor de credit”
b) 1111 = 14171
“ Cont curent la BNR” “ Creante atasate”
C) 1111 = 6014

62



“ Cont curent la BNR” “ Dobanzi la Tmprumuturile de la
institutii de credit”

d) 6014 = 14271
“Dobanzi la “ Datorii atasate”
imprumuturile de la IC”

e) 14171 = 1111
“ Creante atasate” “ Cont curent la BNR”

270. Primirea unui imprumut de refinantare de la BNR se inregistreaza:

a) 1111 = R 112
“ Cont curent la BNR” “ Imprumuturi de refinantare de la
BNR”
b) 1111 = 11711
“ Cont curent la BNR” “ Creante atasate”
C) 112 = 1111
“Imprumuturi de “ Cont curent la BNR”
refinantare de la BNR”
d) 1111 = 14271
“ Cont curent la BNR” “ Datorii atasate”
e) 14271 = 1111
“Datorii atasate” “ Cont curent la BNR”

271. Inregistrarea dobanzii neajunse la scadenta pentru imprumutul de refinantare de la BNR se

inregistreaza:

a) 6011 = 112

“Dobénzi la BNR” “ Imprumuturi de refinantare de la
BNR”

b) 6011 = 11711

“Dobanzi la BNR” “ Creante atasate”

C) 6011 = 11721
“Dobanzi la BNR” “ Datorii atasate”

d) 1111 = 14271

“ Cont curent la BNR” “ Datorii atasate”

e) 14271 = 1111

“Datorii atasate” “ Cont curent la BNR”

272. Contul 11721’ Datorii atasate” tine evidenta:
a) dobanzilor incasate pentru imprumuturile de refinantare primite de la BNR;
b) dobanzilor calculate in baza ratei de dobanda prevazuta prin intelegerile contractuale,
aferentd imprumuturilor de refinantare primite de la Banca Nationala a Romaniei;
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c¢) dobanzilor calculate in baza ratei de dobanda prevazuta prin intelegerile contractuale
dobanzilor calculate pentru imprumuturile primite de la alte institutii de credit,
neajunse la scadentad

d) dobanzilor platite pentru imprumuturile de refinantare primite de la alte institutii de
credit;

e) dobanzilor calculate pentru imprumuturile de refinantare primite de la BNR, ajunse
la scadenta;

273. Rambursarea unui imprumut de refinantare de la BNR se inregistreaza:

a) 1111 = K 112
“ Cont curent la BNR” “ Imprumuturi de refinantare de la
BNR”
b) 1111 = 11711
“ Cont curent la BNR” “ Creante atasate”
C) 112 = 1111
“Imprumuturi de “ Cont curent la BNR”
refinantare de la BNR”
d) 1111 = 14271
“ Cont curent la BNR” “ Datorii atasate”
e) 14271 = 1111
“Datorii atasate” “ Cont curent la BNR”

274. Plata dobanzii pentru imprumutul de refinantare de la BNR se Inregistreaza:

a) 11721 = 1111
“ Datorii atasate” “ Cont curent la BNR”
b) 1111 = 11711
“ Cont curent la BNR” “ Creante atasate”
c) 112 = 1111
“Imprumuturi de “ Cont curent la BNR”
refinantare de la BNR”
d) 1111 = 14271
“ Cont curent la BNR” “ Datorii atasate”
e) 14271 = 1111
“Datorii atasate” “ Cont curent la BNR”

275. Contul 11711 ”Creante atasate” tine evidenta:

a) dobanzilor incasate pentru imprumuturile de refinantare primite de la BNR;

b) dobanzilor calculate in baza ratei de dobanda prevazuta prin intelegerile contractuale,
aferentd imprumuturilor de refinantare primite de la Banca Nationald a Romaniei;

c¢) dobanzilor calculate in baza ratei de dobanda prevazuta prin intelegerile contractuale
dobanzilor calculate pentru imprumuturile primite de la alte institutii de credit,
neajunse la scadenta

d) dobanzilor platite pentru imprumuturile de refinantare primite de la alte institutii de
credit;
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e) dobanzilor calculate in baza ratei de dobanda prevazuta prin intelegerile contractuale

Nationalda a Romaniei

276. Contul 131 "Depozite la institutii de credit” :
a) reflectd o forma de atradere de lichiditati de pe piata interbancara;
institutii de credit;
c) reflecta plasamentul sub forma creditelor acordate altor institutii de credit;
d) se debiteaza la lichidarea depozitului;
e) se crediteaza la constituirea depozitului.

277. Constituirea unui depozit la termen la alta banca se inregistreaza:
a) 1322 = 1111
“Depozite la termen ale “ Cont curent la BNR”
institutiilor de credit”

b) 1111 =
« » 1312
Cont curent la BNR ”Depozite la termen la institutii de
credit”
C) 112 = 1111
“Imprumuturi de “ Cont curent la BNR”
refinantare de la BNR”
= 1111
’ d) . 1312 “ Cont curent la BNR”
Depozite la termen la
institutii de credit”
e) 1111 = 1322
”Cont curent la BNR” “Depozite la termen ale institugiilor de
credit”

278. Dobanda cuvenita pentru depozitul la termen constituit la altd banca, nescadenta se

inregistreaza:

a) 13171 = 7013

”Creante atasate” ”Dobanzi de la conturile de depozite
la institutii de credit”
‘t‘))Cont cljriilt la BNR” i 1312
”Depozite la termen la institutii de
credit”
= 1111
c)7013 « ,
*Dobanzi de la Cont curent la BNR
conturile de depozite la
institutii de credit”
d 1312 - 7013
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“Depozite la termen la ”Dobanzi de la conturile de depozite

institutii de credit” la institutii de credit”
e) 1111 = 1322
”Cont curent la BNR” “Depozite la termen ale institutiilor de
credit”

279. Contul 1321”Depozite la vedere ale institutiilor de credit™:
a) reflectd o forma de atradere de lichiditati de pe piata interbancara si este cont de
pasiv;
institutii de credit;
c) reflecta plasamentul sub forma depozitelor interbancare si este cont de pasiv;
d) se crediteaza la lichidarea depozitului;
e) se debiteaza la constituirea depozitului.

280. Contul 13271 “Datorii atasate” tine evidenta:

a) dobanzilor calculate in baza ratei de dobanda prevazuta prin intelegerile contractuale,
aferente depozitelor constituite de alte institutii de credit;

b) dobanzilor calculate in baza ratei de dobanda prevazuta prin intelegerile contractuale,
aferentd imprumuturilor de refinantare primite de la Banca Nationala a Romaniei;

c¢) dobanzilor calculate in baza ratei de dobanda prevazuta prin intelegerile contractuale
dobanzilor calculate pentru depozitele constituite la alte institutii de credit, neajunse
la scadenta

d) dobanzilor platite pentru creditele primite de la alte institutii de credit;

e) dobanzilor calculate in baza ratei de dobanda prevazuta prin intelegerile contractuale

e iw e

Nationala a Romaniei

281. Contul 13271 “Datorii atasate”:

a) se debiteaza prin creditul contului de cheltuieli corespunzator 6013 “Dobanzi la
depozitele institutiilor de credit”;

b) se crediteaza prin debitul contului de cheltuieli corespunzédtor 6013 “Dobanzi la
depozitele institutiilor de credit;

¢) se debiteaza prin creditul contului 1111 “Cont curent la BNR”

d) se crediteaza prin creditul contului 1111 “Cont curent la BNR”;

e) se debiteaza prin creditul contului 7013 “Dobanzi de la conturile de depozite la
institutiilor de credit”

282. Dobanda datoratd pentru depozitele constituite de alte institutii de credit, neajunsd la
scadenta se inregistreaza:

a) 13171 7013
”Creante atasate” ”Dobanzi de la conturile de depozite
la institutii de credit”

b) 1111 =
« ’s 1312
Cont curent la BNR ”Depozite la termen la institutii de
credit”
C) 6013 = 13171

“Dobanzi 1 itel
obanzi la depozitele »Creante atasate”
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institutiilor de credit”

d) 6013 = 1111
“Dobanzi la depozitele “ Cont curent la BNR”
institutiilor de credit”

e) 6013 13271
“Dobanzi la depozitele “ Datorii atasate”
institutiilor de credit”

283. Constituirea unui depozit la termen de catre o alta institutie de credit se inregistreaza:
a) 1322 = 1111
“Depozite la termen ale “ Cont curent la BNR”
institutiilor de credit”

b) 1111 =
“ ’ 1312
Cont curent la BNR ”Depozite la termen la institutii de
credit”
c) 1322 = 1111
“Depozite la termen ale “ Cont curent la BNR”
institutiilor de credit”
= 13271

d) 1312
”Depozite la termen la
institutii de credit”

“ Datorii atasate”

e) 1111 = 1322
”Cont curent la BNR” “Depozite la termen ale institutiilor de
credit”

284. Depunerea de numerar in contul curent al unui client agent economic de catre client se

inregistreaza:
a) 2511 = 1111
“ Conturi curente” “ Cont curent la BNR”
b) 1111 = 2511
“ Cont curent la BNR” “ Conturi curente”
c) 101 = 1111
y ” “ Cont curent la BNR”
Casa
d) 101 = . 2511
« ’ Conturi curente
Casa
e) 1111 = 1322
”Cont curent la BNR” “Depozite la termen ale institutiilor de

credit”
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285. Depunerea de numerar de catre un client agent economic si constituirea unui depozit la
termen de catre acesta se inregistreaza:

a) 101 2532
“Casa” “Depozite la termen”
b) 1111 = 2532

“ Cont curent la BNR” « ) ’
Depozite la termen

c) 101 = 1111
“ ” “ Cont curent la BNR”
Casa
d) 101 = ) 25171 .
“ » Creante atasate si sume de
Casa .
amortizat
e) 2532 = 101
“Depozite la termen” “Casa”

286. Alimentarea casei de circulatie cu numerar de la alte unitati ale bancii se Inregistreaza:

= 341
a“) ,1,01 “Decontari intrabancare”
Casa
b) 1111 = 341
“ Cont curent la BNR” “Decontéri intrabancare”
= 1111
‘) 101 “ Cont curent la BNR”
”Casa”
= 102
d) “101 ’ “ Numerar in ATM si ASV”
Casa
€) 34 L 101
Decontéariintrabancare « N
Casa

287. Retragerea de numerar de catre un client agent economic din contul sdu curent se

inregistreaza:
a) 2511 = 1111
“ Conturi curente” “ Cont curent la BNR”
b) 2511 = 101
“ Conturi curente” “Casa”
= 1111
) 101 “ Cont curent la BNR”

”Casa"
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d 101
‘GCasaQ,
e) 1111

”Cont curent la BNR”

288. Retragerea de numerar de catre

termen se inregistreaza:
a) 2511
“ Conturi curente”

b) 2511
“ Conturi curente”

<) 101
Ilcasa”
d 101
“Casa”
e) 2532

“Depozite la termen”

= 2511
“ Conturi curente”

= 101
13 Casa’7

un client agent economic dintr-un cont de depozit la

= 1111
“ Cont curent la BNR”

= 101
(13 Casa”

2532
“Depozite la termen”

= 2511
“ Conturi curente”

= 101
13 Casaﬁ,

289. Plata in numerar a dobanzilor clientelei pentru conturile de depozit constituite la banca se

inregistreaza:
a) 2511
“ Conturi curente”

b) 25371
“Datorii atasate”

) 101
Ilcasall
d 101
“Casa”
e) 2532

“Depozite la termen”

= 101
13 Casaﬁ,

= 101

“Casa”

2532
“Depozite la termen”

= 2511
“ Conturi curente”

= 101
(13 Casa”

290. Alimentarea ghiseului automat de banca (ATM-ului) se inregistreaza:

a) 2511
“ Conturi curente”

b) 2511
“Conturi curente”

102
,.Numerar in ATM-uri si ASV-uri”

= 101
“Casa”
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c) 101 2511
“Conturi curente”

“Casa”
d 101 = 102
“Casa” ,.Numerar in ATM-uri si ASV-uri”
e) 102 = “1c(:)1 )
,,Numerar in ATM-uri asa
si ASV-uri

291. Contul 2511 ,,Conturi curente’’se crediteaza cu:
a) creditele obtinute de client de la banca;
b) sumele platite prin virament;
c) retrageri de numerar din contul curent;
d) dobanzile platite aferente creditelor primite de la banca”;
e) prin debitul contului 702 “Venituri din operatiuni cu clientela”

292. Contul 2511 ,,Conturi curente’’se debiteaza cu:
a) creditele obtinute de client de la banca;
b) sumele platite prin virament;
c) depuneri de numerar in contul curent;
d) dobanzile incasate pentru disponibilul pastrat in contul curent;
e) prin creditul contului 702 “Venituri din operatiuni cu clientela”

293. Plata on-line efectuatd de catre un client al bancii citre un furnizor ce are cont deschis la o
altd unitate din aceeasi refea bancara se nregistreaza:

a) 2511/platitor = 1111
“ Cont curent la BNR”
b)  2511/platitor = 2511/beneficiar
c) 1111 = 2511/beneficiar
“ Cont curent la
BNR”
d) 2511/beneficiar = 1111
“ Cont curent la BNR”
e) 2511/beneficiar = 2511/platitor
294. Se inregistreaza dobanda aferenta soldului creditor al contului 2511 “Conturi curente™:
a) 25171 = 7024
“Creante atasate si “ Dobanzi de la conturile curente
sume de amortizat” debitoare”
b) 6024 - . 25171
“Dobanzi la conturile Creante atasate si sume de
amortizat”
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curente”

c) 6024 2511

GGC : 2
A onturl curente
“Dobanzi la

conturile curente””

d) 2511 6024
“Conturi curente” “Dobanzi la conturile curente”
e) 6024 - 25172
“Dobanzi la conturile “Datorii atasate si sume de amortizat”
curente”

bh)

295. Se achita dobanda calculata aferenta soldului creditor al contului 2511 “Conturi curente”:
a) 25171 = 511

“Creante atasate si « . ’
¢ sat S” Conturi curente
sume de amortizat

b) 6024 . 25171
I A . Creante atasate Si sume de
Dobanzi la conturile .,
v amortizat
curente
c) 25172 2511

“Datorii atasate si Conturi curente

sume de amortizat”

d) 2511 6024
“Conturi curente” “Dobanzi la conturile curente”
e) 6024 = 25172
“Dobanzi la conturile “Datorii atasate si sume de amortizat”
curente”

296. Se inregistreazd dobanda calculatd de bancd pentru soldul debitor al contului 2511
“Conturi curente™:

a) 25171 = 7024
“Creante atasate si “ Dobanzi de la conturile curente
sume de amortizat” debitoare”
b) 6024 - . 25171
“ A . Creante atasate si sume de
Dobanzi la conturile L,
» amortizat
curente
) 6024 = 2511

“Conturi curente”
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“Dobanzi la
conturile curente””

d) 2511 6024
“Conturi curente” “Dobanzi la conturile curente”
e) 6024 - 25172
“Dobanzi la conturile “Datorii atagsate si sume de amortizat”
curente”

297. Se incaseaza dobanda aferenta soldului debitor al contului 2511 “Conturi curente’:

a) 25171 = 7024
“Creante atasate si “ Dobanzi de la conturile curente
sume de amortizat” debitoare”
b) 6024 - . 25171
o N . Creante atasate si sume de
Dobanzi la conturile L
v amortizat
curente
) 6024 - 2511

GGC : bhl
a onturi curente
“Dobanzi la

conturile curente””

d) 2511 25171

“Conturi curente” “Creante atagate si sume de
amortizat”

e) 25172 - 2511

“Datorii atasate si sume “Conturi curente”

de amortizat”

298. Contul 2021 ,,Credite de trezorerie’se crediteaza cu:
a) creditele obtinute de client de la banca;
b) creditele/ratele restituite bancii;
c¢) depuneri de numerar in contul curent;
d) dobanzile platite pentru creditele de trezorerie;
e) dobanzile incasate pentru creditele de trezorerie.

299. Contul 2021 ,,Credite de trezorerie”se debiteaza cu:
a) creditele obtinute de client de la banca;
b) creditele/ratele restituite bancii;
c) depuneri de numerar in contul curent;
d) dobéanzile platite pentru creditele de trezorerie;
e) dobanzile incasate pentru creditele de trezorerie

300. Contul 20271 ,,Creante atasate”se debiteaza cu:
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a) dobanzile calculate de catre banca pentru acordarea creditului de trezorerie, neajunse
la scadenta;

b) dobanzile platite de catre banca pentru acordarea creditului de trezorerie, neajunse la
scadenta;

¢) depuneri de numerar in contul curent;

d) dobanzile platite de client pentru creditele de trezorerie;

e) creditul contului 6017 ,,Alte cheltuieli cu dobanzile”

301. Acordarea de catre banca clientului sdu nebancar a unui credit de trezorerie se

inregistreaza:
a) 2511 - 2021
“Conturi curente” “Credite de trezorerie”
b) 20271 - 70213
”Creante atasate” ”Dobanzi de la creditele de trezorerie”
c) 70213 = 2021
"Dobanzi de la creditele “Credite de trezorerie”

de trezorerie"

d) 2021 2511
“Credite de trezorerie” “Conturi curente”
e) 20271 = 511

,,C bhl
reante atasate )
! 3 “Conturi curente”

302. Dobanda calculata de bancd, neajunsa la scadentd, aferenta creditului de trezorerie, se

inregistreaza:
a) 2511 = 2021
“Conturi curente” “Credite de trezorerie”
b) 20271 = 70213
”Creante atasate” ”Dobanzi de la creditele de trezorerie”
¢ 70213 - 2021
"Dobanzi de la creditele “Credite de trezorerie”

de trezorerie"

d 2021 2511
“Credite de trezorerie” “Conturi curente”
e) 20271 = 5511

”Creante atasate”
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“Conturi curente”

303. Restituirea de catre client a unei rate aferente creditului de trezorerie se inregistreaza:

a) 2511
“Conturi curente”

b) 20271
”Creante atasate”

c) 70213
"Dobanzi de la creditele
de trezorerie"

d 2021
“Credite de trezorerie”

e) 20271
”Creante atasate”

2021
“Credite de trezorerie”

70213
”’Dobanzi de la creditele de trezorerie”

2021
“Credite de trezorerie”

2511
“Conturi curente”

2511
“Conturi curente”

304. Plata dobanzii aferente creditului de trezorerie acordat de catre banca se inregistreaza:

a) 2511
“Conturi curente”

b) 20271
"Creante atasate”

c) 2511

“Conturi curente”

d) 2021
“Credite de trezorerie”

e) 20271
”Creante atagate”

2021
“Credite de trezorerie”

70213
”Dobanzi de la creditele de trezorerie”

20271
”Creante atagate”

2511
“Conturi curente”

2511
“Conturi curente”

305. Creditele pentru echipament acordate clientilor se inregistreaza:

a) 2511
“Conturi curente”

b) 20271
”Creante atasate”

2052
“Credite pentru echipament”

2052
“Credite pentru echipament”
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c) 2511

“Conturi curente”

d) 2052
“Credite pentru
echipament”
e) 20571

”Creante atasate”

2052
“Credite pentru echipament”

2511
“Conturi curente”

2511
“Conturi curente”

306. Dobanda calculatd de banca, neajunsa la scadentd, aferenta creditului de

acordat, se inregistreaza:

a) 2511
“Conturi curente”

b) 20571
”Creante atasate”

c) 70216
”Dobanzi de la creditele
pentru echipament”

d) 2052
“Credite de pentru
echipament”
e) 20571

”Creante atagate”

2052
“Credite de pentru echipament”

70216
”Dobanzi de la creditele pentru
echipament”

20571
”Creante atagate”

2511
“Conturi curente”

2511
“Conturi curente”

echipament

307. Restituirea de catre client a unei rate aferente creditului pentru echipament se

inregistreaza:

a) 2511
“Conturi curente”

b) 2511

“Conturi curente”

c) 70216

“Dobanzi de la
creditele pentru
echipament”

20571
”Creante atagate”

2052
“Credite de pentru echipament”

2052
“Credite de pentru echipament”
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d) 2052 2511
“Credite de pentru “Conturi curente”
echipament”

e) 20571 =

”Creante atasate” 2511

“Conturi curente”

308. Etapele derularii activitatii de creditare sunt:
a) rambursarea creditului si prudenta bancar3;
b) prudenta bancara si derularea creditului;
C) prudenta bancara, derularea si rambursarea creditului;
d) documentatia, rambursarea creditului si prudenta bancara;
¢) documentatia, derularea si rambursarea creditului

309. Sunt principii ale creditului bancar urmatoarele:
a) rambursarea creditului si prudenta bancara,
b) prudenta bancara si derularea creditului;
c) prudenta bancara, solvabilitatea si credibilitatea clientilor beneficiari;
d) documentatia, rambursarea creditului si prudenta bancara;
e) documentatia, derularea si rambursarea creditului

310. Cerintele prudentiale pe care trebuie sa le respecte o banca la acordarea unui credit sunt:
a) nivelul maxim de solvabilitate si prudenta bancara;
b) nivelul minim de solvabilitate , prudenta bancara si derularea creditului;
c) prudenta bancara, solvabilitatea si credibilitatea clientilor beneficiari;
d) nivelul minim de solvabilitate , nivelul minim de lichiditate, expunerea maxima fata
de un singur debitor;
e) documentatia, derularea si rambursarea creditului

311. Clientul A, agent economic, are un disponibil in contul curent la bancd suma de 50.000 lei.
Acesta face o plata catre un furnizor al sau, pe baza ordinului de platd emis, in suma de
20.000 lei si incaseaza de la un client, pe baza de cec suma de 15.000 lei.

Soldul contului 2511/client A va fi:
a) sold creditor 15.000 lei;

b) sold debitor 15.000 lei;

c) sold creditor 30.000 lei;

d) sold creditor 45.000 lei;

e) sold debitor 45.000 lei.

312. Clientul A, agent economic, are un sold creditor la contul curent la banca de 20.000 lei.
Acesta incaseaza de la un client, pe baza de cec, suma de 10.000 lei, plateste un furnizor,
pe baza ordinului de platd emis, in suma de 20.000 lei si o rata pentru un credit primit
anterior de 5.000 lei

Soldul contului 2511/client A va fi:
a) sold debitor 10.000 lei;

b) sold debitor 5.000 lei;

c) sold creditor 5.000 lei;

d) sold creditor 15.000 lei;

e) sold debitor 15.000 lei.
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313.

314.

315.

316.

Banca X acorda unui client un credit de consum 1n valoare de 45.000 lei, pe o perioada de
6 luni, cu o dobanda de 15% pe an. Creditul se ramburseaza in rate egale lunare.Care este
dobanda platita de client pentru a doua luna?

a) 562,5 lei;

b) 2812,5 lei;
c) 468,75 lei;
d) 825,25 lei;
e) alta varianta.

Banca X acorda unui client un credit de trezorerie in valoare de 50.000 lei, pe o perioada
de 2 luni, cu o dobanda de 14% pe an. Creditul se ramburseaza in rate egale lunare. Suma
totald rambursata pentru prima luna se inregistreaza:

= % 26166,66
i)Conturziiﬁente” 2021 25000,00
"Credite de trezorerie"
20271 1166,66
"Creante atasate"
= % 25676,30
Béonturzisctiente” 2021 25000,00
"Credite de trezorerie"
20271 676,30
"Creante atasate"
c) % = 25676,30
2021 “Conturi iiielnte” 25000,00
"Credite de trezorerie"
20271 676,30
"Creante atasate"
= % 25583,33
"Credite de trezorerie"
20271 583,33

"Creante atasate"
e) altd varianta

Banca A primeste un imprumut de la banca B 1n valoare de 60.000 lei pe o perioadad de 2
luni, cu o dobandi de 7% pe an. Imprumutul se ramburseaza in rate egale. Dobanda total
platitd de banca A:

a) este 525 lei si se inregistreaza pe un cont de creante atasate;

b) este 500 lei si se inregistreaza pe un cont de datorii atasate;

c) este 700 lei si se inregistreaza pe un cont de creante atasate;

d) este 700 lei si se Inregistreaza pe un cont de datorii atasate;

e) este 525 lei

Banca A primeste un imprumut de refinantare de la BNR in valoare de 60.000 lei pe o
perioada de 10 zile, cu o dobanda de 10% pe an. Inregistrarea corectd a dobanzii datorate
de banca A este:

a) 6011 = 112 166,66 lei
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“Dobanzi la BNR” “ Imprumuturi de refinantare de la
BNR”
b) 6011 11711 166,66 lei
“Dobanzi la BNR” “ Creante atasate”
C) 6011 11721 166,66 lei
“Dobanzi la BNR” “ Datorii atasate”
d) 1111 14271 322,66 lei
“ Cont curent la BNR” “ Datorii atasate”
e) 14271 1111 322,66 lei
“Datorii atagate” “ Cont curent la BNR”

317. Banca A primeste un imprumut de refinantare de la BNR in valoare de 100.000 lei pe o
perioada de 10 zile, cu o dobanda de 10% pe an. Inregistrarea corecta a dobanzii platite de
banca A este:

a) 6011 = X 112 166,66 lei

“Dobanzi la BNR” “ Imprumuturi de refinantare de la
BNR”

b) 6011 11721 166,66 lei

“Dobanzi la BNR” “ Datorii atasate”

c) 6011 11721 166,66 lei
“Dobanzi la BNR” “ Datorii atasate”

d) 1111 11721 277,77 lei

“ Cont curent la BNR” “ Datorii atasate”

e) 11721 = 1111 277,77 lei

“ Datorii atasate” “ Cont curent la BNR”

318. S.C. ALFA SA, client al bancii A emite un ordin de platd in valoare de 50.000 lei in
favoarea lui S.C. BETA S.A. si incaseaza suma de 30.000 lei de la S.C. GAMA SA,
clienti ai aceleiasi banci. Operatiunea de decontare (on-line) se Inregistreaza in conturile

clientilor:
a) 2511 2511 30.000 lei
Conturi curente/ALFA “Conturi curente/GAMA

2511
Conturi curente/BETA

b) 2511
Conturi curente/ALFA
2511

‘Conturi curente/GAMA

C) 2511
Conturi curente/BETA

2511 50.000 lei
“Conturi curente/ALFA

2511 50.000 lei
“Conturi curente/ BETA

2511 30.000 lei
“Conturi curente/ALFA

2511 50.000 lei
“Conturi curente/ GAMA
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2511 = 2511 30.000 lei

‘Conturi curente/GAMA “Conturi curente/BETA

d) 2511 = 2511 50.000 lei

Conturi curente/ALFA “Conturi curente/ GAMA
2511 = 2511 30.000 lei

‘Conturi curente/GAMA “Conturi curente/BETA

e) 2511 = 2511 50.000 lei

Conturi curente/BETA “Conturi curente/ ALFA
2511 = 2511 30.000 lei

“Conturt curente/ALFA “Conturi curente/GAMA

319. Banca X acorda unui client un credit de trezorerie in valoare de 20.000 lei, pe o perioada
de 2 luni, cu o dobanda de 15% pe an. Creditul se ramburseaza integral la scadentd. Suma
totald rambursata de client este:

a) este 20500 lei;
b) este 20550 lei;
c) este 500 lei;
d) este 525 lei;
e) alta varianta

320. Banca X acorda un credit bancii Y in valoare de 120.000 lei pe o perioada de 2 luni, cu o
dobanda de 8% pe an. Creditul se ramburseazd in rate egale lunare. Suma totald
rambursata de banca Y este:

a) este 1200 lei;

b) este 121.200 lei;
c) este 121.600 lei;
d) este 125.000 lei;
e) alta varianta

ANALIZA ECONOMICO-FINANCIARA A FIRMEI
Prof.univ.dr. M. Siminica

321. Care din urmitoarele variante reprezinta indicatori de activitate?
a) Rezultatul din exploatare;
b) Productivitatea muncii si randamentul utilajelor;
€) Rata rentabilitatii economice si rata rentabilitatii financiare;
d) Cifra de afaceri, valoarea adaugata si productia exercitiului;
e) Cheltuielile totale si cheltuielile din exploatare.

322. Productia exercitiului unei firme cuprinde:

a) Valoarea productiei vandute, stocate si imobilizate;
b) Valoarea mijloacelor fixe vandute de intreprindere;
€) Veniturile din reluari de provizioane;
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d) Dobénzile incasate;
e) Veniturile din vanzarea marfurilor.

323. Cifra de afaceri marginala reprezinta:

a) Incasarea medie pe unitatea de produs vanduti;

b) Variatia incasarilor unei intreprinderi generata de variatia cu o unitate a cantitatilor vandute;

c) Acel nivel al cifrei de afaceri care asigura acoperirea in totalitate a cheltuielilor fara sa se
obtina profit;

d) Totalitatea veniturilor din productia vanduta;

e) Nivelul maxim al cifrei de afaceri realizate de o intreprindere.

324. Coeficientul de concentrare Gini-Struck, calculat pentru o firmi, poate avea
urmatoarele valori si semnificatii:

a) G =0.9 si semnifica o distributic uniforma a cifrei de afaceri pe sortimente;

b) G =0.1 si semnifica un grad ridicat de concentrare a cifrei de afaceri;

c) G =1.2 si semnifica un grad ridicat de concentrare a cifrei de afaceri;

d) G =-0.7 si semnifica o distributie uniforma a cifrei de afaceri pe sortimente;

e) G =0.9 si semnifica un grad ridicat de concentrare a cifrei de afaceri.

325. Indicele Herfindhal, calculat pentru o firma care realizeaza cinci produse, poate
avea urmatoarele valori si semnificatii:

a) H =0 si semnifica o distributie uniforma a cifrei de afaceri pe sortimente;

b) H=0.2 si semnifica o distributie uniforma a cifrei de afaceri pe sortimente;

c) H=0.1 si semnifica un grad ridicat de concentrare a cifrei de afaceri;

d) H=1.2 si semnifica un grad ridicat de concentrare a cifrei de afaceri;

e) H=0.9 si semnifica o distributic uniforma a cifrei de afaceri pe sortimente.

326. Cifra de afaceri este influentata, intr-un sistem factorial, de urmatorii factori
directi, in urmatoarea ordine:

a) Nr. de salariati, productivitatea muncii, gradul de valorificare a productiei fabricate;

b) Volumul productiei vindute, structura productiei, costul de productie;

c) Nr. de salariati, inzestrarea tehnicad a muncii, productivitatea muncii, eficienta mijloacelor
fixe, gradul de valorificare a productiei fabricate;

d) Volumul productiei vandute, structura productiei, costul de productie, pretul de vanzare;

e) Nr. de salariati, productivitatea muncii, inzestrarea tehnica a muncii, eficienta mijloacelor
fixe, gradul de valorificare a productiei fabricate.

327. Indicele cifrei de afaceri = 103%; Indicele numarului de salariati = 105%; Indicele
gradului de valorificare a productiei marfa fabricate = 101%; Indicele gradului de
inzestrare tehnica a muncii = 95%. Aceasta semnifica:

a) A crescut productivitatea muncii, s-a redus eficienta utilizarii mijloacelor fixe si stocul de
produse finite;

b) Au crescut productivitatea muncii si eficienta utilizarii mijloacelor fixe, dar s-a redus stocul
de produse finite;

C) Au scazut productivitatea muncii, eficienta utilizarii mijloacelor fixe si stocul de produse
finite;

d) A scidzut productivitatea muncii, a crescut eficienta utilizarii mijloacelor fixe si s-a
redus stocul de produse finite;

e) A crescut cifra de afaceri si productivitatea muncii, dar s-a redus eficienta utilizarii
mijloacelor fixe.
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328. Indicele numairului de salariati = 95%; Indicele productivititii muncii = 98%;
Indicele gradului de valorificare a productiei marfa fabricate = 96%; Indicele
gradului de inzestrare tehnica a muncii = 99%. Aceasta semnifica:

a) A crescut cifra de afaceri si eficienta utilizarii mijloacelor fixe, dar s-a redus stocul de
produse finite;

b) A scazut cifra de afaceri si a crescut eficienta utilizarii mijloacelor fixe si stocul de produse
finite;

C) A scizut productivitatea muncii, a crescut eficienta utilizarii mijloacelor fixe si s-a redus
stocul de produse finite;

d) Au scazut productivitatea muncii, eficienta utilizarii mijloacelor fixe si stocul de produse
finite;

e) Au scazut cifra de afaceri si eficienta utilizarii mijloacelor fixe, dar a crescut stocul de
produse finite.

329. Analiza structurala a valorii adaugate presupune:

a) Stabilirea factorilor ce influenteaza valoarea adaugata;

b) Masurarea influentei factorilor asupra modificarii valorii adaugate;

c) Stabilirea consecintelor modificarii valorii adaugate asupra principalilor indicatori
economico-financiari;

d) Stabilirea modului de repartizare a valorii adaugate pe elemente componente;

e) Calculul modificarii absolute si procentuale a valorii adaugate.

330. Analiza factoriala a valorii adaugate presupune:

a) Compararea valorii adaugate brute cu valoarea adaugata neta;

b) Stabilirea consecintelor modificarii valorii adaugate asupra principalilor indicatori
economico-financiari;

c) Stabilirea factorilor ce influenteaza valoarea adaugata si masurarea influentei acestora;

d) Stabilirea contributiei fiecarui element component la obtinerea valorii adaugate;

e) Calculul modificarii absolute si procentuale a valorii adaugate.

331. Influenta cu semnul plus a gradului de valorificare al productiei fabricate asupra
cifrei de afaceri semnifica:

a) Reducerea gradului de valorificare al productiei fabricare;

b) Cresterea stocurilor de produse finite;

¢) Reducerea stocurilor de produse finite;

d) Reducerea stocurilor de productie neterminata;

e) Cresterea stocurilor de productie neterminata.

332. Care din urmatoarele elemente se includ in cifra de afaceri?

a) Veniturile din dobanzile aferente disponibilitatilor banesti de la banci;

b) Veniturile din vanzarea produselor, executarea lucrarilor si prestarea serviciilor catre terti;

c) Veniturile din vanzarea unor mijloace fixe care nu mai sunt utilizate in intreprindere;

d) Veniturile Tnregistrate Tn avans;

e) Veniturile din diferentele de curs valutar.

333. Indicele productiei exercitiului = 108%; Indicele valorii adiugate = 105%; Indicele
productivitatii anuale a muncii (calculata pe baza productiei exercitiului) = 97%.
Aceasta semnifica:

a) Cresterea numarului de personal si reducerea ponderii consumurilor de la terti;

b) Scaderea numarului de personal si reducerea ponderii consumurilor de la terti;

c) Cresterea numarului de personal si a ponderii consumurilor de la terti;

d) Sporirea productivitatii muncii si reducerea numarului de personal;

e) Scaderea numarului de personal si a productivitatii muncii.
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334. Valoarea adaugata se determina ca:

a ) Diferenta dintre productia exercitiului si consumurile provenind de la terti;
b) Diferenta dintre productia exercitiului si cheltuielile salariale;

c) Rezultatul favorabil al exercitiului;

d) Diferenta dintre excedentul brut din exploatare si amortizare;

e) Diferenta dintre cifra de afaceri si suma amortizarii.

335. Care din urmétoarele elemente se includ in valoarea adaugata:
a) Cheltuielile cu salariile;

b) Cheltuielile cu serviciile telefonice;

c) Cheltuielile cu materiile prime;

d) Valoarea marfurilor vandute;

e) Costul marfurilor vandute.

336. Influenta cu semnul plus a modificarii structurii productiei asupra valorii adaugate
presupune:

a) Sciaderea ponderii produselor cu valoare adiugati pe produs mai mare decit media
pe intreprindere;

b) Scaderea valorii adaugate pe produse;

c) Cresterea ponderii produselor cu valoare adaugatda pe produs mai mica decat media pe
intreprindere;

d) Scaderea ponderii produselor cu valoare adaugata pe produs mai mica decat media pe
intreprindere;

e) Scaderea valorii adaugate totale.

337. Indicele valorii adaugate (Iva) este mai mare decat indicele productiei exercitiului
(Igex). Aceasta reflecti:

a) O crestere a profitului;

b) O crestere a ponderii consumurilor de la terti in productia exercitiului;

c) O reducere a ponderii consumurilor de la terti in productia exercitiului;

d) O crestere a productivitatii muncii;

e) O utilizare mai buna a timpului de lucru al muncitorilor.

338. Indicele valorii adaugate (Iva) este mai mic decét indicele productiei exercitiului
(Igex). Aceasta reflecti:

a) O crestere a productivitatii muncii;

b) O crestere a profitului;

c) O reducere a ponderii consumurilor de la terti in productia exercitiului,

d) O utilizare mai buna a timpului de lucru al muncitorilor.

e) O crestere a ponderii consumurilor de la terti in productia exercitiului.

339. Influenta cu semnul minus a modificirii structurii productiei asupra valorii
adaugate presupune:
a) Scaderea ponderii produselor cu valoare adiugata pe produs mai mare decat media pe

intreprindere;

b) Cresterea valorii adaugate pe produse;
c) Cresterea ponderii produselor cu valoare adaugatd pe produs mai mare decat media pe
intreprindere;
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d) Scaderea ponderii produselor cu valoare addugatd pe produs mai mica decat media pe
intreprindere;
e) Cresterea valorii adaugate totale.

340. Valoarea adiugata este influentata, intr-un sistem factorial, de urmatorii factori
directi, in urmatoarea ordine:

a) Volumul fizic al productiei, pretul de vanzare si cheltuielile materiale pe produs;

b) Productia exercitiului si valoarea adaugata medie la 1 leu productie a exercitiului;

¢) Volumul fizic al productiei si valoarea adaugata pe produs;

d) Structura productiei, pretul de vanzare si cheltuielile materiale pe produs;

e) Volumul fizic al productiei, structura productiei, costul pe produs si pretul de vanzare.

341. Influenta cu semnul plus a cheltuielilor cu materialele pe unitatea de produs asupra
valorii adaugate semnifica:

a) Reducerea valorii adaugate;

b) Cresterea cheltuielilor cu materialele pe unitatea de produs;

c) Reducerea cheltuielilor cu materialele pe unitatea de produs;

d) Cresterea ponderii produselor cu o valoare adagata mai mare decat media pe intreprindere;

e) Cresterea ponderii produselor cu o valoare adagata mai mica decat media pe intreprindere.

342. Consumurile intermediare (provenind de la terti) cuprind:
a) Valoarea stocurilor de materii prime si materiale;

b) Cheltuielile cu materiile prime si materialele;

c) Cheltuielile cu amortizarea mijloacelor fixe;

d) Cheltuielile cu impozitele si taxele;

e) Cheltuielile cu amenzile si penalitatile;

343. Indicele numirului de salariati = 102%; Indicele productiei fabricate = 103%;
Indicele cifrei de afaceri = 101%. Aceasta semnifica:

a) A crescut productivitatea muncii si a scazut stocul de produse finite;

b) A scazut productivitatea muncii si stocul de produse finite.

C) A crescut productivitatea muncii si stocul de produse finite;

d) A scdzut productivitatea muncii si a crescut stocul de produse finite;

e) A crescut numarul de salariati sI a scazut productivitatea muncii;

344.Productivitatea marginala a muncii reprezinta:
a) Eficienta cu care este utilizata forta de munca in activitatea productiva,
b) Cantitatea de produse obtinutd de un muncitor intr-0 zi;
c) Sporul de productie la o crestere cu o unitate a timpului lucrat;
d) Sporul de productie generat de noile investitii productive;
e) Nivelul minim acceptat al productivitatii muncii unui muncitor.

345. Pentru analiza utilizarii extensive a mijloacelor fixe se urmareste:

a) Gradul de utilizare a capacitatii de productie;

b) Gradul de utilizare a fondului de timp maxim disponibil;

c) Randamentul utilajelor;

d) Corelatia dintre dinamica cifrei de afaceri si dinamica valorii mijloacelor fixe;
e) Ponderea mijloacelor fixe active in totalul mijloacelor fixe;

346. Pentru analiza utilizarii intensive a mijloacelor fixe se urmireste:
a) Modul de utilizare a regimului schimburilor utilajelor;
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b) Timpul efectiv lucrat de mijloacele fixe;

¢) Randamentul utilajelor;

d) Coeficientul de reinnoire a mijloacelor fixe;

e) Ponderea mijloacelor fixe active in totalul mijloacelor fixe;

347. Influenta cu semnul plus a modificarii structurii veniturilor totale asupra
cheltuielilor la 1000 lei venituri totale semnifica:

a) Scaderea ponderii veniturilor din exploatare;

b) Cresterea ponderii veniturilor cu cheltuieli la 1000 lei venituri pe categorii, mai mici decat
media pe intreprindere;

c) Cresterea ponderii veniturilor cu cheltuieli la 1000 lei venituri pe categorii, mai mari decat
media pe intreprindere;

d) Reducerea cheltuielilor la 1000 lei venituri totale;

e) Majorarea cheltuielilor la 1000 lei venituri din exploatare.

348. Cheltuielile la 1000 lei CA sunt influentate de urmatorii factori directi, in
urmatoarea ordine:

a) Cantitate, pret, cost;

b) Cantitate, cost, structura;

c) Structura, pret, cost;

d) Cost, structura, pret;

e) Structura, cost, pret.

349. Influenta cu semnul minus a pretului de vinzare asupra cheltuielilor la 1000 lei cifra
de afaceri semnifica:

a) Cresterea cheltuielilor la 1000 lei cifra de afaceri;

b) Cresterea costurilor pe produse;

€) Scaderea pretului de vanzare;

d) Cresterea pretului de vanzare;

e) Cresterea volumului productiei vandute.

350. Influenta cu semnul plus a prefului de vinzare asupra cheltuielilor la 1000 lei cifra
de afaceri semnifica:

a) Scaderea costurilor pe produse;

b) Cresterea costurilor pe produse;

€) Scaderea pretului de vanzare;

d) Cresterea pretului de vanzare;

e) Sciaderea cheltuielilor la 1000 lei cifra de afaceri.

351. Influenta cu semnul minus a structurii productiei asupra cheltuielilor la 1000 lei
cifra de afaceri semnifica:

a) Cresterea ponderii produselor cu un nivel al cheltuielilor la 1000 lei mai mic decat media pe
intreprindere;

b) Reducerea ponderii produselor cu un nivel al cheltuielilor la 1000 lei mai mic decat media
pe intreprindere;

c) Cresterea ponderii produselor cu un nivel al cheltuielilor la 1000 lei mai mare decat media
pe intreprindere;

d) Cresterea cifrei de afaceri;

e) Cresterea cheltuielilor la 1000 lei cifra de afaceri.

352. Influenta cu semnul plus a structurii productiei asupra cheltuielilor la 1000 lei cifra
de afaceri semnifica:
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a) Cresterea ponderii produselor cu un nivel al cheltuielilor la 1000 lei mai mic decat media pe
intreprindere;

b) Cresterea ponderii produselor cu un nivel al cheltuielilor la 1000 lei mai mare decat media
pe intreprindere;

c) Cresterea cifrei de afaceri;

d) Reducerea ponderii produselor cu un nivel al cheltuielilor la 1000 lei mai mare decat media
pe intreprindere;

e) Reducerea cheltuielilor 1a 1000 lei cifrd de afaceri.

c c
353. Pe baza relatiei 2% %1000 — 2.%C x1000 se determini influenta:

Z%po qupo

a) Cantitatii asupra cheltuielilor la 1000 lei cifra de afaceri;
b) Structurii asupra cheltuielilor la 1000 lei cifra de afaceri;
c) Cantitatii asupra ratei rentabilitatii resurselor consumate;
d) Costului asupra cheltuielilor la 1000 lei cifra de afaceri;

e) Structurii asupra ratei rentabilitatii resurselor consumate.

354. Influenta cu semnul minus a costurilor pe produse asupra cheltuielilor la 1000 lei
cifra de afaceri semnifica:

a) Cresterea cheltuielilor 1a 1000 lei cifra de afaceri;

b) Cresterea costurilor pe produse;

€) Scaderea costurilor pe produse;

d) Cresterea pretului de vanzare;

e) Cresterea volumului productiei vandute.

355. Indicele veniturilor din exploatare = 106%; Indicele cifrei de afaceri = 1049%;
Indicele cheltuielilor aferente cifrei de afaceri = 102%. Aceasta semnifica:

a) A crescut profitul aferent cifrei de afaceri si cheltuielile la 1000 lei cifra de afaceri;

b) A scazut cifra de afaceri si s-au redus cheltuielile 1a 1000 lei cifra de afaceri;

C) A crescut ponderea productiei stocate si imobilizate in veniturile din exploatare;

d) A scazut ponderea productiei stocate si imobilizate in veniturile din exploatare;

e) A scazut profitul aferent cifrei de afaceri si au crescut cheltuielile la 1000 lei cifra de

afaceri.

356. Cheltuielile variabile totale se modifica odata cu modificarea volumului de activitate
astfel:

a) Cresc odata cu cresterea volumului de activitate;

b) Scad odata cu cresterea volumului de activitate;

€) Nu sunt influentate de volumul de activitate;

d) Cresc odatd cu reducerea volumului de activitate;

e) Au un caracter relativ constant.

357. Cheltuielile variabile pe unitatea de produs se modifici odati cu modificarea
volumului de activitate astfel:

a) Cresc odata cu cresterea volumului de activitate;

b) Scad odata cu cresterea volumului de activitate;

€) Scad odata cu reducerea volumului de activitate;

d) Cresc odata cu reducerea volumului de activitate;

e) Au un caracter relativ constant.

358. Cheltuielile fixe totale se modificd odata cu modificarea volumului de activitate
astfel:
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a) Cresc odata cu cresterea volumului de activitate;
b) Scad odata cu cresterea volumului de activitate;
¢) Scad odata cu reducerea volumului de activitate;
d) Cresc odata cu reducerea volumului de activitate;
e) Au un caracter relativ constant.

359. Cheltuielile fixe pe unitatea de produs se modificid odata cu modificarea volumului
de activitate astfel:

a) Cresc odata cu cresterea volumului de activitate;

b) Scad odata cu cresterea volumului de activitate;

¢) Scad odata cu reducerea volumului de activitate;

d) Nu sunt influentate de modificarea volumului de activitate;

e) Au un caracter relativ constant.

360. Indicele productivitatii muncii (calculati pe baza veniturilor din exploatare) este
mai mare decat indicele salariului mediu. Aceasta are ca efect:

a) Reducerea profitului din exploatare;

b) Cresterea cheltuielilor cu salariile la 1000 lei venituri din exploatare;

¢) Cresterea cifrei de afaceri;

d) Reducerea cheltuielilor cu salariile la 1000 lei venituri din exploatare;

e) Cresterea cheltuielilor la 1000 lei venituri din exploatare.

361. Indicele productivitatii muncii (calculati pe baza veniturilor din exploatare) este
mai mic decat indicele salariului mediu. Aceasta are ca efect:

a) Reducerea cifrei de afaceri;

b) Cresterea cheltuielilor cu salariile 1a 1000 lei venituri din exploatare;

c) Cresterea profitului din exploatare;

d) Reducerea cheltuielilor cu salariile la 1000 lei venituri din exploatare;

e) Reducerea cheltuielilor la 1000 lei venituri din exploatare.

362. Modificarea absoluti a fondului de salarii este influentatad de urmatorii factori
directi, in urmatoarea ordine:

a) Productivitatea muncii si salariul mediu;

b) Numarul de personal si salariul mediu;

€) Numarul de personal, productivitatea muncii si salariul mediu;

d) Salariul mediu si productivitatea muncii,

e) Volumul productiei si timpul lucrat de un salariat.

363. Modificarea relativi a fondului de salarii este influentati de urmatorii factori, in
urmatoarea ordine:

a) Nr. de salariati, timpul lucrat de un salariat si salariul mediu orar;

b) Nr. de salariati, productivitatea orard a muncii si salariul mediu orar;

c) Volumul de activitate, productivitatea orara a muncii si salariul mediu orar;

d) Volumul de activitate, timpul total lucrat si fondul de salarii;

e) Productivitatea orara a muncii si salariul mediu orar;

364. Influenta cu semnul minus a productivititii muncii asupra modificarii cheltuielilor
cu salariile la 1000 lei venituri din exploatare reflecta:

a) O reducere a cheltuielilor cu salariile;

b) O crestere a cheltuielilor cu salariile;

c) O reducere a productivitatii muncii;

d) O crestere a productivitatii muncii;
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e) O crestere a cheltuielilor cu salariile 1a 1000 lei venituri din exploatare.

365. Indicele fondului de salarii = 102%; Indicele veniturilor din exploatare = 104%;
Indicele salariului mediu = 108%. Aceasta semnifica:

a) A crescut numarul de personal si productivitatea muncii,

b) A crescut numarul de personal si fondul de salarii la 1000 lei venituri din exploatare;

C) A crescut fondul de salarii si productivitatea muncii, dar s-a redus fondul de salarii la
1000 lei venituri din exploatare;

d) A scazut productivitatea muncii, si numarul de personal;

e) A crescut productivitatea muncii si fondul de salarii la 1000 lei venituri din exploatare.

366. Indicele fondului de salarii = 96%; Indicele veniturilor din exploatare = 88%;
Indicele productivitatii muncii = 98%. Aceasta semnifica:

a) A scazut productivitatea muncii si a crescut numarul de personal;

b) A crescut numarul de personal si a crescut fondul de salarii la 1000 lei venituri din
exploatare;

C) A scazut fondul de salarii si salariul mediu;

d) A crescut salariul mediu, dar s-a redus productivitatea muncii;

e) A crescut productivitatea muncii si a scazut numarul de personal.

367. Costul marginal reprezinta:

a) Costul cu materiile prime si materialele aferente ultimei unitdti de productie realizate;
b) Sporul de cheltuieli generate de cresterea volumului de activitate cu o unitate;

c) Costul previzionat de realizare a produselor;

d) Costul minim posibil de realizare a produselor;

e) Acel nivel al costului de productie egal cu pretul de vanzare.

368. Care dintre urmatorii indicatori se foloseste pentru caracterizarea rentabilitatii?

a) Productia exercitiului;

b) Valoarea adaugata;

c) Cifra de afaceri;

d) Rezultatul din exploatare;

e) Productivitatea muncii;

369. Excedentul brut de exploatare se calculeaza cu relatia:

a) Productia exercitiului - consumurile provenind de la terti;

b) Valoarea adaugata + Subventii de exploatare - Cheltuieli cu amortizarile si provizioanele;

C) Valoarea adaugata + Subventii de exploatare - Impozite, taxe si virsaminte asimilate -
cheltuieli cu personalul;

d) Productia exercitiului - Cheltuielile cu amortizarile si provizioanele;

e) Partea din rezultatul exercitiului utilizata pentru dezvoltarea intreprinderii.

370. Rezultatul total al exercitiului se stabileste cu relatia:
a) Venituri totale + Cheltuieli totale;

b) Venituri din exploatare - Cheltuieli din exploatare;

¢) Rezultatul din exploatare - Rezultatul financiar;

d) Rezultatul total al exercitiului - Rezultatul din exploatare;
e) Rezultatul din exploatare + Rezultatul financiar.

371. Rezultatul exploatarii se poate determina cu relatia:

a) Excedentul brut de exploatare + Venituri din provizioane din exploatare + Alte
venituri din exploatare - Cheltuieli cu personalul - Alte cheltuieli de exploatare;
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b)

c)

d)
e)

Excedentul brut de exploatare + Venituri diverse de exploatare - Cheltuieli cu
amortizarea si provizioanele din exploatare - Cheltuieli diverse de exploatare;
Valoarea adaugatd + Subventii de exploatare - Impozite, taxe si varsaminte asimilate -
cheltuieli cu personalul;

Cheltuielile din exploatare - Veniturile din exploatare;

Veniturile din exploatare + Cheltuielile din exploatare.

372. Influenta cu semnul plus a pretului de vinzare asupra profitului aferent cifrei de

a)
b)
c)
d)
e)

afaceri semnifica:

Scaderea profitului aferent cifrei de afaceri;
Cresterea costurilor pe produse;

Scaderea pretului de vinzare;

Cresterea pretului de vanzare;

Cresterea volumului productiei vandute.

373. Influenta cu semnul minus a modificarii costului pe produs asupra profitului aferent

a)
b)
c)
d)
e)

cifrei de afaceri semnifica:

Cresterea profitului aferent cifrei de afaceri;
Scaderea ponderii produselor cu costuri mai mici;
Cresterea costului pe produs;

Reducerea costului pe produs;

Cresterea ponderii produselor cu costuri mai mici.

374. Influenta cu semnul plus a modificarii costului pe produs asupra profitului aferent

a)
b)
c)
d)
e)

cifrei de afaceri semnifica:

Cresterea ponderii produselor cu costuri mai mari;
Scaderea profitului aferent cifrei de afacert;
Cresterea costului pe produs;

Cresterea ponderii produselor cu costuri mai mici;
Reducerea costului pe produs.

375. Influenta cu semnul plus a structurii productiei asupra profitului aferent cifrei de

a)
b)
c)

d)
e)

afaceri semnifica:

Cresterea ponderii produselor la care rentabilitatea este mai mare decat media pe
intreprindere;

Cresterea ponderii produselor pentru care rentabilitatea este mai mica decat media pe
intreprindere;

Reducerea ponderii produselor la care rentabilitatea este mai mare decat media pe
intreprindere;

Cresterea rentabilitatii pe produs;

Reducerea costului pe produs.

376. Influenta cu semnul minus a structurii productiei asupra profitului aferent cifrei de

a)
b)

c)
d)

e)

afaceri semnifica:

Mentinerea structurii productiei;

Reducerea ponderii produselor la care rentabilitatea este mai micd decat media pe
intreprindere;

Cresterea profitului aferent cifrei de afacert;

Cresterea ponderii produselor la care rentabilitatea este mai mare decat media pe
intreprindere;

Cresterea ponderii produselor la care rentabilitatea este mai micad decit media pe
intreprindere.
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377. Cresterea preturilor de vanzare are ca efect:
a) Cresterea cheltuielilor la 1000 lei cifra de afaceri;

b)
c)
d)
€)

Reducerea cheltuielilor 1a 1000 lei cifra de afacert;
Reducerea cifrei de afacert;

Reducerea profitului aferent cifrei de afaceri;
Reducerea ratei rentabilitatii comerciale.

378. Cresterea costurilor pe unitatea de produs are ca efect:
a) Cresterea ratei rentabilitatii resurselor consumate;

b)
c)
d)
e)

Reducerea cheltuielilor 1a 1000 lei cifra de afaceri;
Cresterea profitului aferent cifrei de afaceri;
Reducerea profitului aferent cifrei de afaceri;
Cresterea ratei rentabilitatii comerciale.

379. Rentabilitatea exprima:

a)
b)
c)
d)
e)

Eficienta generala a activitatii comerciale a Intreprinderii,
Plusul de valoare adus de activitatea intreprinderii;
Veniturile totale realizate de intreprindere;

Capacitatea unei intreprinderi de a realiza profit;
Raportul dintre eforturile depuse si rezultatele obtinute.

380. Rata rentabilitatii resurselor consumate este influentata de urmatorii factori directi,

a)
b)
c)
d)
e)

in urmatoarea ordine:
Cantitate, pret, cost;
Cantitate, structura, pret, cost;
Pret, structura, cantitate;
Structura, pret, cost;
Structura, cost, pret.

381. Rata rentabilitatii vanzarilor (comerciale) este influentata de urmaitorii factori

a)
b)
c)
d)
e)

directi, in urmatoarea ordine:
Cantitate, cost, pret;

Structura, cost, pret;

Cantitate, structura, cost, pret;
Structura, pret, cost;

Pret, cost.

382. Rata rentabilititii resurselor consumate s-a modificat de la 15% in perioada de

a)
b)
c)

d)
€)

baza, la 10% in perioada curenti. Aceasta poate semnifica:
Cheltuielile aferente cifrei de afaceri au crescut mai mult decat profitul aferent cifrei de
afaceri;
Cheltuielile aferente cifrei de afaceri au crescut in acelasi ritm cu profitul aferent cifrei de
afaceri;
Cheltuielile aferente cifrei de afaceri au crescut intr-un ritm inferior profitului aferent
cifrei de afacerti;
Cresterea ratei rentabilitafii resurselor consumate;
Reducerea preturilor de vanzare.

383. Cresterea volumului fizic al productiei are ca efect:

a)
b)

Scaderea profitului aferent cifrei de afaceri;
Cresterea ratei rentabilitatii resurselor consumate;
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C) Scaderea ratei rentabilitatii resurselor consumate;
d) Scaderea cifrei de afaceri.
e) Cresterea profitului aferent cifrei de afacert;

384. Conditia ca rata rentabilitatii financiare sa creasca prin folosirea indatorarii este:

a) rentabilitatea economica sa fie mai mare decét nivelul inflatiei si rata dobanzii sa fie mai
mica decat cota de impozit pe profit;

b) rentabilitatea economica sa fie mai mare decét cota de impozit pe profit si mai mare decat
rata inflatiei;

C) rentabilitatea economica sa fiec mai mare decét zero, iar raportul datorii/capitalul propriu sa
fie subunitar;

d) rentabilitatea economica sa fie mai mare decat rata dobanzii;

e) rentabilitatea economica sa fie mai mare decat raportul datorii / capital propriu.

385. Indicele cifrei de afaceri = 106%; Indicele profitului aferent cifrei de afaceri =
108%; Indicele ratei rentabilitatii resurselor consumate = 104%. Aceasta semnifica:

a) A crescut profitul aferent cifrei de afaceri si au scazut cheltuielile si rata rentabilitatii
comerciale;

b) Au crescut cheltuielile si a scazut rata rentabilitatiiresurselor consumate;

C) Au crescut rata rentabilitatii resurselor consumate si cheltuielile 1a 1000 lei cifra de afaceri;

d) Au scazut cheltuielile si a crescut rata rentabilitatii comerciale;

e) Au scazut cheltuielile 1a 1000 lei cifra de afaceri si a crescut cifra de afaceri;

386. Indicele profitului = 103%; Indicele veniturilor = 105%. Aceasta semnifica:
a) Au crescut veniturile si a scazut profitul ;

b) Au crescut veniturile si au scazut cheltuielile 1a 1000 lei venituri;

C) Au crescut veniturile si au crescut cheltuielile la 1000 lei venituri;

d) Au scazut veniturile si au scazut cheltuielile la 1000 lei venituri;

e) Au crescut veniturile i a crescut rata rentabilitatii veniturilor.

387. Cand cota de impozit pe profit este egali cu zero, care este corelatia intre rata
rentabilititii economice (Re), rata medie a dobanzii la creditele contractate (Rd) si
rata rentabilitatii financiare (Rf), pentru a actiona efectul pozitiv de levier financiar?

a) Rf>Rd>Re;

b) Rf>Re>Rd,;

c) Rd>Re>Rf;

d) Rd>Rf>Re;

e) Re>Rf>Rd;

388. Pragul de rentabilitate semnifica:

a) Acel nivel al volumului de activitate la care veniturile sunt egale cu cheltuielile;

b) Acel nivel al volumului de activitate la care firma obtine profitul maxim;

c) Acel nivel al productivitatii muncii egal cu salariul mediu;

d) Acel nivel al profitului care asigura distribuirea unor dividende stimulative pentru actionari;
e) Acea parte a profitului care ramane la dispozitia firmei dupa distribuirea dividendelor.

389. Indicele cheltuielilor aferente cifrei de afaceri = 98%; Indicele profitului aferent
cifrei de afaceri = 105%; Indicele ratei rentabilitatii comerciale = 103%. Aceasta
semnifica:

a) A crescut profitul aferent cifrei de afaceri si au scazut cheltuielile si rata rentabilitatii
resurselor consumate;

b) Au crescut cheltuielile si rata rentabilitatii resurselor consumate;
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C) Au crescut cifra de afaceri si cheltuielile 1a 1000 lei cifra de afaceri;
d) Au crescut cheltuielile 1a 1000 lei cifra de afaceri si rata rentabilitatii resurselor consumate;
e) Au scazut cheltuielile la 1000 lei cifra de afaceri si a crescut cifra de afacert,

390. Riscul de exploatare este mai mare atunci cand:

a) Diferenta dintre cifra de afaceri efectiva si pragul de rentabilitate scade;
b) Diferenta dintre cifra de afaceri efectiva si pragul de rentabilitate creste;
c) Rata rentabilitatii economice creste;
d) Necesarul de fond de rulment scade;
e) Firma se finanteaza numai prin surse proprii;
391. Se cunosc urmitoarele date:

Indicatori An baza | An curent
Productia exercitiului (mii lei) 10000 14000
Consumurile provenind de la terti (mii lei) 6000 8000
Numarul mediu de personal 100 110
Timpul total efectiv lucrat (ore) 160000 181500

Influenta timpului lucrat de un salariat asupra valorii adaugate este:
a) 175,5 mii lei;

b) -175,5 mii lei;

¢) 537,5 mii lei;

d) 137,5 mii lei;

e) 272,3 mii lei;

392. Se cunosc urmatoarele date:

Produsele Cantitatea (buc) Pretul de vanzare (mil. lei)
Anbaza | An curent An baza An curent
A 200 300 5 6
B 500 300 8 9
C 700 800 3 4
Total * * * *

Coeficientul de concentrare GINI-STRUCK (G) si indicele HERFINDHAL (H), calculati

pentru anul de baza, iau valorile:
a) G=0,270; H=10,425;
b) G=0,160; H = 0,350;
c) G=0,160; H=10,575;
d) G=0,370; H=10,425;
e) G=0,370; H=0,350;

393. Se cunosc urmatoarele date:

Indicatori An baza | An curent

Cifra de afaceri 2000 2300
Cheltuieli materiale 1200 1400
Productia vanduta in perioada
curenta exprimata in:

- pretul perioadei de baza - 1800

- cheltuielile materiale pe - 1300
produs ale perioadei de baza

Influenta productiei fizice si a structurii productiei asupra valorii adaugate este:

a) +150 mii lei si +220 mii lei;
b) + 120 mii lei si -220 mii lei;
c) -80 mii lei si -220 mii lei;
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d) -80 mii lei si +500 mii lei;

e) -300 mii lei si -120 mii lei;

394. Pe baza datelor:

Natura activitatii | Venituri (mii lei) Cheltuieli (mii lei)
An baza | An curent | An baza | An curent
Exploatare 8000 10000 6000 7500
Financiara 500 300 1000 1400
Total 10000 12000 8000 10000

Influenta structurii veniturilor totale asupra cheltuielilor la 1000 lei venituri totale si asupra

profitului total este de:

a) -14,9 lei si +366,7 mii lei;
b) -30,6 lei si + 155,3 mii lei;
c) -14,9 lei si + 155,3 mii lei;
d) -37,12 lei si -829,41 mii lei;
e) +25.7 lei si -222,2 mii lei;

395. Se cunosc urmatoarele:

Indicatori An baza | An curent
Fondul de salarii (mii lei) 750 1020
Numarul mediu de salariati 50 60
Veniturile din exploatare (mii lei) 5000 9000
Timpul total lucrat (ore-om) 87500 108000

Influentele productivitatii orare a muncii si a salariului mediu orar asupra "Modificarii relative

a fondului de salarii” sunt de:

a) -424,3 mii lei si +94.3 mii lei, si se apreciaza nefavorabil deoarece productivitatea orara a
muncii a scazut, iar salariul mediu orar a crescut;

b) -533,3 mii lei si +203.3 mii lei, si se apreciaza favorabil deoare productivitatea orard a
muncii a crescut Intr-un ritm superior cresterii salariului mediu orar;

c) -533,3 mii lei si +203.3 mii lei, si se apreciaza nefavorabil deoarece productivitatea orara a
muncii a scazut, iar salariul mediu orar a crescut;

d) -424,3 mii lei si +94.3 mii lei, si se apreciaza favorabil deoarece productivitatea orara a
muncii a crescut intr-un ritm superior cresterii salariului mediu orar;

e) +120,5 mii lei si -450,5 mii lei, si se apreciaza favorabil deoarece productivitatea orara a
muncii a crescut, iar salariul mediu orar a scazut.

396. Se cunosc urmatoarele:

Indicatori Anbaza | An curent
Fondul de salarii (mii lei) 2000 3000
Numarul mediu de salariati 50 60
Veniturile din exploatare (mii lei) 5000 9600
Timpul total lucrat (ore-om) 87500 108000

Influenta productivitatii anuale a muncii asupra "Fondului de salarii la 1000 lei venituri din

exploatare" si asupra profitului din exploatare este:

a) -50 lei si 1440 mii lei;
b) -150 lei si 820 mii lei;
c) -50 leisi 1020 mii lei;
d) -150 lei si 1440 mii lei;
e) +150 lei si 820 mii lei;

397. Se cunosc urmatoarele:
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Indicatori Anbaza | An curent
Fondul de salarii (mii lei) 2000 3000
Numarul mediu de salariati 50 60
Veniturile din exploatare (mii lei) 5000 9600
Timpul total lucrat (ore-om) 87500 108000

Influenta salariului mediu anual asupra "Fondului de salarii la 1000 lei venituri din exploatare™
si asupra profitului din exploatare este:

a) -50 lei si -1440 mii lei;

b) +62.5 lei si -600 mii lei;

c) -50 lei si +1020 mii lei;

d) +150 lei si -600 mii lei;

f) +62.5 lei si +1020 mii lei;

398. Se cunosc urmatoarele:

Indicatori Anbaza | Ancurent
Cifra de afaceri 4000 7000
Cheltuieli aferente cifrei de afaceri 3000 4200
Productia vanduta in perioada curentd exprimata in:
- pretul perioadei de baza - 5000
- costul perioadei de baza - 3500

Influenta structurii productiei asupra cheltuielilor la 1000 lei cifra de afaceri si asupra profitului
aferent cifrei de afaceri este de:

a) -50 lei si +150 mii lei;

b) -100 lei si +250 mii lei;

c) +50 leisi +250 mii lei;

d) + 100 lei si -700 mii lei;

e) -50 lei si +250 mii lei.

399. Se cunosc urmatoarele:

mii lei
Indicatori An baza | An curent
Cifra de afaceri 6200 10800
Cheltuieli aferente cifrei de afaceri 4600 7500
Productia vanduta in perioada curentd exprimata in:
- pretul perioadei de baza - 8500
- costul perioadei de baza - 6200

Influenta volumului productiei asupra profitului aferent cifrei de afaceri si a structurii
productiei asupra ratei rentabilitdtii resurselor consumate este de:

a) +593.55 mii lei si +2.31%;

b) +382.36 mii lei si +12.37%;

c) +382.36 mii lei si -5.47%;

d) +593.55 mii lei si +12.37%;

e) -485.64 mii lei si +2.31%;

400. Se cunosc urmaitoarele:

Produ-sele | Cantitatea | Pret vanzare | Cost unitar | Chelt. fixe totale
(mii lei) (mii. lei) (mii lei)
A 2000 5 4 3000
B 1500 10 9 4500
Total * * * 7500
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Stiind ca valoarea activelor totale este de 10000 mii lei, nivelul cifrei de afaceri care permite
atingerea unei rate a rentabilitd{ii economice a activului de 20% este:

a) 21591 mii lei;
b) 17045 mii lei;
c) 25000 mii lei;
d) 37930 mii lei;
e) 12232 mii lei;
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RASPUNSURI

1 b 17 e 33 a 49 c 65 d
2 d 18 d 34 b 50 b 66 b
3 c 19 c 35 d 51 e 67 c
4 d 20 a 36 c 52 a 68 d
5 b 21 Cc 37 d 53 c 69 e
6 e 22 a 38 b 54 d 70 a
7 d 23 d 39 c 55 e 71 b
8 b 24 Cc 40 b 56 d 72 c
9 d 25 e 41 a 57 c 73 a
10 c 26 b 42 d 58 e 74 d
11 c 27 d 43 a 59 a 75 c
12 b 28 a 44 e 60 b 76 d
13 a 29 b 45 a 61 b 77 a
14 b 30 c 46 d 62 d 78 c
15 d 31 c 47 b 63 b 79 b
16 b 32 e 48 a 64 d 80 b
81 a 97 b 113 b 129 a 145 e
82 b 98 b 114 a 130 a 146 b
83 c 99 d 115 c 131 b 147 a
84 d 100 Cc 116 d 132 d 148 d
85 b 101 c 117 a 133 e 149 b
86 a 102 a 118 c 134 b 150 e
87 a 103 b 119 e 135 a 151 a
88 c 104 d 120 b 136 a 152 e
89 b 105 b 121 c 137 e 153 b
90 c 106 d 122 b 138 d 154 a
91 b 107 Cc 123 b 139 a 155 d
92 b 108 b 124 c 140 c 156 d
93 a 109 e 125 b 141 d 157 a
94 c 110 c 126 d 142 c 158 c
95 a 111 E 127 b 143 C 159 b
96 a 112 d 128 e 144 a 160 e
161 c 177 b 193 c 209 d 225 d
162 c 178 a 194 Cc 210 b 226 d
163 d 179 Cc 195 b 211 e 227 a
164 Cc 180 d 196 b 212 c 228 c
165 b 181 b 197 d 213 d 229 a
166 d 182 a 198 b 214 e 230 e
167 c 183 a 199 d 215 e 231 d
168 d 184 d 200 b 216 d 232 b
169 b 185 d 201 a 217 a 233 d
170 d 186 d 202 a 218 e 234 e
171 e 187 b 203 b 219 e 235 e
172 b 188 e 204 d 220 b 236 c
173 a 189 d 205 b 221 b 237 d
174 b 190 b 206 d 222 b 238 c
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175 e 191 e 207 d 223 c 239 d
176 c 192 d 208 e 224 b 240 d
241 b 257 b 273 Cc 289 b 305 d
242 c 258 d 274 a 290 e 306 b
243 a 259 c 275 e 291 a 307 b
244 d 260 e 276 b 292 b 308 e
245 e 261 b 277 d 293 b 309 c
246 c 262 a 278 a 294 e 310 d
247 a 263 e 279 a 295 c 311 d
248 e 264 a 280 a 296 a 312 c
249 a 265 b 281 b 297 d 313 c
250 b 266 c 282 e 298 b 314 d
251 b 267 d 283 e 299 a 315 e
252 a 268 b 284 d 300 a 316 c
253 d 269 b 285 a 301 d 317 e
254 e 270 a 286 a 302 b 318 b
255 c 271 c 287 b 303 a 319 a
256 e 272 b 288 e 304 c 320 b

321. d 341. c 361. b 381. b

322. a 342. b 362. b 382. a

323. b 343. c 363. e 383. e

324. e 344. c 364. d 384. d

325. b 345. b 365. c 385. e

326. a 346. c 366. d 386. c

327. d 347. c 367. b 387. b

328. e 348. c 368. d 388. a

329. d 349. d 369. c 3809. e

330. c 350. c 370. e 390. a

331. Cc 351. a 371. b 391. d

332. b 352. b 372. d 392. d

333. c 353. b 373. c 393. c

334. a 354. c 374. e 394, d

335. a 355. c 375. a 395. d

336. d 356. a 376. e 396. d

337. Cc 357. e 377. b 397. b

338. e 358. e 378. d 398. e

339. a 359. b 379. d 3909. a

340. b 360. d 380. e 400. a
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